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Kaune Suimta Socialde
mokratų Keli Vadai

SLA. 39-to Jubiliejinio Seimo Užtvirtinta Pild. Taryba SLA. Pl*CZidentO Pasitari-
mas su Nariais po Seimo

Musų laikrašty jau buvo ra
šyta, kad birželio 17 d. Kaune 
įvyko 'nemažas susirėmimas 
tarpe policijos ir darbininkų. 
Priežastis susirėmimo buvo ta, 
kad miniai lydint į kapus kūną 
streikierio A. Karnausko, poli
cija eiseną užpuolė. Minimas 
darbininkas, sakoma, jokiai par 
tijai nepriklausė, nors jis nu
šovė žiaurų fabrikantą Kambe- 
rį ir po to pats nusišovė. Sulig 
kai kurių laikraščių korespon
dentų pranešimo, toje eisenoje 
policija nužudžiusi keturis dar
bininkus.

Kaip dabar „Naujienų” ko
respondentas iš Kauno praneša, 
po xo įvykio suimta daug žmo

Etiopai Nužudė 
75 Italus

CAIRO, Egiptas, liepos 5. — 
Čia gaunami pranešimai nusa
ko, kad nemažas skaičius italų 
kareivių nužudyta Etiopijoje, 
juos etiopams banditams užpuo- 
jus. Septynios dešimtys penki 
kareiviai ir vienas karininkas 
nnžudvtns tik viename atsitiki
me, kur etiopai iš pasalų užpuo
lė buri italų kareivių. Tūkstan
čiai etiopų suareštuota Addis 
Ababoje už panašius prasižen
gimus. Didžiuma tų „banditų” 
yra buvę Hailie Selassie impe
ratoriaus kare.viai, kurie nau
doja ilgus, kaip skustuvus aš
trius, kar ius, užpuola italų ka
reivius ir išpjauna.

Plieno Didikai Ko
voja Prieš Unijas
PITTSBURGH, PA. — Pas- 

tavuoju laiku plieno pramonės 
vedėjai paskelbė griežtą kovą 
prieš darbininkų organizatorius, 
kurie ėmėsi darbo organizuoti 
į unijas šios pramonės darbi
ninkus. Plieno kompanijos pas
kelbė, buk jos pačios organi
zuojančios darbininkus į savo 
unijas ir kad pašaliniai neturi 
teisės darbininkus kurstyti.

Darbininkų organizavimas i 
unijas slopinamas visomis prie 
menėmis, kurių vyriausia tai 
daugelio darbininkų šalinimas 
iš darbų. Plieno pramonės ve
dėjai praneša, kad jie yra pas
kyrę dideles sumas pi'aigi] ko
vai prieš darbininkus ir su nu
matomais streikais bus griežtai 
kovojama. Jie sako, kad didžiu
ma darbininkų yra patenkinti 
kompanijų unijomis, kas, aiš
kus dalykas, ne tiesa.

PIRKS 1,000,000 BADAU
JANČIŲ GALVIJŲ.

DULUTH, MINN. — Saus
ros ištiktose Jungtinių Valstijų 
vidur-vakarinėse valstijose jau 
milionai galvijų badauja, žem
dirbystės sekretorius, p. Walla
ce, kreipėsi į pre*. Rooseveltą, 
kad paskirtų $5,000,000 supir
kinėjimui išbadėjusių galvijų. 
Tokių galvijų teksią pirkti bent 
milionas. Juos paskui piaus, dės 
į tiesines ir mėsą teiks bedar
biams.

nių. Suimtųjų tarpe yra ir ad
vokatė Liuda Purėnienė, uni
versiteto prorektoriaus A. Pu
reno žmona, kuri buvo socialde
mokratų partijos generale sek
retore. Suimtas taipgi J. Mar
kelis, buvęs social demokratų 
frakcijos žymus vadas seime. 
Yra ir daugiau suimtų socialde
mokratų.

Sekamą dieną po tų įvykių 
Kauno komendantas pulk. Tele- 
vičius paskelbė grūmojanti įsa
kymą — griežtai uždraudė Kau 
ne ir priemiesčiuose vaikščioti 
bei važinėti .nuo 10 vai. nakčia 
iki 5 vai. ryte. Už peržengimą 
to įsakymo grasinama 5,000 li
tų arba 3 mėn. kalėjimo bausme.

Bedarbių Skaičius 
Mažėja

GENEVA, liepos 4. — Inter- 
nacionalis Darbo Biuras, Tautų 
Sąjungos organizzacija, pasi
remdama gautais daviniais, skel 
bia, kad gegužės mėnesy, 1935, 
Jungtinėse Valstijose bedarbių 
buvo 12,379,000, kuomet tame 
pat mėnesy šiais metais bedar
bių buvo 11,506,000. Reiškia, 
šiais metais gegužės mėnesy 
873,000 bedarbiais buvo ma
žiau, negu praeitais metais.

Anglijoje, sulig to paties ra
porto, pernai birželio mėnesy 
bedarbių buvo 2,044,000, o šie
met tame pat mėnesy jau tik 
1,705,000.

Taipgi bėgy pastarųjų trijų 
metų bedarbių skaičius mažėja 
visame pasauly, išskyrus tik 
Franciją, Šveicariją ir tris Bal
kanų valstybes.

Etiopija Palikta 
Likimui

GENEVA, liepos 4. — Į pas
taruoju laiku įvykusį Tautų Są
jungos Tarybos susirnkimą ypa 
tiškai atsilankė italais nugalė
tosios Etiopijos imperatorius 
Hailie Selassie, kur pasiskundė 
savo likimu ir prašė Tautų Są
jungos nepripažinti Italijai Etio 
pi jos bei norėjo paskolos 
$50,000,000 sumoje, kad jis ga
lėtų išnaujo pradėti karą prieš 
Italiją. Pasirodžius nugalėtam 
imperatoriui į posėdi ir dar ne
pradėjus savo kalbos, italų laik
raštininkai sukėlė nepaprastą 
trukšmą, neduodami imperato
riui kalbėti. Dešimts trukšma- 
darių suareštuota ir pasodinta 
į kalėjimą.

Išklausius imperatoriaus kal
bos, susirinkimas mažai į tai 
domės kreipė, Etiopiją palikda
mas likimui. Taipgi nepripažin
ta ir prašoma paskola. Vieton 
užtarti nuskriaustą Etiopiją, su 
sirinkimas pasižymėjo dar tuo, 
kad panaikino sankcijas prieš 
Italiją. Reiškia, Hailie Selassie 
prašymai ignoruoti ir Etiopijos 
likimas pasilieka tokiu, kokiu 
buvo iki susirinkimo, būtent 
Italija tanai bus visagalė ir sa
vo laimėjimais Etiopijoje galės 
naudotis.

STASYS E. VITAITIS, 
„Tėvynės” Redaktorius.

DR. J. S. STĄNISLOVAITIS, 
SLA. Daktaras Kvotėjas.

EUPHROZINE MIKUŽIUTE, 
SLA. Iždo Globėja.

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
SLA. Prezidentas.

STASYS MOCKUS, 
SLA. Iždo Globėjas.

Lenkijos Policija “Rami ’ Liepos Septyni Bi ionai 
Nušovė 15 Valst. Ketvirta Karo Reikalams

LENKIJOS POLICIJA NUŠO
VĖ 15 VALSTIEČIŲ.

LW0W, LENKIJA. — Kai 
Rudos apskričio dvarininkai 
pradėjo iš kitur gabenti išbadė
jusius pigesnius darbininkus 
laukų derliui valyti — smarkiai 
subruzdo vietiniai bežemiai ir 
mažažemiai kaimiečiai ir nelei
do atėjūnams dirbti. Su dvari
ninkų pašaukta policija kaimie
čiai susirėmė ir įvyko .smarko
ka kova. Astuoni kaimiečiai 
nušauti ir dešimts sužeista.

Panašus susirėmimas įvyko 
ir Przeworsko apskrity. Ten 
policininkai nušovė septynis 
kaimiečius.

NEW PORKO GUBERNATO
RIUS KANDIDATUOS.

ALBANY, N. Y. — Kiek lai
ko atgal Nevv.Yorko valstijos 
gubernatorius, Lehman’as, bu
vo nusprendęs daugiau į tą urė
dą nekandidatuoti. Pastaruoju 
laiku, tačiau, prez. Roosevelto 
patariamas sutiko kandidatuoti, 
kas reiškia, kad jau trečiu kar
tu bus į tą urėdą renkamas.

JONAS K. MAZUKNA
SLA. Vice Prezidentas.

ADV. K. P. GUGIS.
SLA. Iždininkas.

NEW YORK, N. Y. — Jung
tinių Valstijų Nepriklausomy
bės sukaktuvės minėjimas jaul 
praėjo, šiemet ta diena pašilai-I 
kė šeštadieny, todėl amerikie
čiai. turėjo progos dvi dienas! 
„pasilsėti”. Kadangi šaudymas 
N. Y. mieste buvo griežtai už
drausta, tai čia didelių nelaimių 
del to, nepasitaikė, bet imant vi
są kraštą — automobilių ne
laimėse, besimaudant ir nuo fe- 
jerverkių žuvo 430 žmonių. To-' 
kiu budu ši šventė daugiausia 
aukų nusinešė bėgy penkių pas
tarųjų metų. Pačiame New 
Yorke sužeistų skaičius siekia 
iki 565, o visame krašte pasieks > 
tūkstančius.

. Geležinkeliais, busais,. laivais, 
lėktuvais ir kitomis susisiekimo 
priemonėmis iš miesto žmonių 
išvažinėjo labai, daug; kur kas 
daugiau, negu keliais kitais me

stais. Penktadienio popiety ir 
šeštadieny visą dieną keliai iš 
miesto buvo užsigrudę. Sekma
dienio ’ popiety ir pirmadienio 
ryte priešingai —- į miestą sun
ku buvo įvažiuoti.

DR. M. J. VINIKAS, 
SLA Sekretorius.

GENEVA, liepos 5. — Tautų 
Sąjungai pranešama, kad Vo
kietija, nepaliaujamai kovoda
ma atgauti militarę jėgą, bėgy 
dviejų metų karo reikalams 
išleisianti $7,000,000,000 (sep
tynis bilionus dolerių). Ši su
ma daugiausia bus praleista 
ginklavimuisi šiaurės Juroj ir 
Baltiko juros pakraščiuose, kur 
ant esamų salukų budavojama 
fortai ir steigiama militariniai 
punktai. Ginklavimasis, esą, 
pradėtas dar 1935 metais ir 
tuomet jau buvo praleista 
$3,200,000,000. Kita gi dalis, 
būtent $4,500,000,000, bus pra
leista šiemet. Tai didžiausios 
karines išlaidos ramiame laike.

VĖL SAUSRA AMERIKOJE.
WASHINGTON, D. C. — 

Dakota, Montana, Iowa, Minne
sota, Tennessee ir Arkansas 
valstijas ir šiemet sausra siau
čia. Nuo to jau smarkiai -nuken
tėjo ūkiai ir ūkininkai bėga į 
kitas valstijas gyventi. Pasta
ruoju laiku tačiau tikimasi lie
taus ir gal dar pavyks atsi
griebti.

Musu Susivienijimo Ju
biliejinis. Seimas Clevelan- 
de jau pasibaigė. Galiu pra
nešti SLA. nariams, kad 
Seimas buvo rimtas, tvar
kus ir daug ramesnis kaip 
kad daugelis tikėjosi. Mat 
linkimu agitacija, prasidė
jusi dar praeitą vasarą, ne
tik kad prisidėjo prie per
grupavimo musu nariu į dvi 
skirtingai mintijančias ir 
skirtingus kandidatu sąra
šus remiančias grupes, bet 
podraug sukiršino ir supy
kino daugelį veikėju, ir bu
vo rimta priežastis tikėtis, 
kad Seime tie nesusiprati
mai ir piktumai gali vienoj 
ar kitoj formoj pasireikšti 
ir sudaryti mažų-mažiausiai 
nejaukią padėtį. Vienok 
ačiū protingam ir taktiš
kam elgesiui vienos ir kitos 
sriovės vadų ir veikėjų, ku
rie SLA. ateiti statė augš- 
čiau savo ar savo bendra
minčių ambicijų, pastarasis 
Seimas buvo jaukesnis, ra
mesnis * ir tvarkingesnis 
kaip praeiti kiti keturi vė
liausi Seimai: Bajtimorėj, 
Chicago j, Pittsburghe ar 
net ir Detroite. Už tą pri
kiš ūso padėka' must, orga
nizacijos veikėjams, nežiū
rint prie kokios sriovės ar
ba ideologiškos pakraipos 
jie neprigulėtų. Tuonri ir 
man, kaipo Seimo pirm.se- 
džiui, ma.no užduotys buvo 
palengvintos.

Savaimi suprantama, kad 
kaip kiekviename Seime ar
ba panašiame susirinkime, 
kuriame dalyvauja atstovai 
įvairių kuopų, skirtingų pa
saulėžiūrų, erudicijos ir as
piracijų, susirėmimai yra 
neišvengtini. Tokių turėjom 
ir Clevelando Seime. Bet 
tai buvo rimti, ramus, lo- 
gingi ir padorus minčių pa
sikeitimai, vienaip ar ki
taip ir pasibaigus kilusiam 
konfliktui, buvo visų grįž
ta prie tolimesnio Seimo 
darbo.

Turiu pastebėtų kad iš 
apie 210 Seimo delegatų, 
gal koki 20 buvo, kurie yra 
dažnai dalyvavę Seimuose, 
arba svetimkalbių dideliuo
se susirinkimuose. Taigi 
parlamentarų buvo nedaug. 
Bet pas mumis reikalų ei
ga iš daugelio atžvilgių bu
vo rimtesnė ir tvarkesnė, 
kaip netik tokiuose poliš
kuose seimuose, kokius ši 
mėnesį turėjo Jungtinių 
Valstijų didžiosios partijos, 
bet ir Valstijų (Steitų) le-

VILNIUS. — Lenkų davi
niais, paskutiniuoju laiku Vil
niuje buvo 5,370 bedarbių, iš 
kurių 4,434 Vyrai ir 936 mote
rys. Palyginus su ankstyvesnių 
laiku, bedarbių skaičius pasili
ko beveik toks pat. šin skaičiun 
neįskaityti provincijos miestuo
se ir miesteliuose esantieji be
darbiai, kūnų skaičius siekia 
irgi keletą tūkstančių. 

gislatliros ir nekurie musų 
Kongreso posėdžiai Wa
shintine galėtų tvarkingu
mo nuo musų Seimo dele
gatų pasimokinti. Tas le
mia mums, lietuviams ir 
musų Susivienijimui gerą 
ateitį.

Neviskas Seime buvo 
taip, kaip dauguma narių 
but norėję. Daug svarbių 
kuopų, viršininkų ir komi
sijų Įnešimu ir rekomenda
cijų buvo net nepaliesti ir 
.nesvarstvti. Musu Seimu • *•
tvarka, precedentais re- 
mianties. yra taipgi iš dau
gelio atvejų nepakenčiamai 
savo dienas atgyvenusi. Vi
sus trukumus ir klaidas 
mes gerai Įsitėmijome ir 
esu tikras, kad ateity tai 
nepasikaitos. Vienok nežiū
rint Į trukumus ir padary
tas klaidas komisijų ar Sei
mo vedėjų, buvo priimti ke
li labai svarbus nutarimai, 
apie kuriuos prisieis man 
su SLA. nariais atskiruose 
straipsniuose pakalbėti. Ei
liniai SLA. nariai šiame 
Seime daug laimėjo: pašel- 
pos laikas prailgintas, už 
sumokėtas dtiokle< kreditas 
ateirv bus mil,,. c:ias, etc. 
Dar yra daug kas mainyti- 
na. gerinti.ua ir tobulinama, 
ir jei ateity musu politikie
riai neras reikalingu vėl 
narius erzinti ir vienus su 
kitais supešdinti. bei savo 
organ izzaci jos viršininkus 
purvinti. SLA. nariai ras 
progą ir budus padaryti 
musu Susivienijimą pavyz
dingiausia organizacija fra
ternal iii organizacijų šeimo
je

Prie progos aš noriu as
meniškai ištarti savo dėkin
gumą SLA. nariams, kurie 
išreiškė man pasitikėjimą 
duodami man didžiausi 
skaitlių balsų nominacijose 
ir rinkimuose ir taipgi Ju
biliejinio Seimo delegatams, 
kurie visuomenės nuospren
di Seime vienbalsiai pri
ėmė ir mane su visais kitais 
mano bendradarbiais. vi
suotinais rinkiniais išrink
tais, vienbalsiai patvirtino. 
SLA. .narius galiu užtikrin
ti, kad visi Pildomosios Ta
rybos nariai dirbs pasišven
tė, nuoširdžiai ir bešališkai 
ir bus verti narių jiems 
pareikšto pasitikėjimo ir 
pilnai Įvertina savo užduo
tis ir atsakomvbe.

Dabar, pergyvenus įvai
rius nesusipratimus, reng- 
kimės prie SLA. naudingų 
darbų: Auksinio Jubilie
jaus Vajaus, Jubiliejinio 
Albumo, geresnės tvarkos 
kuopose. Centre ir kas svar 
kiaušiai. — pagerbkime sa
vo broliu it* sesučių mums 
sk i rt i ngus ] >ersi ti krinimus, 
kaip mes .norime kad jie 
pagerbtu ir toleruotų musų 
įsitikinimus.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

gerinti.ua
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S. E. VITAITIS — Redaktoriui, 
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turiViri raitai skiriami boti 
riaaČiami Redakcijos vardu ir .turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
roe. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naild- 
aatoa ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženkleliu jq sugrąžinimai

StA. jubiliejinis SEIMAS '
Susivienijimo J u bliu j ims Sei

mas praėjo vidutiniu pasisekimu.

laukta ir tikėtasi, už tai tegalima 
kaltinti susidėjusias aplinkybes.

viniai ginčai už partiniu grupių va
dovybę pasireiškė Amerikos lietinių 
gyvenime pereitų metų pabaigoje. 
Tas neišvengiamai palietė ir musą 
Susivienijimo narių santykiavimą.*

Taigi besi a įtinant SLA. Jubi
liejiniam Seimui partinių grupių su 
metimai drumstė musų organizaci
jos ramybę ir kurstė tą pačią sriovi- 
nę neapykantą ir SLA. narių tarpe, 
kokia galiojo ir visame Amerikos 
lietuvių gyvenime. Todėl nereikli’ 
stebėtis, kad ir SLA. Jubiliejiniame 
Seime Kliuviniai .sumetinuli laiku 
nuo laiko išsiverždavo ir sUdrumzda 
vo draugingumo nuotaiką bei suer
zindavo delegatų dirksnius grupių 
vadų dažnai net nerimti .užsivarinė
jimai.

'‘Tokiose aplinkybėse, aišku, Sei
mas negalėjo pasižymėti gausiais ir 
žymiais nutarimais. Tuštiems gin
čams ir diskusijoms išeikvota per
daug laiko, tai svarbesniųjųi organi
zacijos reikalų svartymui beliko 
pennaža laiko. Be viršininku rapor-* 
tų ir rinkimų kitiems organizacijos 
Reikalams apsvarstyti beliko tik ne
pilnai pusantros dienos. Negalima 
norėti, kad tokiu trumpu laiku butų 
įmanoma visus kuopų ir viršininkų 
patiektus Seimui įnešimus nuodug
niai aijSvarstyti. ' 'l- t

Pagaliau, musų organizacijos 
Seimai vis aiškiau ir aiškiau rodo, 
kad pripuolamai padaryti Seimui į- 
nešimai beveik neįmanoma priimti. 
Organizacijos reikalai jau pasiekė 
tokio laipsnio, kad Seimui tegalima

Jima tik pasveikinti iFpalinkėti, kad 
jis kuoplačiausiai1 įsigalėtų Susivie
nijimo narių tarpe. Tokis narių ir 
veikėjų nusistatymas ^užtikrina Su
sivienijimui Vainybę ir draugingą 
narių sugyvenimą. Kuomet organi- 
ižarijoje galioja draugingas narių su 
įpratimas ir santykiavimas, tik tuo
met galima tikėtis nuoširdaus visų 
narių ben d 1 a darbi avimo visais or
ganizacijos reikalais ir tik tuomet 
visi organizacijos užmanymai ir dar 
bai galima sėkmingai pravesti. Mum 
ypatingai malonu šitą naują SLA. 
veikėjų nusistatymą, pažymėti dėlto, 
kad SLA. mgailo paktanguis narius 
auklėti šia kryptim?' nenuėjo vel
tui. Džiaugiamės ir svei'kinaine S. 
L. A.1 Jubiliejinį Seimą; įvedusį mū
sų organizaciją į platų vieškelį1, ku
riuo Susivienijimas eidamas pasičkš 
šviesios ateities. o-o.; •

----- o-----
MUSŲ VILTYS PILDOSI

šiame, išsigarsinUsiame konkurse, 
kuris iki birželio mėnesio pabaigos 

Susivienijimo virš tūkstančio 
nariu. 11 ‘ 14. r f

Tiesa, vasaros mėnesiais netaip 
jau patogu darbuotis naujų narių pri

davė 
naujų

ganizatoriai taip pat nori pasilsėti 
bent per porą vasaros menesių. To
dėl liepos ir rupgiusio mėnesiais be 
abejonės turėsime pasilsiu laikotar
pį ir S LA. Auksinio Konkurso dar
buotėje. Bet vis tik šiuo pasilsiu lai-

i

gtus įnešimus tokioje tvarkoje, kac 
juos priėmus butų galima be jokio 
perradagavimo dėti į konstitucijų. 
Įhešimai paremti tik sugestijomis 
perdaug ’ laiko Seimui paima juos 
suformuluoti ir priimti jau aiškioje 
ir galutinoje formoje.

Vis tik šis Seimas suspėjo ap
svarstyti ir priimti tuos kuopų įne
šimus, kuriais papildyta ligoje pa
šelpos skyrius, įvedant antru kartu

riams, kurie po išėmimui pilnos pa
šelpos |ier penkis sekamus metus pa
šelpos neims. Taip pat priimti įne
šimai, kuriais įvedama nariams kre
ditai jų sumokėtų duoklių susida- 

‘ ri-usio rezervo, taip kad narys nega
lėdamas mokėti .savo duoklių .nenus
toja visų įmokėtų pinigų, kaip ligi 
šiol būdavo. Apie šiuos Seimo nuta
rimus pakalbėsime atskirais raši
niais.

Šia proga svarbiausiai norime 
pažymėti, tai pasireiškusią naują 

’SLA. veikėjų nusistatymo kryptį šia 
me Seime. Kiekvienas siauras par
tinis bei asmeninio kerštavimo už- 

> ^mojimas žymia didžiuma balsų bu
vo efektingai atmestas. Tas reiškia, 
kad SLA. nariai ir veikėjai nemano 
toleruoti ateity bent kokius parti
nius skymavimus ir asmeninius kers 
tavimus Susivienijimo reikalais. 
Partinių grupių vadai turėtų šitai 
gerai įsitemyti ir savo partinėms už
mačioms ieškoti-dirvos kitur. Perei
tų. Seimo didelė didžiuma dalyvių 
aiškiai parodė, kad Susivienijimas 
privalo pasilikti laisva, visų Ameri
ką lietuvių organizacija ir kad ne- 
vęrgąus jokioms siauroms partinėms 
užmačioms.

Labai sveikas tokis apsireiški
mas musų organizacijos gyvenime. 
Tokį SLA. veikėjų nusistatymą ga-

muš parodė, kad senesniųjų Ameri-

nuėjo veltui. Pastangos susi artin i - 
mui, susipratimui su Amerikoje gi- 
musiais-augusiais lietuviais jiut pra
deda teikti mums gausų ir kartu 
lonų atlyginimą.

Jubiliejiniame SLA. Seime 
Jyvavo nepaprastai skaitlingas 
rys čiagimių lietuvių veikėjų, 
tarpe matėme skaitlingai proft
nalų: daktarų, advokatų! inžinierių 
ir kitų profesijų inteligentijos. 'Vi
si inteligentiški, manddgųs, kultū
ringi, kiti jau net augštas vietas 
Amerikos gyvenime pasiekę, kaip

ma

da- 
bu- 
J«1

susitikti su plačiomis miniomis va
sariniu! >se parengimuose -— pikni
kuose; todėl linkėtina, kad konkurso 
darbuotojai nepraleistų nei vienos 
progos nėpasikhlbčję su savo pažįs
tamais apie Susivienijimą tikslu 
juos kuoplačiausiai painformuoti 
apie mūsų organizacijos svarbą ir 
naudingumą kiekvienam doram lie
tuviui prie jos prigulėti. Tokiu bu
du bus rengiama palanki dirva ru
dens darbuotis ir bus palaikomas 
konkursas gyvu ir pailsiu mėnesiais.

Su rugsėjo mėnesio pradžia kon 
kurso organizatoriai turės patį pato
giausią laikotarpį, iki pat meti! pa
baigai, darbuotis SLA. Auksinio 
Konkurso fronte. Dabar nebus jo
kios rinkiminės agitacijos, ilebus be- 
sirengimo Seimui šąjundžio,’ tad ir 
partinės grupės neturės jokio pa
grindo' kelti nerimą musų oi-ganiza- 
eijos £yvedime ir trukdyti konkurso 
dariiuotojams jų svarbiose pareigo
se: Susidarys palankesnis ūpas ir vi
suomenėje, kuomet nustos musų or
ganizacijos reikabi ir jos veikėjų 
d i sk red i t a v i mo vajus.

Katalikų Susivienijimo 
Seirqas

čižauskas ir Sakalas.

timore, Md. Jie jau piktinasi nekūl- 
turingu senesniųjų veikėjų elg'esiu, 
kuomet netvarkingai viėnas ar kitas 
atsistojęs pradeda trukšmauti ir rė
kauti. -Jie pasmerkia ir vadovybės 
vienpusiškumus ir netakti.ngumą, 
kuomet tas pasireiškia. Tai nauja, 
energinga ir inteligentiška jėga pa
sireiškianti Susivienijimo veikloje.

Maloniausias reiškinys, tas, kad 
:tie mtišų jatinieji veikėjai gyvai ir 
nuoširdžiai domisi musu visuomeni
nio gyvenimo reikalais, musų Susi
vienijimo padėtimi ir ugdymu taip 
pat susirūpinę ir visu atsiilavimW 
energingai svarstė ir diskusavo vi
sus klausimus Susivienijimo reika
lais. Tas liudija, kad Susivieniji
mas ir kartu visas Amerikos’ lietu
vių visuomeninis gyvenimas susilau
kė talkos iš Amerikoje gimusių-aū- 
gusių lietuvių. Mums belieka tik šir
dingai pasveikinti tas jaunas jėgas 
ir įvertinti jaunųjų veikėjų genis 
norus ir pastangas i»isitarnauti Sti- 
sivienijimui ir visos Amerikos lietu
viu išeivijos tautiniam išsilaikymui.

Taigi pildosi musų viltys, kad 
mus pavaduos risuomeniniuose ir 
organizacipi darbuose musų vaikai, 
musų priaugančioji karta. Pereita
me SLA. Seime kiekvienas-'galėjo 
tai pastebėti ir kam tik rupi musų 
Susivienijimo ir visos Amerikos lie
tuvių išeivijos ateitis, kiekvienas šir 
dingai pasidžiaugs šituo apsireiški
mu, 
augę 
giau 
vauti
niuose darbuose. Džiaugiamės jūsų, 
broliukai ir sesutės, kilniomis pa
stangomis musų Susivienijimo ir vi
sos Amerikos lietuvių išeivijos 
bui. Susilaukę jus į savo tarjią 
džiai branginame jūsų teikiamą 
gelbą Susivienijimo išlaikymui 
ugdymui.

pos peržiūrėtų, ' persvarstytų savo 
veikimo konkurso fronte davinius ii*

mus, visas kliūtis, kas trukdė šok

džia rugsėjo mėnesio S LA. Auksinio 
Konkurso darbas turi visu šmarku-

metų gautume antrą tūkstanti nau-

tik tuomet bū s atšvęsti pilnu pasišo
kimu, jei Silsi vien ijimas gaus bent 
norą - tūkstančių : naujų narių’. Prie

visū pasiidžihui privalome siekti.
---- o----

PAŠALINES INFORMACIJOS
PASAI INLS

,mo, t^ipiirP.fuHiliejiniain SLA. Šei- 
fntri pračjūsbuš' visokiu išvadų, \i- 

■ šokių i it formacijų pašalinėje spau-

nhą? SLA. Veikej'ai ir nariai turi at- 
ibinti,' kdd apie kiekvieną įvykį ga
lima kalbėti įvairiomis versijomis, 
kiekvieną dirbamą darbą galima į- 
vairiai įvertinti, nes kiekvienas žmo 

savotiš- 
reika-

gus

lu.

savotiškai supranta ir 
išvadas padaro kiekvienu

paziu- 
pačių 
parti-

Taigi valio Amerikoje gimę- 
jauni veikėjai, kurie skaitlin- 
ir skaitlingiau pradeda daly- 
musu tautiniuose ir kulturi-

dinant skirtingas žmonių 
ras, skirtingą supratimą tų 
reikalų, prie to dar pridėjus 
nių grupių nusistatymą savotiškai 
dalykus suprasti ir kitiems aiškinti,

di-
pa-
ir

----- o-----
PRAILGINTAS KONKURSAS

Šeiniau nutarė prailginti SLA. 
Auksinį Konkursą iki pabaigai šių 
metų tomis pačiomis sąlygomis, ko
kias yra nustačiusi Konkurso Komi
sija. Netenka abejoti, kad konkurso 
organizatoriai ir visi veikėjai su pa- 
sitėnkinimu sutiks tokį Seimo nuta
rimą. Planingai pradėtas ir supla
nuotas bei gerokai pirmyn pastū
mėtas darbas tęsiamas tolyn, kuris 
raukais dar per sekamus šešis mė

nesius. SLA. organizatoriams bus 
engviau darbuotis jau įsisiubavu-

crįas, skirtingas išvadas viso to, kas 
Susivienijimo reikalais yra veikia
ma. Todėl SLA. veikėjams ir na
riams pašalinės spaudos teikiamas 
išvadas reikėtų imti šaltai ir su tam 
tikromis rezėrvomis. Perdėti daly
kus ir savotiškai juos aiškinti labai 
lengva ir nieko nekainuoja. Žinoma, 
kitas klausimas ant kiek tas naudin
ga Susivienijimui!

Kad tos pašalinės informacijos 
ir išvados nesudarytų musų organi
zacijai žalos, nesuklaidintų ir nesu- 
erzintų Susivienijimo narių, tai ir 
privalome visa tai šaltai ir rezervuo
tai priimti. SLA. nariai geriausiai 
padarys sekdami Susivienijimo orga 
no informacijas organizacijos rei
kalais, nes „Tėvynė” niekuomet ne
sileidžia į kraštutinybes ir padėtį 
perstato tik tokia, kokia ji ištikrųjų 
yra. Teisingiausiai orientuojasi S. 
L. A. reikalais tie nariai; kurie re
miasi tik „Tėvynėje” telpančiomis 
informacijomis apie Susivienijimą.' »

Chicago, HL, liepos 1 d. — 
Lietuvių Romos Katalikų Susi
vienijimo Amerikoje 50-tas ir 
jubiliejinis seimas prasidėjo 
birželio 29 d. ryte, Morrison 
Hotely. Seime delegatų dalyvau 
ja 103. Seimo surengimui dar
bavosi vietiniai veikėjai: Micke 
liūnas,
Seimo prezidiumą sudaro: A. 
Aleksis — pirm., Venšlauskas 
— vice pirm., M. Zujūs, „Gar
so” redaktorius ir Pr. Katilius 
seimo sekretoriai.

Katalikų Susivienijimas lai
ko kŪš' antrą seimą po to, kai 
nutarta šeinius laikyti kas du 
metai. Pavyzdžiu, 1934 metais 
įvyko 48-taš seimas; pereitais 
1935 metais seimo nebuvo, vie
nok 49-tas seimas pereitiems 
metams priskaitytas ir todėl 
šiemet įvyksta 50-tas seimas. 
Tokiu kas antri metai ir kas 
antro seimo laikymu, musų kai 
mynas palaiko tą pačią seimų 
skaitlinę, kiek metų organizaci
ja gyvuoja.

Iš viršininkų raportų paaiš
kėjo, kad Katalikų Susivieniji
mas turi tas pačias bėdas, kaip 
ir musų Susivienijimas ir kai 
kuriais žvilgsniais net dides
nius sunkumus pergyvena už 
musų Susivienijimo sunkumus. 
Ekonominė depresija visas fra 
ternales organizacijas lygiai pa 
lietus. Įdomu pažymėti, kad 
prof. F. Kemėšis savo paskai
toje musų Susivienijimą statė 
lyg ir pavyzdžiu katalikų Susi
vienijimo veikėjams, pažymėda
mas musų organizacijos geres
nį stovi nariais ir turtu bei 
musų Susivienijimo fondų ge
resnį pasilaikymą. Taip ir dis
kusijose kai kurie veikėjai daž
nai prisimena musų Susivieniji
mą, kaipo pavyzdį vienu ar ki
tu reikalu.

Taip pat iš viršininkų rapor
tų sužinome, kad katalikų Su
sivienijimas narių suaugusiųjų 
skyriuose turi apie 11,000 ir 
jaunameČių skyriuje apie 800 
narių. Visas turtas išneša apie 
$1,300,000. Taigi palyginus ka
talikų Susivienijimo stovį su 
musų Susivienijimu, narių turi 
virš 2,000 mažiau ir kapitalas 
apie pusė miliono dolerių ma
žesnis.

šeštoje sesijoje gyvai disku- 
savo mokėjimą antru kartu pil
nos ligoje pašepoš.nariam s, nes 
ir katalikų Susivienijime tokis 
pageidavimas iš narių pusės 
stipriai pasireiškęs. Kiek gali
ma buvo patirti iš dalyvavusių
jų diskusijose veikėjų ir iš į- 
nešimų tvarkymo komisijos aiš
kinimų, bus įvesta antru kar
tu mokėjimas pilnos pašelpos 
tokia pačia tvarka, kaip ir mu
sų Susivienijimo pereitas Sei
mas konstituciją papildė su 
tuo tik skirtumu, kad katalikų 
Susivienijimo nariams daugiau 
suvaržomas antru kartu pilnos 
pašelpos gavimas. Įnešimų ko
misijos buvo siūloma sekama 
tvarka antru kartu pilną pašel- 

mokėti: kuomet narys pir- 
atveju išima pilną pašelpą, 
jei per sekamus tris metus 
pašelpos neima ir priduoda

daktaro liudijimą, kad jis yra 
geroje sveikatos padėty, tai nuo 
to praėjus dar dviem metam ir 
nariui susirgus jis galės gauti 
antru kartu pilną pašelpą.

Katalikų Susivienijimo seime 
taip pat keliami smulkus narių 
nusiskundimai bei nepasitenki
nimai smulkiais reikalais, kaip 
ir musų Susivienijimo Seimuo
se tas pasireiškia. Pavyzdžiui, 
seimo prašymų ir skundų bei 
apeliacijų komisijos pirminin
kas adv. J. Grisius skaitė tūlo 
kunigo skundą del neišmokė j i- 
mo jam mirusio nario $150 po
mirtinės, kaipo to nario pali

pą 
mu 
tai 
jis

kimo administratoriui. šioje 
byloje svarbus tas faktas, kad 
atsišaukęs į seimą su reikala
vimu išmokėti pomirtinę kuni
gas grūmoja kreiptis į Massa
chusetts apdraudos departamen 
tą su skundu, jei jam nebus rei 
kalaujama pomirtinė išmokėta. 
Kadangi katalikų Susivieniji
mas Mass, valstijoje neįregis- 
truotas, tai tokis skundas ap
draudos departamente sulaiky
tų veikimą visų Mass, valstijo
je gyvuojančių LRKSA. kuo
pų. Tokiu kunigo grumojimu 
pasipiktino visi rimtesnieji 
legatai ir jo reikalavimą 
mas atmetė.

de- 
sei-

paLiepos 1 d. vakare, tame 
čiame Morrison Hotely įvyko 
iškilmingas bankietas, kuriame 
dalyvavo ir Chicagos miesto 
majoras Kelly. Į Pildomąjį ko
mitetą išrinkti šie asmenys: 
kun. A. Baltutis, Chicago, Ill., 
dvasios vadas; L. šimutis, Chi
cago, Ill., prezidentas; J. Vens- 
lauskas, Kingston, Pa., vice pre
zidentas ; J. 
Barre, Pa., 
Kvietkauskas,
Pa., iždininkas; J. Joneika, 
Pittston, Pa., ir J. Vencius, 
Lawrence, Mass., iždo globėjai; 
Dr. V. Krikščiūnas, Scranton, 
Pa., daktaras kvotėjas; „Gar
so” redaktorium pasiliko p. M. 
Zujus, kuris neturėjo rimtos 
opozicijos.

Seimas baigėsi liepos 2 dieną.
Jūsų Korespondentas.

takai tai dar šiemet Lietuvos 
Centras Etinės Kultūros Drau
gijos taptų duosniai paremtas 
praigiškai per amerikiečius, k 
darbas eitų sklandžiai, neiškri
kusiai, liet organizuotu budu. 
Chicaginis Centras tampa tik 
patarnautoju ir veikslos sude
rintoj u,

Padarykime šiuos metus at
mintinais. O atmintini šie me
tais ištikro yra: čia Amerikos 
lietuvių kongresas, čia laisva
manių konferensija, čia SLA. 
Auksinis Seimas, čia Dr. J. šliu 
pas 'nesigaili savo senatvės — 
atvyksta Amerikon ir gyvu žo
džiu ragina, skatina prie orga
nizuotai sugaubto darbo.

Ar mes, amerikiečiai, tylėsi
me? Ne! šimtą sykių ne. Kon
greso, konferensijos ir SLA. 
nutarimai turi būti įgyvendinti.

Tad pradėkime darbą visi A- 
merikos lietuviai sutartinai. Vi
siems to darbo iki kaklo. Bet 
tik veikime, pasigelbėkime vie
ni kitiems!

Dr. A. L. Graičunas.

Gaivinkime Lietu* 
viskas Tradicijas

šaliunas, Wilkes 
sekretorius; J. 
Wilkes Barre

Įgyvendinkime 
Nutarimus

SLA. nariai, jūsų išrinkti de
legatai Auksiniame Jubiliejinia 
me SLA. seime, kuris įvyko 
Cleveland’e, išklausė Dr. J. 
Šliupo pranešimą apie Lietuvo
je veikiančią Laisv. Etinės Kul
tūros Draugiją ir jos siekius — 
užgyrė tos draugijos darbuotę 
ir iš Tautiškų Centų paskyrė 
net $400 tolimesniam tęsimui 
etinės kultūros darbo.

Atsibuvusioji laisvamanių 
konferencija, kurioje dalyvavo 
nemažai SLA. delegatų ii jiems 
pritariant tapo išrinktas ame
rikiečių laisvamanių Centro Ko 
mitetas ir paskirta pastovi 
Centro buveinė Chicagoje. Da
bar mums pasilieka tik padėti 
Chicagos Centrui tverti kuopas 
visose lietuvių kolonijose. Cent- 
rasgi pasirūpins susitvėrusioms 
kuopoms padėti.

Lietuvoj Etinės Kultūros Dr- 
ja ‘turi savo organą „Laisvoji 
Mintis”. Suprantama savaimi, 
kad kiekvienas narys Ameriko
je susitvėrusios kuopos privalo 
būtinai užsiprenumeruoti tą or
ganą, kuris kamuoja tik vieną 
dolerį metams. Organas yra tas 
ryšys, kuris mus palaikys glau- 
desniuose santikiuose tarp Lie
tuvos ir Amerikos lietuvių; ku
ris but tas žibintuvas, tas 
rodis musų etinė kultūros 
buotėje. Kaip Amerikoje, 
ir Lietuvoje etinė kultūros
vonai labai apleisti, čia reikia 
daug pasišventimo ir truso įdė
ti. Ne vien užsiprenumeruoti 
organą „Laisvoji Mintis”, bet 
•dar reikia kuopoje turėti pini
gų ir kitiems svarbiems etinės 
kultūros darbams. O tų darbų, 
ir labai svarbių darbų, yra be
galiniai daug. Idant nuveikti 
tuos darbus — čia reikia netik 
laiko, pasišventimo, istvremės, 
bet ir nemaža pinigų. Roselando 
1-ma kuopa — žagariečiai, kruo 
piečiai, kupiškėnai ir tt. —
galiniai daug pagirtino ir 
naus darbo jau atliko. Tad 
naujai sušitėvurios kuopos 
jėgtų žygiuoti jau pramintais

kel- 
dar- 
taip 
dir-

Jei palygintume šių dienų 
gyvenimą su buvusiuoju prieš 
šimtmetį, tai pamatytume la
bai didelį skirtumą. Skiriasi ne
tik darbo įrankiai, rubai, butų 
įrengimai, liet skiriasi ir žmo
nių būdas, kalba, papročiai ir 
galvosena. Tačiau, 'nors gyveni
mas ir smarkiai keičiasi, nau
jose žmonių kartose galime pa
stebėti daug senų, paveldėtų 
lalykų, papročių, šituos, iš kar
tos karton perduodančius, ne
kintančius papročius mes ir va
diname tradicijomis. Kiekviena 
tauta, giminė, organizacija, luo
mas ir net atskiros šeimos turi 
šiokių ar tokių tradicijų, kurių 
jos laikosi ir kurios, tam tikru 
laiku verčia taip, o ne kitaip 
elgtis. Tralicijas ypatingai mėg
sta tie, kurie nori palaikyti 
glaudesnius ryšius su praeitimi.

Bet yra žmonių, kurie mėgs
ta tvirtinti, kad tradicijos skel
biančios atgyvenusius, pasenu
sius ir musų laikams netinkan
čius dalykus trukdančius pa
žangumą ir todėl jas niekina. 
Toks tvirtinimas labai maža 
kuo tėra paremtas. Juk gražios 
tradicijos kaip tik ir padeda kul 
turai ir pažangai pakllti.Kultu- 
rrnių tradicijų branginimas yra 
būtina sąlyga tikrai pažangai, 
nes stipri bus toji pažanga, ku
rioje dabarties laimėjimai nuo
sekliai jungiami su praeities 
kultūros turtais.

Lietuviai iš senovės turi pui
kių tradicijų, kurios teikia gro
žio, jungia mus su visos tautos 
dvasia ir musų gyvenimui duo
da lietuvišką atspalvį. Ar neg
raži Joninių šventės tradicija? 
Kiek daug grožinio pasigerėji
mo usteikia tos šv. Jono nakties 
tradicijos? Kaip puikios įvai
rių kitų švenčių, darbų pabaig
tuvių ir visos kitos tradicijos, 
kurių taip daug turėjo senovės 
lietuviai, 
mi dalis 
papročių 
nykti.

Tradicijos betarpiškai mus 
jungia su tautos dvasia ir duo
da jėgų kūrybiniai darbui. Pui
kų pavyzdi mus rodo lietuvių 
bajorų likimas, kada jie panei
gė savo tautos tradicijas ir nu
ėjo garbinti lenkiškųjų. Tik 
dvarų griuvėsiai tebėra tos 
skaudžios istormgs pamokos 
liudytojais. O musų kaimiečiai, 
musų liaudis, iš kurios istori
jos bėgyje ypačiai išsiliejo da
bartinės darbininkų masės, lai
kėsi lietuviškųjų tradicijų * ir 
todėl ne tik kad išliko iki šiol, 
bet dargi ir neliestą tautos dva
sią, gražiąją pratėvių kalbą, 
gausius tautosakos ir liaudies 
meno turtus išsaugojo.

Labai gaila, kad žy- 
tų gražių tradicijų ir 
jau išnyko ar baigia

kil- 
jei 
pa
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Kaip $ęnoves žyniai Ap
gaudinėjo žmones 
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Yra žmonių, kurių gyvenimas sužybsi nely
ginant meteoras, atkreipia į save visų dėmesį, 
sužavi ir — dingsta nežinioje. Įspūdžio gavai gi
laus, bet trumpo. Tarytum pasakoje.

Toks jau yra Biliūnas savo novelėse.
Jos trumpos, delne sutalpinamos, bet kartu 

spalvingos, vietomis net akinančios: per didelę 
Šviesą nebeįžiuri nė dalyko kontūro. Biliūno no
velės, tarytum vaivorykštės, patraukia; jos yra 
žavus kažkokios reikšmingos realybės atspindys 
—miražas, kuriame kvėpuoja gyvo žmogaus šir
dis.

Prizmė, per kurią Biliūnas praleidžia savo 
kūrybos spindulius, 'nerimas, kažkoks tekančios 
saulės ilgėsys iš vienos pusės ir suakmenėjimas 
mintyse, svajonių dužimas i kažkokį tylos skau
smą iš antros yra jo novelės takai, kuriais skro
džia erdves efektingi aerolitai.

Fonas; kuriame vaizduoja Biliūnas savo 
dvasios vaizdus, yra gamta — čia liūdinti, čia 
džiaugiantis, čia kenčianti, čia mąstanti, bet vi- 
sursur didinga.

....Gražu buvo neapsakomai. Ant dongaus 
nė mažiausio balto debesėlio, tik tik putė vėje
lis, bet toks lengvas ir malonus, kad rodėsi, jog 
tat apsnūdusios prigimties kvėpavimas, nuo ku
rio pats oras drebėjo, tviskėjo. Ramiai stovėjo 
apsvaigęs miškas: nei ošimo, nei paukščių gie
dojimo. O aplink jį marguliavo javais apsėti lau
kai: čionai pabalį rugiai stovėjo, palenkę sun
kias aavo varpas; tenai toliau žaliavo vasaro
jus, žydėjo grikiai. Ore nė vieno balso, nė vieno 
šauksmo. Tik toli, Šventosios pakraščiais, rėka
vo žąsys, raudojo piemenų rageliai. Bus tuoj 
ramu, kokia giedra, kad, rodėsi, pati saulė žeme 
ridinėjo... (žvaigždė).

Visam vaizdui čia įkvėpta savotiškos graci
jos ir švelnumo. Gamtos didingumas perfiltruo
tas per atsigaunančią žmogaus sielą, per tą ilgesį 
ir‘melancholiją, kuriuos pina nerimstanti dva
sia.

• Kitaip atrodo toji pati gamta kitame filtre
— išsigandusių vaikų akyse:

...Bailiom akim žiūrim į abi kelio pusi. Ap
linkui, kaip apmirusios, šerkšnos aptrauktos sto
ri aukštos pušys ir eglės; jų ilgos nulinkusios 
šakos nusvirusios iki pat žemės.; taip ir rodos, 
kad iš po tų šakų žybčioja žalsvos vilkų akys; 
regis, tuoj aus ims ir iššoks vilkas. Rūpinuos 
eiti taip, kad nesigirdėtų, bet sniegas, kaip ty
čia, gurgžda ir gurgžda...

Visa gamta, kurio širdis taip gyvai plaka 
Bilino novelėje, yra rašytojui didelė knyga; to
je knygoje likimas žymi savo keistus sprendi
mus. Nesuprasi tų sprendimų reikšmės nei pras
mės: per menki yra žmogaus smegenų narveliai, 
kad galėtų juose sutilpti didžiulės gyvenimo jė
gos — tie veiksniai, kuriais pasaulis tvarkomas
— rikiuojamas. Ir Biliūnas, nusižiūrėjęs į gyve
nimo tikrovę tarytum kokiu prožektorium nu
šviečia geležinių faktų grandinę: Laurynas Du
da, kuriam fabrikas iščiulpė visus organiškus 
syvus ir nuveda į savo paties pasidarytas kartu
ves; Dambrauckas, pluduriuojąs kraujuose, ka
zokų sumuštas ir, kita vertus, — baudžiaunin
kai, guli tokioje pat pozoje, to paties Damhrauc- 
ko sumušti; mergina, plaukianti garlaiviu, viešai 
iškoneveikta prostitutė; Juozapata Banienė, ku
rią likimas stumdo iš vietos į vietą, kol parodo 
jos mylimo vyro kartuves, — vis tai yra nesu- 
vaikcmų gyvenimo dėsnių padariniai, ryškus fak 
tai, kuriuose kamuojasi jaurti žmogaus širdis.

Tasai pasaulio kratinys audringai nuteikia 
Biliūną. Rašytojas jaučiasi bejėgis stoti į dvi
kovą su gyvenimo neteisybėmis, mato panašių 
žygių tuštumą, tačiau nenurimsta. Kūrybiškai 
yražus yra tas rašytojo nerimas, ta pasingoji 
reakcija į milžino likimo siautėjimą.

Su ypatingu meisteriškumu vaizduoja Biliū
nas gyvenimo audrų finalą — mirtį. Dažnai ji — 
atsitiktinis dalykas, įvyksta be jokio pasiruoši
mo, netikėtai. Koks menkniekis nulemia gyvy
bę, nutraukia siūlą:

...Atmatavęs dešimtį žingsnių, atsistojau, 
nusiėmiau nuo pečių lanką, įtempiau strėlę ir 
pradėjau taikinti. Liūdnomis akimis žiurėjo j 
mane nelaimingas gyvūnėlis, tarsi klausdamas, 
ką aš darau... ir laukė.
• i Strėlė suzvimbė ore, ir pamačiau, kaip ka
tytė staiga pervirto kulio, skaudžiai skaudžiai su 
miaukė ir pradėjo stirenti kojytėmis... (Kliu
džiau).

O štai paralelė — vagie mintis:
..Girdžiu, kad jau vedasi... Pamačiau ant 

skiedryno či apat didelę medinę kūlę; akies mir
ksniu prišokau į ją, nusitvėriau abiem rankom 
ir užsislėpiau už durų šulo. Laukiu... O širdis, 
rodos, ims ir iššoks iš krutinės... Juntu, kad jau 
visai nebetoli... Pasirodo duryse šitai žila barz
da^ ir išlenda.,, burlokas...

Kaip daviau kūle per galvą — tik žaktelėjo 
ir pakrito negyvas ant žemės, nė vieno žodžio 
neprataręs. (Vagis).

Kaltam ar nekaltam tekusi, visuomet Biliū
no kūryboje mirtis atrodo baisi, apgaulinga. At
eina nelauktai ir puola iš pasalų piktai, kaip žvė
ris. Tokia mirtim miršta „Pūgos kalnuose” jau
nas kareivis, nors su šypsena veide šnabžda sa
vo mylimosios vardą, nepastebėdamas čia pat 
tykojančio šešėlio; tokia mirtim miršta Laury
nas Dūda, pasivaišinęs paskutinį kartą alum ir 
duona; tokia mirtimi miršta Kolubmas, kuriam 
už nuopelnus įdedami į grabą grandaniai ir ge
ležiniai pančiai; tokia mirti miršta „Liūdnos pa
sakos” Petras Banys, ieškojęs laisvės kovose ge
resnės laimės ir patekęs į kartuves; tokia mirti
mi miršta net Brisius, kuriam „per snukį rieda 
gailios ašaros ir kuris mirdamas norėjo tik kojas 
savo žudikui paskutinį kartą palaižyti”.

Biliūnas nemėgsta ištęsto veiksmo. Keliais 
stambiais bruožais jis piešia bendrą įvykio lini
ją, dažniausiai laužtinę. Nesigilina j reiškinių 
priežastis, neanalizuoja, neišeina į neribotą plot
mę, kokią filosofinę sistemą — pasitenkina ryš
kiu vaizdu, drąsia stilistine priemone veikdamas 
skaitytoją, jį sužadindamas. Biliūno novelės — 
nuotaikos vaizdeliai, kuriuose, kaip muzikoje, 
atrandi savo paties dalelę. Sakysime, „Svečiuo
se”. Grįžta kareivis į namus, skubinasi pas žmo
ną, pas vaikelius:

— Dieve, nejaugi tai ne sapnas? Nejaugi aš 
vėl namie, savajame krašte? — šnibžda jo lu
pos, virpa širdis .

Bet namies skaudžiai gauna apsivilti: jo 
Marytė patapusi „Marusia”: ji nebeišikima sa
vo Antanukui, nors sunku pasakyti, kas čia vi
sa tuo kaltas:

— Antaniuk, Antaniuk, atleisk man, už
miršk visa!... Jisai mane prievrtė... Dievulėliau 
mano, Dievulėliau, ką aš padariau, ką padariau!..

Rašytojas nesigilina į visus įvykio vingius: 
jam užtenka tų įspūdžių, kurių padaro atskiri 
vaizdai. Asidavęs nelaimingą Antaną į rankas 
policijai, Biliūnas taip baigia vaizdelį:

..Sunkiai primuštą Antaną pavertė ant že
mės ir surišo užpakaly rankas. • > » t x t » r*. » »s.: l-į “•» .

Jo pati, su vaikais kertėje sukniupusi, gai
liai raudojo.

— Neraudok, Marusia, — tarė Maciukas, 
padėjęs ant jos peties ranką: — dabar jisai tau 
nieko nepadarys... visa bus gerai.

— Stumk nuo savęs tą šunį, stumk! — de
javo Aantanas, vyniodamasis po žemę.

— Gali sau loti, — juokėsi Macuikas. — ne
bebijau tavęs.

Antaną pastatė stačią...
— Sudiev, Maryt, — atsisveikino iš namų 

vedamas: — buk laiminga su tuo savo... Vaike
liai mano, vaikeliai!...

Ant kiemo linksmai jį puolė Rabovas. Urėd- 
ninkas sudavė batu šuniui, — ir šisai, inkšda
mas, suspaudęs uodegą, nubėgo šalin. Atsitūpė 
prie tvoros ir gailiai liūdnai triskant sustaugė.

Antaną nusivedė.
Trumpomis savo novelėmis Biliūnas psicho

logiškai vaizdi savo personažus. Jis įsigyvena į 
vaizduojamuosius asmenis ir atskleidžia jų vidų 
su gyvais virpėjimais. Dažnai rašytojas verčia 
veikėjus samprotauti, balsu reikšti savo išgy-a 
venimus. „Vagies” nuuždytojas galvoja:

..Ilgai tasai žmogus man akyse stovėjo, — 
kaip koks kirminas, man krutinę ėdė. Dažnai 
per miegą baisiai surikdavau, visas šaltu prakai
tu apsipylęs atbusdavau ir kelias dienas vaikš
čiodavau galvą nuleidęs. Išsigandusi pati pradė
jo klausinėti, kas yra. Ilgai nesakiau: ant galo 
prisipažinau. Ramino ji mane, — rodės, leng
viau kiek ant krutinės darėsi; bet ir vėl pabu
vęs pradėdavau krimstis. Ir išpažinties vaikščio
davau, ir bažnyčiai duodavau: lengviau ir ra
miau po to būdavo...

Visame kamebuvau savo gyvenime laimin
gas, žilo plauko susilaukiau, nieko nenukriau- 
džiau, pirštu nepalytėjau. Ir tas tik vienas atsi
tikimas ramumo nedavė...

šalia tokio psichologizmo turi Biliūnas ir ki
tų vaizdavimo manierų. Taip, pa v., dažnai jis 
mėgsta, vaizduodamas reiškinio išorę, gretinti 
ją su vidum, žadinti skaitytojo vazduotėje dva
sios vaizdų, glaudžiai susijusių su išviršine pa
reiškia. Biliūno fenamenas kažkaip ryškiai pabrė 
žia numeną, kurį savaime kuria skaitytojas savo 
dvasioje. Prisiminkime, kad ir trumpą vaizde
lį, pramintą „Keliu”. Įprastame Biliūno fone — 
sudvasintame gamtos peizaže — piešiamas tirš
tas keisto keleivio siluetas. —

— Aaaa! — sušuko nepažįstamasai, iškėlęs 
abi ranki ir puldamas į mane. _

Kada pasakotojas, palaikęs senį bepročiu, bu 
vo bekeliąs prieš jį lazdų, „senelis susiturėjo ir

Sakoma, nėra tautos be tiky
bos. Ir. iš tiesų,- -pradedant že
miausios kultūros, puslaukinė
mis tautomis ir tautelėmis ir 
baigiant aukščiausios kultūros 
tautomis, visos jos turi vieno
kias ar kitokias tikybas, vienos 
tobulesnes, kitos visai pirmyk
štes, primityvias. Kiekviena ti
kyba stengiasi turėti kuodau- 
giausiai savo pasekėjų, todėl 
paprastai taip tikinčiųjų ir nes
tiki nčių jų yra varoma savotiš
ka propaganda. Kiekviena tiky
ba turi savo aptarnautojus, ku
rie įvairiais vardais vadinami: 
žyniais, burtininkais, dvasinin
kais, kunigais ir tt.

Senovės rytų kultūringosiose 
tautose žynių — dvasininkų 
luomas buvo, galima sakyti, 
pats svarbiausias ir reikšmin
giausias luomas visoj valstybėj. 
Taip buvo Egipte, taip buvo 
Austrijoj, taip buvo Babilioni- 
joj, taip buvo ir kitose tautose. 
Norint tapti žyniais, reikėda
vo jau nuo mažų dienų pasto
ti šventyklon tarnauti, kur jie 
būdavo atatinkamai mokomi, 
gudrinami ir mokslinami. Ir tai 
paprastai išvalstiečių luomo 
tarnauti šventykloms nepriim
davo: žyniai — dvasininkai bu
vo sudarę lig uždarą luomą, ku
riu kitų luomų žmonių stengda
vosi neįsileisti, kad šieji kartais 
nenueitų tokiais keliais, kurie 
dvasininkams nėra pageidauja
mi, kitaip sakant, neimtų žmo
nėms išdavinėti įvairių paslap
čių, kurių senovės žyniai — 
dvasininkai taip 'nepaprastai 
daug turėjo.

mimo paslaptis, net tiksliausiai 
išskaičiuodavo, kuomet mėnulio 
ar* saulės užtemimas bus, kiek 
jis tęsis, kur bus matomas; ži
nojo garo jėgos paslaptį, žinojo 
net elektrą ir tt. ir tt.Taigi mo
kytieji senovės žyniai — dvasi
ninkai buvo ištyrę ir sužinoję 
beveik visas svarbiausiąsias 
gamtos ir technikos paslaptis. 
0 tuo tarpu paprastųjų žmonių 
masės apie tokius dalykus nei 
sapnuote ne sapnodavo. Ir nuo 
jų visa tai žynių —• -dvasininkų 
sąmoningai ir aklai buvo saugo
ma ir slepiama. O tai todėl, kad 
tamsesnes žmonių mases leng
viau buvo suvaldyti, išnaudoti 
ir apgaudinėti, žyniams — dva
sininkams > buvo svarbu, kad 
žmonės nepamestų tikėję, kad 
jų tikėjimas butų kuodidžiau- 
sias, nes tuomet ir jų duosim- 
mas dievams (o iš tiesų šven
tykloms ir žyniams) yra did
žiausias. Kokio likimo galėtų 
susilaukti žynių — dvasininkų 
luomas, jeigu žmonės butų nus
toję tikėti, visiems, manau, gali 
būti aišku.' Todėl suprantama, 
kad dvasininkai visokiausiais 
budans stengdavosi žmones ti
kėjimą dievais palaikyti, net ir 
dar sustiprinti.

Ir štai žmonių tikėjimui pa
laikyti ir sustiprinti senovės 
yžniai-dvasininkąi ėmė panau
doti ir gamtos ir technikos pa
slaptis, apie kuris paprastosios 
žmonių masės jokio supratimo 
neturėjo, žmonėms tai būdavo 
baisiausi .dievų rodomi stebuk
lai, ir todėl, savaime supranta
ma, žynių norai išsipildydavo.

Šiandien mokslo vyrai, bety
rinėdami senovės tautų istori
ją ii’ gyvenimą, daugelį tų pa
slapčių atidengė, sužinojo dau
gelį dalykų, kuriuos žyniai — 
dvasininkai nuo žmonių taip 
slėpė ir saugojo. Ir. štai pasiro
do, kad senovės tautų dvasinin
kai, ypač patys aukščiausieji, 
yra buvę tikra to žodžio pras
me labai mokyti ir gudrus žmo
nės. Senovės žyniai — dvasinin
kai buvo ištyrę ir žinojo tokias 
gamtos paslaptis, kurias ir mes 
tik pačiais paskutiniaisiais am
žiais ištyrėme ir sužinojome. 
Pavyzdin, tikrai yra žinoma, 
kad senovės egiptiečių, iš dalies 
ir kitų tautų aukštieji dvasinin
kai žinojo tokias gamtos paslap 
tis: kad musų žemė yra apvalus 
kamuolys, kad mėnulis ir saulė 
taip pat yra milžiniški rutuliai; 
žinojo mėnulio ir saulės užtė-

Pirmiausia čia priminsime 
saulės užtemimą. Jau augščiau 
pažymėjome, kad egiptiečių, ba 
biloniečių ir kt. tautų žyniai ši
tą paslaptį buvo sužinoję, ir net 
galėjo tiksliai apskaičiuoti, kuo 
met saulės užtemimas bus. Ir 
štai žyniams galvon atėjo pui
ki mintis: panaudoti saulės už
temimus tikybiniams žmonių 
jausmams sustiprinti, arba, mu 
siškai tariant, panaudoti šitą 
gamtos reiškinį mulkinti žmo
nėms. Kokiu budu tai buvo at
liekama? Ogi labai paprastai: 
žyniai juk tiksliai būdavo apsi
skaičiavę, kad štai tokią ir to
kią dieną, tokią ir tokią va
landą įvyks saulės užtemimas. 
Ir štai prieš saulės užtemimą 
jie paskelbdavo žmonėms, kad 
štai del to del to (čia būdavo iš
skaičiuojama tai, kas .nepatik

davo žyniams ir ką jie norė
davo pašalinti) užsirūstino ant 
žmonių dievai ir todėl nutarė 
atimti pasauliui saulė * šviesą ir 
šilimą. Ir tikrai, štai praeina 
truputis laiko, ir saulė pamažu 
ima temti, kaip išsigąsta žmo
nės, matydami tokį baisų „die
vų kerštą”. Kad čia yra pa
prastų paprasčiausias gamtos 
reiškinys, žmonės ,nė suprati
mo neturėjo, jie tikrai bodavo 
įsitikinę, kad užsirūstino dievai 
ir baudžia žmones saulės švie- 
tos atėmimu, žmonės tuoj pul
davo ant kelių ir maldaudavo 
dievų pa igailėjimo. O kadangi 
žyniai-dvasininkai juk arčiau
siai dievų stovi ir geriau moka 
dievus' maldauti, tai žmonės 
nuolankiausiai prašydavo žynių 
tarpininkauti permaldauti die
vus, pasižadėdami išpildyti vi
sa, kas tik galėtų dievų rūsty
bę. permaldauti. Kunigai, žino
ma, neva paklausydavo žmonių 
prašymo, eidavo į maldyklas 
„paprašyti’* dievų. Po kiek lai
ko išeidavo ir pranešdavo žmo
nėms, kad dievai sutikę šviesą 
vėl grąžinti žmonėms, jei žmo
nės išpildys tą ir tą (čia vėl 
galėdavo dvasininkai pasakyti 
tai, ko norėdavo). Dvasininkai 
vėl eidavo maldyklon melstis. 
Ir štai dvasininkams maldyklo
se besimeldžiant, saulė vėl pra
dėdavo darytis šviesesnė, kol, 
pagaliau, visai išryškėdavo, 
žmones apimdavo didelis džiau
gsmas, dėkodavo dievams, na 
ir dvasininkams už perprašymą. 
Reikia pažymėti, kad net ir 
šiandien menkai kultūringose 
tautose, kur paprasti žmonės 
apie šitą gamtos reiškinį neturi 
jokio supratimo, žyniai-dvasi
ninkai panaudoja tai mulkinti 
žmonėms, iš to turėdami sau 
gražios naudos.

Bet daug dažniau ir, galima 
sakyti, beveik visuotinai žmo
nėms mulkinti buvo panaudo
jama įvairus technikos atradi
mai. Met žinome, kad kaip dar 
ir šiandien mes darome, taip ir 
senovės tautos savo dievus, ir 
dievukus pavaizduodavo įvai
riomis statulomis. Tamsus žmo 
nės nebeatskirdavo padirbtų 
dievų statulų nuo pačių dievų: 
jiems kokia nors dievo statula 
buvo lyg patsai dievas. O tokių 
dievų statulų šventyklose bū
davo įvairių: kitos jų būdavo 
nepaprastai didelės ir labai ge
rai įrengtos. Pa v., didžiųjų 
švenčių metu kokia nors milži
niška dievo statula, kurią žmo- , 
nės laikė pačiu dievu, imdavo , 
kilnoti rankas, judinti kojas, : 
sukinėti galvą, kraipyti akis ir 
tt. ir tt. žodžiu, dievo statula

atrodydavo esanti gyva. Ir žmo 
nės, žinoma, puldavo ant žemes 
ir garbindavo „gyvą dievą”. Ti
kas gi gali po tokių stebuklų 
netikėti, kad čia yra tikras die
vas, jei jis juda, žiuri, sukinė
jasi, o dažnai ir kalbėti imda
vo. Kai kuriose tautose. kdYTu- 
vo paprotys aukoti dievr.-.najr 
žus vaikus (fenikiečiuose, H* 
taginiečiuose ir kt.) dievų ~ 
tūlos būdavo taip įrengiau* 
vidury degdavo ugnis. Didžia 
šio įkarščio metu, kai žiųonė. 
imdavo nešti statulai savo vai
kus, dievas pasidarydavo „gv- 
vas”: imdavo judinti radkas. 
atidarydavo savo pilvo dureles, 
paimdavo savo rankomis suneš
tus paaukoti vaikus ir juos pats 
sukišdavo į savo pilvą, kur de
gė ugnis. Taip dievo viduriuos 
žūdavo nelaimingi vaikai. • Bet 
motinos neverkdavo savo vaikų, 
nes juos juk paaukojo „gyvam 
dievui”

Mes visi šiandien gerai gali
me suprasti, kad tokie „gyvi” 
dievai buvo tik gudri senovė; 
žynių apgaulė mulkinti tikin
čiuosius žmones, kad iš iii’ga
lėtų turėti kuodaugiaus "sau 
maudos. Visas dievo „g; vuinas” 
buvo tiktai gerai įrengto, .-me
chanizmo padaras. O tie mecha
nizmai būdavo įvairiai įrengia
mi: čia tarnaudavo ir spyruok
lės, ir garo jėga, ir patys žy
niai. Ppač įdomu yra garo jė- 
gos panaudojimas (musų lai
kais garo jėgą pritaikė dirbti 
darbams anglas Watt’as 18 am
žiaus pabaigoje). Virš aukuro, 
kur degė ugnis, būdavo nema
tomai įrengti didžiuliai katilai, 
į kuriuos įpildavo vandens. Ka
tilai būdavo sandariai uždaro
mi, ir iš jų išvedami vamzdžiai 
į dievų statulas. Savaime su
prantama, kad degant iigaiai 
vanduo katiluose įkaisdavo,' ga
rai eidavo vamzdžiai į dievu sta 
tūlas ir čia, atitinkamiems' įtai
sams esant, atlikdavo tam tik
rą darbą: judindavo dievų ran
kas, kojas, sukinėdavo galvą, 
kraipydavo akis ir tt. Taip pat 
per slaptus vamzdžius kunigai 
galėdavo iš po žemių kalbėti — 
ir žmonėms gaudavosi įspūdis, 
kad tikrai kalba dievas.

Tokiu pat budu būdavo.įreng
ta ir durų mechanizmai: staiga 
niekam neliečiant pradėdavo 
atsidaryti maldyklų durys, ir 
taip pat tniekam neliečiant ' 
Vėl užsidarydavo, žmonėms 
būdavo didžiausi stebuklai 
Čių dievų rodomi. Kaip tai 
davo į žmonių tikybinius j 
mus, mes visi patys puikiai į 
lime suprasti.

Reikia pažymėti, kad seno
vės visos šventyklos būdavo n

iškėstom rankom ir nustebęs, pakraipęs galvą,- 
tarsi neprimatydamas, pradėjo į pasakotoją žiu* 
rėti...” • ' .

— Tamsta, dovanok, aš nepažinau, — pra
bilo jis žemaitiškai: •*— tariau, kad tai pirklio-su 
nūs, kurio tėvai lentas piauna... Ir daugiau nie
ko. Jokių smulkmenų iš keisto senio gyvenimo 
autorius neduoda. Bet skaitytojo vaizduotė visa 
:uo nesitenkina: ji dvasioje baigia vaizdą — ieš- 
£0 numeno. • - .

Jautrus iš prigimimo, audringas, daug ką 
gyvenime matęs, daug ką patyręs, pakėlęs. Bi- 
iunas savo novelėms įkvepia tam tikro asmeniš

kumo, lyrizmo. Jau pati stiliaus priemonė — 
pamėgimas 1-ojo asmens — nuostabiai artimai 
riša su jų autorium. Dažnai pasukimai į savo 
asmens išgyvenimus dar labiau „subiliunina” tas 
noveles. Iškįla virtinė refleksų. Prašneka įsisiū
bavusi novelisto dvasia, pritvinkusi širdis, su- 
švinėjusios mintys: -.t >.-■

...Ir skraido mintys po šiuos klonius žaliuo
jančius, po šiuos kalnelius marguliuojančius, tai 
šen, tai ten apsistodamos, lepindamos prigimties 
gražumais jausmus ir akis. Kaip karšta, iš apa
čios gilumos kpanti malda, ramina prigimties 
dvasią... Bet kartu ir liūdna darosi: juk aš gy
venimo sąlygų jau pusiau atskirtas nuo tų so
diečių, tarsi išmestas iš jų tarpo... aš — inteli
gentas. Ir pasidaro taip gaila kažin ko tokio 
brangaus — tos - praeities, kuri dar tebestovi 
mano omenėje taip graži, kaip, padailinta pasaka,

ir kuri jau niekados daugiau nebesugrįš, nebe
atsikartos,..’

Nerimo giesmę giedojęs, Biliūnas užmigo 
amžinu miegu,syetuy, J^aip sakalas, įkopęs į augš 
tus Tatrų kalnus.. Gruodžio 8 d. 1907 m. suglau
dęs savo prisikamavusius sparnus, jis paliko il
sėtis Zakopanėje. Nedidelis tėra jo paliktas tes
tamentas, bet ir to paties nesame įvykdę mes, 
lietuviai, kurie šiandieną grožimės plasnojančių 
sparnų giesme: ' • ■ „

Kad numirsiu, man pakaskit
ant šventosios upės kranto:
kad matytų kapas sodžių, 
kūdikėlis kur užaugau;

kad girdėtų tą. dainelę, 
motii|ėlė kur dainavo, 
kad ant kelių mažą ugdė 
ar lopšy manę lingavo. »

Tu, Julyte, mano kapą 
žolynėliais apkaišysiu rj 
tarpu rožių ir lelijų, 
man kryželį pastatysi.

Nieko kito aš nenoriu, 
tik lelijos kad žydėtų, 
kas pavasario rytelį ! :

• kad įakštingalė < skambėtų.
Tos lelijos -T-r' tąi paveikslas, 
kurį gyvas numylėjau, - 
nors laks t ingalės dainelių 
aš dainuoti nemokėjau.

v .. Zigmantas Kuzmickas.

paprastai turtingai ir Įmantri* 
įrengtos: požemiuose budav 
padaroma daugybės kambarių, 
su gudriai uždaromomis duri
mis, su- visokiomis slaptybėmis. 
Į*daugelį tų kambarių galėda
vo įeiti tik patys vyriausieji 
kunigai, o žmonės .niekuomet 
neturėjo teisės nė kojos r pože
minius kambarius įkelti .Todėl 
bus suprantama, kad tokie 
stiprios* priemonės padėdavo < 
saugoti visas ta paslaptis, m 
žmonių akių, ir taip per:ilgus 
šimtmečius lengvai gali ia bu
vo žmones mulkinti ir Įęrauti 
šventykloms milžiniškus tur
tus.

Čia panašių „stebuklų” gali
ma butų suminėti šimtais, kaip 
tai amžinai neišsenkami vyno 
indai, kuriuos neva pripiMyda- 
vę dievai, dievų atsiunčiamos 
ankstyvą pavasarį vynuogės ir 
tt. Mes šiandien gerai sirpran- 
tame, kad čia buvo paprastų 
paprasčiausia senovės kunigų 
apgavystė, bet senovės žmo
nėmis, apie tokius dalykus ne
turintiems didesnio supratimo, 
tgi būdavo didižausi stebuklai, 
dievų rodomi žmonėms.1’-£. U.



TĖVYNĖ Liepos 10, 1936.

Kodėl Lietuvoje Reikalin
ga Koalicine Valdžia?

buvusieji Lietuvos seimo rin- j vių gyvenimo ir veikimo pulsas 
kimai, kiek jau tenka sužinoti yra paremtas pačios Lietuvos 
jų davinius ir bendrai buvusią vidujinio gyvenimo tvarka. Gy- 
rinkimų tvarką, tapo pravesti, 
kaip ir buvo manyta, valdančio
sios tautininkų partijos nau
dai. . Suprantama, iš valdančio
sios partijos, jeigu ji turi tiks
lo kraštą diktatoriškai valdy
ti, praveda savotiškus patvarky 
mus» suvaržančius opozicijos 
partijas ir jas neprileidžia prie 
valdžios. Arba susiaurytomis 
teisėmis pačios opozicijos par
tijos atsisako imti bent kokį 
aktyvį darbą arba stoti į rin
kimus, kuomet žino, kad nusta
tyta, tvarka jie bus nustelbti.

Tokie valdančiosios partijos 
žygiai ir tvarka yra naudinga 
tik mažai valdančiosios partijos 
grupei, bet pačiai valstybei yra 
labai blėdingi. Pati valstybė 
del to nukenčia daugeliu atžvil
gių.

Turime nepamiršti to svar
baus ir visiems pamenamo fak 
to, kad lietuvių tauta buvo pa- 
vengta.
dedant kairiaisiais ir baigiant 
dešiniaisiais, jautėsi lygiai ver
gais ir visi kovojo prieš paver
gėjus ir už išsiliuosavimą iš 
vergijos. Gyvenimo eigai lėmus 
laisvę atgauti ir sukurti Nepri
klausomos Lietuvos Respubliką, 
pas visus buvo ir yra noras tos 
valtybės naudai darbuotis
vergiją nusikračius naudotis ly 
giomis laisvės teisėmis.

• Trumpoje Nepr. Lietuvos gy 
vėsumo istorijoje jau mums te
ko nemaža iprisiklausyti įvai
rių, jokiais faktais neparemtų, 
pasakų. Ypatingai tokių pasa
kų tenka nemažai išgirsti pa
staraisiais kelel iais metais, kur 
sakoma, kati Lietuvai kitoki

lai-

di-
pa- 
ap-

sutelkti tik koalicinė, demokra
tinė tvarka Lietuvos gyventojų 
išrinkta valdžia, kuri turėtų 
visų Lietuvos gyventojų pasi
tikėjimą ir kuria pasitikėtų ir 
ją gerbtų Amerikos lietuviai, 

■ w 

per eiles metų pripratę prie de
mokratinės tvarkos gyvenimo.

Labai apgailėti'na, kad šian
dieniniai Lietuvos valdonai to 
nenori matyti arba nemato. 
Tuomi trukdoma Lietuvos paki
limas ir sykiu naikinamas lie
tuviuose vieningumas, kuomi 
gali pasidžiaugti tik Lietuvos 
priešai. K. J. Paulauskas.

DULR Suvažiavimas 
Kaune

Visi jos žmones, pra-

ir

venime laiminga tik ta šeima, 
kurios nariai santaikoje sugy
vena. Pasitaikius nesutikimams 
ir neapykantoms — nebūna 
mės nei pasekmių.

Ypatingai, kada Lietuvos 
dėlės dalys yra atplėštos ir 
vergtos; kada pati Lietuva
supta nedraugingų kaimynų, 
tai būtiniausias reikalas pačio
je valstybės širdy sudaryti kuo 
didžiausią: veikmę kooperaciją, 
visiems susitelkus dirbti ir pa
sauliui parodyti, kad mes sa
vo gyvenime esame vieningi. 
Be to, juk ir bendrai visuose 
darbuose .nuveiktume ne tiek, 
kiek .dabar yra nuveikiama.

Pas mus Amerikos lietuvius 
dažnai lankosi įvairiais Lietu
vos svarbiais reikalais įvairus 
atstovai. Vieni jų atsilanko Lie 
tuvos kultūriniais reikalais, ki
ti atsilanko ir dabar pas mus 
tebevieši visos tautos žmonėms 
opiu ir svarbiu klausimu ir jo 
.reikalais, tai Vilniaus atvada
vimo. Tos jų misijos nebūna 
taip remiamos, kaip turėtų bū
ti ir nebūna reikalingai sekmin 
gos. Nebūna gi todėl, kad lie
tuviai nupuolę upe, kad jie ne
patenkinti Lietuvos tvarka.

Dr. D. Pilka rašė „Tėvynėje” 
straipsnį, užvardintą „Kaip 
žūsta Lietuviai”. Tame rašiny 
Dr. Pilka nurodo, kad Lietuvo
je yra išsiplėtusios tuberkulo- 
zo, sifilio ir vėžio ligos, kurios 
pūdo ir naikina lietuvius. Jis ra 
gina amerikiečius lietuvius ta
me susirūpinti ir sudėjus tin
kamą aukų sumą, pastatyti Lie 
tuvoje moderniškai įrengtą li
goninę, kuri galėtu tinkamai sti

Parsitraukimas Gi 
minių j Ameriką

Birželio 7 d. laikinoje Lietu
vos sostinėje Kaune įvyko Dr- 
jos Užsienio Lietuviams Remti 
metinis visuotinas skyrių atsto
vų suvažiavimas. Dalyvavo 47 
atstovai nuo septyniolikos sky
rių ir gerokas skaičius svečių. 
Suvažiavimą atidarė ir plačiai 
apibudino apie draugijos nu
veiktus darbus centro valdybos 
pirmininkas adv. R. Skipitis. Į 
prezidiumą buvo pakviesti: miš
kų departamento direktorius 
Skaisgiris, 
patriarcho 
(Klaipėdos 
Vanagaitis
Mintis įkurti tokią 
kuri padėtų po įvairius pasaulio 
kraštus išsiskirsčiusiems lietu
viams ištautėjimui atsispirti, 
kilo žymiai anksčiau. Tikroji 
draugijos užuomazga buvo pa
daryta apie 1932 metų pradžią. 
Nuo to laiko ji gavo savo pa va 
dinimą. Draugija užsienio lie
tuviams remti arba sutrumpin
tai DULR. Ligišiolinė DULR. 
centro valdyba, kurią sudarė 
adv. Skipitis, Kauno burmist
ras A. Merkys, prof. Biržiška,
prof. K. Sleževičius, J. Vana- menė bei organizacijos, bet vis

Mažosios Lietuvos 
duktė p-lė Jankaitė 

kr. atstovė) ir J. 
(Kl. kr. atstovas), 

draugiją,

ryšiai pertrau- 
imigrantas ap- 
su 
ir

jam 
patiks

savim atsi- 
vaikus. Jis 
Jungtinėse 

ir kaip

surišti tampresniais ryšiais 
savo tėvyne. Ji priiminėjo 
užsienių atvykstančias lietuvių 
ekskursijas ir rūpinosi tų eks
kursijų patogumais. Vienas iš 
didesniųjų, gal didžiausių drau
gijos nuveiktų darbų, tai pra
ėjusiais metais Kaune suruošta
sis pasaulio lietuvių kongresas. 
Kada buvo pradėta minėtam 
kongresui ruoštis, niekas neti
kėjo, kad jis galės įvykti, nes 
lenkai tokiam kongresui .ruo
šiasi jau penki metai ir tai ne
gali įvykdyti, o čia viskas už
simota atlikti per pusmetį. 
Adv. R. Skipitis šio kongreso 
organizavimo reikalais lankėsi 
Jungtinėse Valstijose. Kaip jau 
pasisekimu. Jamedalyvavo 95 
lietuvių atstovai iš 11 įvairio
se pasaulio dalyse išmėtytų 
valstybių. Daugiausia lietuvių 
atstovų buvo iš Jungtinių Ame
rikos Valstijų — net 50. Viso 
į pasaulio lietuvių kongresą bu
vo suplaukę apie 3,000 užsie
niuose gyvenančių lietuvių. Jais 
visais turėjo rūpintis DULR. 
Nors šiame darbe labai daug 
padėjo valdžios įstaigos, visuo-

su

ne-

su-

lietuviškų mokyklų 
Mokytojai buvo iš

Amerikos Valstijų ir 
Kursuose mokytojai

daug žinių iš lietuvių

rimta problema, ar 
i savo sali ir tenai 
» 9

su savo žmona ir 
parsitraukti juos i

gyvenimo ir tvarkymosi tvar- tonn's baisiomis ligomis kovoti, 
ka, negu dabar ten yra, negali- Amerikos lietuviai tai galėtų 
ma ir pačiai valstybei kenkmin-. pa^arytj ir labai lengvai. Bet 
ga. Tai tik durnų pūtimas i vi- j kajp matosi, tai to 'nepadarys
sucmenės akis.

Šiandieninės Lietuvos val
džios opozicines partijas suda
ro Valstiečiai 
Socialdemokratai

ir tam yra priežastys.
Kaip žinome, šiandieninė Lie 

ves- 
ir

tuvos valdžia, kuri siaurai 
Liaudininkai, I jama valstybinius reikalus 
ir

Kada imigrantes apleidžia sa 
vo šalį ir atvyksta Amerikon 
beieškodamas geresnės ateities, 
tai šeimyniški 
kti. Jeigu tokis 
sivedęs, ir retai 
ža savo žmoną 
nežino ar 
Valstijose
ilgai jis čia pagyvens. Kartais 
jis neturi pinigų del visos sa
vo šeimos kelionės, bet jo vi
sos mintys' ir pastangos sukon
centruotos ant tos dienos, kada 
jis galės vėl su jais susitikti.

Laikui bėgant, jį vargina ne
išpasakytai 
jam grįžti 
susivienyti 
vaikais, ar
šią šalį ir čia jiems įsteigti 
amerikonišką namą.

Jeigu jis nutaria atgal vykti 
netik savo šeimyną, bet vėl 
prisidėti prie savo šalies gyve
nimo ir pildyti piliečio užduotis, 
tai tokiam nereikia svarstyti 
apie Amerikos pilietybę. Bet su
grįžimas nėra visados praktiš
ku dalyku ir kartais imigrantui 
visai nepatinka. Jeigu ketina 
parsitraukti savo žmoną, vaikus 
ar tėvus i Amerika, tai natūra- 
lizacijos klausimas yra labai 
svarbus.

Šiandien imigrantai įleisti į 
Jungtines Valstijas kaipo kvo
tiniai arba kaipo 
imigrantai,
imigrantų įleista, 
viena šalis per 
siųsti tik paskirtą 
tinių imigrantų,
turi kvotas ir kvotiniai imig
rantai prie tų kvotų priskaity- 
ti.

gas-Simonaitis, Kalnėnas, K. 
Kasakaitis ir V. Daužvardas, 
veikė šešiolika mėnesių ir per 
tą laiką padarė 62 posėdžius 
del daugybės visos eilės kitų 
didesnių darbų. Centro valdy
bos nariai teįstengė aplankyti 
keturius savo skyrius. Už tai 
buvo lankomi užsieniuose gyve
ną lietuviai. Jungtinėse. Ameri
kos valstijose buvo aplankyta 
41 lietuvių -gyvenamą vieta ir 
kiek mažesnis skaičius Latvi
joje.

Nuo pat savo įsi kūrimo pra
džios DULR i skatino, rėmė ir 
palaikė visa tąi, kas užsieny 
gyvenančius lietuvius galėtų

Kriksčio- ,jgjau norėdama išsilaikyti, pa- 
pys Demokratai. Tų visų opo- naikina Lietuvoje esančias po
zicinių partijų priešaky ir jų ; jjtines partijas ir persekioja jų 
eilėse stovi žmonės, kurie ne- Spau(]a> Qj tuo pačiu metu toji

nekvotiniai
Nedaug kvotinių 

kiek- 
gali

nes 
metus 
skaitlių kvo- 
Visos šalys

mažiau, jeigu ne daugiau, yra 
kovoję ir pasidarbavę Lietuvos 
nepriklausomybės atgavimui ir 
Lietuvos, kaipo valstybės, at
statymui. Tad sakyti, kad tokie 
žmonės yra pavojingi būti prie 
valstybės vairo — yra daugiau, 
negu, vaikiška .

Mes, tie lietuviai, kurie rei
kalaujame, kad Lietuvoje butų 
atstęigta demokratinė tvarka 
.ir kad ją valdytų nevaržomai 
išrinkti šalies gyventojų atsto
vai 
pijltųsi visos šalies gyventojų 
reikalais ir teiktų jiems lygias 
teises, visai neturime omeny, 
kad Lietuvą valdytų bent kuri 
muši) idėjoms artima partija.' rengtų tik po pikniką 
Tokius atstovus išsirinks patys. njn§ naudai — beabejonės per 
Lietuvos gyventojai ir mes juos Į visą Ameriką mėnesio bėgy su
gerbsime ir bendrai su jais į sidarytų daugiau, negu milio- 
dąrbuosimės. ' nas litų pelno. Veikimui ran-
- Wie dabartinės tvarkos, ka-1 dasi pakankamai būdų ir bent 
da - viena partija diktatoriškai 
pasirįžusi viską apžiojusi laiky
ti, nuo to Lietuva daug nuken
čia. Paneigtos opozicinės parti
jos atstumtos nuo darbo ir ša
lies ' progresas, jos stiprėjimas 
yra žymiai sulaikytas.

Kadangi Lietuva savo gyven
tojų skaitliumi yra maža tauta, 
tai jos kūrybiniam darbui pri
valę būti sutraukti visi, kurie 
tik ką gal veikti. Turi būti vi
sų savigarba, vienas kitam at
jautimas, o ne tikslas kito 
sprandą apžergus sėdėti ant jo, 
kaip, jdabar yra daroma.

Išeivijoje gyvenančių lietu-

seimas, kuris lygiai ru-

valdžia savo partijos vadina
miems jaunalietuviams Kaune 
stato kliubus, praleisdama daug 
pinigų. Tą matydamas Ameri
kos lietuvis ir sako, kad jeigu 
valdžia vienus neigia, o kitiems 
už valstybės pinigus kliubus 
stato, ji yra netesinga ir ne- 
remtina. Ji yra vienpusiška.

Nežiūrint šiendieninių, nors 
ir sunkių, gyvenimo aplinkybių, 
Amerikos lietuviai yra veiklus 
ir energingi. Jeigu ta jų ener
gija butų skatinama iš pačios 
Lietuvos — jie milžiniškus dar
bus nuveiktų. Paėmus kad ir 
patį vasaros sezoną, jeigu visi 
visose kolonijose gyvendami su- 

ligo-

ateivio — jis irgi

keletą per metus butų galima 
padaryti. Lietuvai užtektų ir 
modernines ligonines pasistaA 
tyti, ir Vilniaus Geležinis Fon
das butų gausiai papildytas ir 
kartu liktų kitiems svarbiems 
visuomeniniams valstybės rei
kalams. O varbiausiai, kad. tas 
viskas butų .ne paskola, už ku
rią reikėtų palūkanas mokėti 
ir vėliau grąžinti, bet butų už
sieny gyvenančių lietuvių do
vana, kurią jie sudėtų nesivar
žydami paprastais savo kasdie
niniais pasilinksminimais.

Prie tokio bendro ir didelio 
darbo Amerikos lietuvius gali

Nekvotiniai imigrantai nėra 
priskaityti prie kvotų. Pap
rastai, tik Amerikos piliečių ar
timos giminės gali gauti nek- 
votinę vizą, tai yra nekvotiniai 
imigrantai. Tie yra Amerikos 
piliečių žmonos, neapsivedę ne
pilnamečiai vaikai. Jeigu žmona, 
Amerikos pilietė, ištekėjo už 

gali atvykti
kaipo nekvotinis imigrantas, 
jeigu apsivedimas įvyko prieš 
liepos 1 d., 1932 metų.

Kalbėdami apie kvotos imig
rantus, mes randame, kad vėl 
Amerikos piliečių giminėms 
duotas specialis apsvarstymas. 
Pusė kiekvienos šalies kvotos 
rezervuota Amerikos piliečių 
tėvams ir piliečių vyrams, kur 
apsivedimas įvyko po liepos 1 
d., 1932 metų.

Tiesa, tik pusė kvotos palikta 
ateiviams, kurie legališkai įleis
ti į Jungtines Valstijas nuola
tiniam apsigyvenimui žmonoms 
ir neapsivedusiems vaikams po 
21 metų. Tose šalyse, kurių 
kvotos yra mažos ir greitai iš
sibaigia, tai ateivių žmonos ir 
vaikai blogai stovi sulyginus su 
piliečių giminėmis. Dar jiems 
bus aršiau, jeigu Kongresas ir 
;oliau sumažins kvotas. Kas- 
ink ateivio motinos ir tėvo, tai 
jie neturi jokių privilegijų ir 
pirmenybių sulig 
įstatymų.

Kada industrinė depresija 
bedarbė užpuolė Ameriką, imi
gracijos suvaržymai toliau bu
vo pastiprinti su išleistomis in
strukcijoms Amerikos konsu
lams neduoti vizų tokiems atei
viams, kurie, jeigu butų įleisti, 
gali tapti visuomenine sunke
nybe. Tas reiškia, kad jeigu 
ateivis neturėjo užtektinai pi
nigų gyventi be darbo, arba jei 
jis nevyko pas gimines, kurie 
turėjo darbus ir kurie apsiėmė 
jį užlaikyti, tai imigracijos viza 
atsakyta. Tai todėl skaitlius 
kvotinių vizų sumažinta nuo 80 

■iki 90 nuošimčių.
Tik viena arba dvi šalys iš

baigė jų kvotas per 1935 me
tus — Turkija, Ispanija ir Fili
pinų Salos.

Kaip ilgai šita padėtis tęsis, 
— pilietis ir ateivis lygiai stovi 
kaslink kvotos suvaržymų — 
ypatigai tose šalyse, kur kvo
tos neišsibaigia. Bet niekas ne
žino, kaip ilgai tas bus. Tas ga
li pasikeisti bile kada. Toliau, 
svarstydami ar ateivis yra žmo
gus, kuris gali tapti visuomeni
ška našta ar sunkenybe, tai 
Amerikos konsulai pirmiasia 
apsidirba su Amerikos piliečių 
giminėmis ir jiems paleigvina 
gauti vizas.

Lengva matyti ką tas viskas 
reiškia imigrantui, kuris nori 
parsitraukti savo šeimyną į 
Jungtines Valstijas. Jis ras, kad 
pilietybė atidarys jam duris; 
kurios praktiškai uždarytos at
vyksta tiems ateiviams, antsy k
duos žmonai ir nepilnamečiams 
vaikams nekvotinį stovį. Taip, 
duos pirmenybę kvotoje jo tė
vams. Tai progos, kurias daug 
ateivių norės pasvarstyti, kurie 
sprendžia ąr 
piliečiu.

dėlto didžiausia našta teko pa
čiai draugijai.

žinoma, draugija negalėjo vi
siems atvykstantiems suteikti 
tų patogumų, kurių ji norėjo ar 
kurie, paprastesnėse sąlygose 
yra galimi. Per kongresą buvo 
suruošta visa eilė paskaitų, ke
lios parodos; buvo parodytos į- 
vairios įstaigos, kariuomenės 
gyvenimas kareivinėse ir vasa
ros stovykloje-poligone. Paga
liau suruošta koncertinė dalis, 
sportas, kur uoliai dalyvavo ir 
Jungtinių Valstijų bei Latvijos 
geriausi lietuviai sportininkai 
ir menininkai: daininkės, mu
zikai.

Kiek visa tai turėjo reikšmės, 
matyti, iš to, kad daugelis Ame 
rikoje gimusių lietuvių jaunuo
lių atvažiavo, neturėdami apie 
Lietuvą jokio supratimo, net 
susikalbėti lieutviškai vargiai 
tegalėdami, o dabar jau atsiun
čia laiškus visai pakenčiamai 
lietuviškai parašytus. Visa tai 
kaip tik ir verčia DULR skatin
ti žusienio lietuvių ekskursijas 
į Lietuvą, ruošti užsienio lietu
vių vaikučiams vasaros ’ koloni
jas Lietuvoje. Pirma tokia ko
lonija buvo suruošta Prūsų lie
tuvių vaikučiams, antra — Lat
vijos, o šiemet numatyta Esti
jos ir kitų kraštų lietuvių vai
kams. Vaikučiai tokiomis kolo
nijomis labai patenkinti ir yra 
atsitikimų, kad atėjus laikui 
skirtis, kai kurie vaikučiai pa
bėgdami iš autobuso ar nuduo
dami susirgusius bandė pasilik
ti Lietuvoje.

Savo buvimo metu Jungtinė
se Valstijose, adv. Skipitis lan
kė lietuviškas mokyklas, kur 
vaikučiams patiekdavo klausi
mų, ar jie norėtų Lietuvon va
žiuoti. Iš 3,000 atsirado 
kurie to nenorėjo. Bet 
paaiškėjo, kad tie trys 
yra lietuviškas mokyklas 
italukai. Vasaros kolonijose gy 
venę vaikučiai dabar atsiunčia 
daugybę laiškų, kuriuose reiš
kia savo pasitenkinimą gyveni
mu Lietuvoje. Iš to matyti, kad 
butų gerai vasaros kolonijas iš
plėsti, bet tam reikalingos dide
lės pinigų 
šiuo metu

tik 3, 
vėliau 
vaikai 
lanką

sumos, kurių DULR 
neturi .

imigracijos tapti ar .netapti
FLIS.

tambesnių draugijos 
knygų bei laikraščių

Antras 
darbų, tai 
susirinkimas ir išsiuntinėjimas 
užsieniuose gyvenantiems lietu
viams. Viso tokiu bud u per dr- 
jos rankas yra perėję kelios de

Ii tonai laikraščių bei ženklų. 
Užsienių, ypač šiaurės ir Pietų 
Amerikos lietuviai, pageidauja, 
kad DULR. nusiųstų plokštelių 
su lietuviškomis dainomis, mu
zika ir lietuviškų filmų. Bet del 
lėšų stokos ir šiuos jų pageida
vimus sunku greičiau įvykdyti.

Turėdama didžiausį tikslą už
sienio lietuvių jaunuomenę 
šviesti, DULR. palaiko ryšius 
su apie 10,000 moksleivių. Be 
to, ji pati išlaiko aštuonias mo
kyklas maždaug su 500 moki
nių, keliolikai mokyklų teikia 
tai ko joms trūksta ir kelis šim
tus mokyklų sušelpia nors
didele dalele knygų. Pernai bu
vo suteiktos atostogos ir 
ruošti vieno mėnesio kursai, 17 
užsienių 
mokytoj ų 
Jungtinių 
Latvijos, 
įsigijo
kalbos, Lietuvos istorijos, Lie
tuvos geografijos. Mokytojų 
susidomėjimas, ypač Jungtinė
se Amerikos Valstijoje, visu 
kuo didėja, šiemet gali jų susi
daryti apie 50.

Užsieniuose gyveną lietuviai 
ir patys energingai dirba tam, 
kad išsaugotų savo lietuvišku
mą. Bet tame darbe jiems rei
kalinga nuolatinė parama iš pa
čios jų tėvynės Lietuvos. Prie 
Pittsburgo universiteto yra or
ganizuojami tai)) vadinami tau
tiniai kambariai. Lietuviams 
taip pat leista tokį kambarį į- 
sisteigti. Bet jam reikalinga 
tinkama medžiaga. Pats univer
sitetas kreipėsi tuo reikalu į 
DULR ir prnešė, kad ji, t. y. 
Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti, įrašyta kaipo universi
teto talkininkė. Taigi, iš to ma
tyti. kad draugijos uždaviniai 
nuolatos plečiasi .

Labai daug dėmesio Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti krei 
pia į jaunuomenės susirašinėji
mą. šio darbo ėmėsi akademinis 
Lietuvos jaunimas, studentija 
ir visų augštųjų mokyklų lan
kytojai. Toki susirašinėjimai 
yra labai reikšmingi, nes per 
juos užmezgami tarp Lietuvos 
ir užsieniuose gyvenančio lie
tuvių jaunimo tampresni ry
šiai. Draugija Užsienio Lietu
viams Remti tuos susirašinėji
mus globoja ir ragina juos ne
nutraukti.

Centro pirm. adv. Skipičiui 
pranešimą baigus, visai valdy
bai už uolų pasidarbavimą bu
vo pareikšta padėka. Po to se
kė trumpas .revizijos komisijos 
pranešimas ir 1935 metų apy
skaitos priėmimas bei sąmata 
1936 metams. 1935 metų apy
skaita priimta 149,067 lit. su
moje. 1936 metams pajamų ir 
išlaidų sąmata priimta 287,056 
litų sumoje. Didžiausia išlaidi! 
suma 15,7053 lit. — skiriama 
užsienio lietuvių švietimo rei
kalams.

į naująją DULR Centro val
dybą išrinkti: adv. R. Skipitis, 
kanauninkas Steponaitis, Socia- 
lės Globos inspektorius K. Ka
sakaitis, J. Vanagas-Simonaitis, 
agronomas VI. Tiškus, Vidaus 
reikalų ministerijos direktorius 
A. Survila, prof. K. Šleževičius, 
dr. Ig. Skripskelis ir J. Auželis. 
Į Revizijos komisiją išrinkti:! 
spaudos referentas Kompaitis, 
dr. Domijonaitis ir Antanas 
Kasakaitis. Garbės teisman iš
rinkti: prof. J. Jakubėnas, vals 
tybės kontrolierius inž. K. Ša
kenis ir prof. V. Vilkaitis.

Svarstant einamuosius reika
lus, Klaipėdos skyriaus atsto
vas J. Vanagaitis pareiškė pa
geidavimą, kad kitas DULR sky 
rių atstovų suvažiavimas butų 
šaukiamas Klapėdoje, kad iš 
užsienių atvykstančias lietuvių 
ekskursijas Klaipėdos uoste pa 
tiktų ir DULR atstovas, kad

tuvių butų paskatinti pagyven
ti Klaipėdos krašte. Toliau, J. 
Vanagaitis iškėlė sumanymą, 
kad DULR, su Lietuvos Turiz
mo sąjunga susitarus, suruoštų 
kelias ekskursijas į užsienius.

Baigiant suvažiavimą, Drau
gija Užsienio Lietuviams Rem
ti priėmė tokį nutarimą: „Vi
suotinis DULR metinis skyrių 
atstovų suvažiavimas, įvykęs 
1936 metais birželio 7 d. laiki
noje Lietuvos sostinėje Kaune, 
kviečia viso pasaulio lietuvius 
budėti del lietuvių tautos ir 
vaistytas išlaikymo Europos 
žemyne, del lietuvių tautos tei
sių ir garbingos vietos kulturin 
gųjų tautų šeimynoje lietuvių 
tauta yra viena sekliausių tau
tų, kurias istorija atmena. Del 
to būti lietuviu didelė garbė. 
Lietuvių tauta tiek amžių ko
vojo del savo gyvybės, del tei
sių, del to nepriklausomą gyve
nimą atgavusi, neturi prarasti 
savo laisvės, bet atvaduoti dar 
tai, kad Lietuvai yra atimta.

Viso pasaulio lietuviai savo 
gražiausios lietuviškos kalbos, 
lietuviškos dainos ir giesmės, 
lietuviškų papročių, lietuviško 
spausdinto žodžio, lietuviškų 
draugijų, lietuviškų mokyklų ir 
savo sūnūs ir dukras auklėti 
lietuviškoje dvasioje.

Visų pasaulėžiūrų ir 
tymų lietuviai visame 
išsiskirstę, turi kovoti
tautiečių nutautinimu ir šiais ne 
ramiais laikais ypač laikytis sa 
vos lietuviškos draugystės ir 
vienybės visų bendros tėvynės 
Lietuvos labui ir lietuvių sūnų 
ir dukterų laimei.

Visuotinis DULR suvažiavi
mas siunčia nuoširdžiausių lie
tuviškų sveikinimų lietuviams 
išeiviams šiaurės ir Pietų Ame 
rikose, Afrikoje, Azijoje, toli
moje Australijoje ir Europos 
kraštuose gyvenantiems. Kiek
vienam tautiečiui DULR linki 
asmens laimės ir kultūrinės pa
žangos. Tsb.

nusista- 
pasauly 
su savo

SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA

CHRESTOMATIJA 
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York, N. Y.

SKAITYKITE KNYGĄ
PASAULIO

ISTORIJA
Arba

Aiški
Gyvybės

Žmonijos 
Istorijos 
Apybraiža 

Pirmas Tomas

Parašė G. H. WELLS

Puslapių 292
Kaina $2.25

Gaunama
Reikalaukite:
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

iimiilliiliHiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiitiiiiini

Spausdina šiuos 
Spaudos

E Konstitucijas • Knygas
Cirkulioriua Tikietus
Korteles Laiškus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofilas
Plakatus ir t t

S

šimtys tūkstančių knygų ir ke- dalis atvykstančių užsienio lie-

s S.L.A. kuopos, draugijos 
= bei pavieniai, kada jums 
= yra reikalinga kas nors 
s spausdinti, kreipkitės pas 
= mus šiuo antrašu:
1 LITHUANIAN
= ALLIANCE OP AMERICA
1 307 W. 30th Street,
3 NEW YORK, N. Y.

3
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Trumpas SLA. 39-to Seimo 
Aprašymas

del. p. L. Savickas dėkuoja už 
parinkimą jų miesto sekančiam 
seimui ir pažada delegatus šir
dingai priimti.

PASTOVIOSIOS KOM.

Rašo Specialia Korespondentas P. Bajoras.

kokį išdavė žodžiu — po juo bu
čiau mielai pasirašęs. Bet P° 
tokiu raportu, kokis tilpo kny
goje niekad •nesutiksiu pasira
šyti.” Savo gi raportą patiekęs 
sulig savo geriausio sąžinės įsi
tikinimo. Praneša taipgi, kad 
ypatiškai pasitarus su Dr. Mont 
vidų ir J. Miliausku, Mokslei
vių Fondo tvarkymui projektas 
jau visų Apšv. Kom. narių pa
sirašytas. Nori žodį tarti ir p. 
Vitaitis, bet jam balso neduoda
ma. i

Balsuojama už didžiumos ra
portą. Už priėmimą 88 balsai, 
prieš priėmimą — 107. Reiškia, 
Apšvietos Komisijos didžiumos 
raportas atmestas.

ATMESTA IR MAž. 
RAPORTAS.

Sesija Aštunta. Birž. 25, 2:40 
Sesija atidaryta 

Birštonas 
Komisijos 

. Po- 
praei- 
suma- 

patiekti 
priimti.

vai. popiet, 
vardošaukiu. P. W. 
ragina Apšvietos 
mažumos raportą priimti, 
iria Budvidienė ragina 
toje sesijoje duotą 

pakartoti

Sesija Septinta. Birž. 25, 
9:30 vai. ryte. Po vardošaukio, 
prez. Bagočius atsiprašo advo
katų už jų įžeidimą vienoje pir
mųjų sesijų. Skaityti ir su ma
žais pataisymais priimti 1, 2, 
3, 4, 5, ir 6 sesijų protokolai. 
Perskaitoma ištisa eilė sveikini
mų.

St. Gegužis skaito Kontrolės 
Komisijos raportą. Po kai kurių 
atsiklausimų ir į juos paaiški
nimų, raportas priimtas, kaip 
skaitytas. Atsiklausimai dau
giausia lietė kai kurių SLA. 
žinion perimtų nuosavybių sto
vi ir kontroliavimą.
ILGAS SVARSTYMAS APŠV. 

KOMISIJOS RAPORTŲ.
Prez. Bagočius skelbia, kad 

Apšvietos Komisija turinti di
džiumos ir mažumos raportus. 
Didžiuma — Dr. A. Montvidas 
ir J. Miliauskas; mažuma — 
min. F. B. Kubilius.

Didžiumos raportą žodžiu iš
duoda Dr. A. Montvidas. Ra
portas toli gražu skiriasi nuo 
to, kuris jo ir J. Miliausko pa-.’ i i nymąsirasytas telpa knygoje. Ponas > , .--.-i i * u i j j- bendrą raportą ir jįvaidila daro pastaba, kad di-. _ _ , .....‘ . i Ponas J. Miliauskas (Apsvietosc.ziumos raportas bereikalingai „ . .. , , x . ot * j I Komisijos narys) nepriesingas,puola redaktorių uz SLA. dar-i ,, . . _. „Ikad didžiumos raportas buvo atcuotoju aprašymus „Tėvynėj e i v, , .* . . , OT a mestas, bet esą nemaža truku-ir talpimma ju paveikslu. SLA. i‘ . ' „ , . . , . ; mų ir mažumos raporte. Todėl36 kp. ael., A. Zalatorius, kuris) * 1

.... ... reiktu juos subendrinti. Adv.šiame reikale buvo paliestas. - J
: . . i*i Ol.s padaro pastaba, kad ge-praso jam padaryta skriauda' *

atitaisyti. Ponas S. Mockus ba-!,ai Miliauskas P^arė, kuo- 
ra Apšvietos Komisijos didžiu
mą už barimą redoktoriaus, buk 
jis perdaug reklamuoja biznie-į 
liūs. SLA. narius. Pastebi: 
„Tėvynėje” savo nariams ne
galima gauti vietos, tai kur tos 
vietos ir butų galima gauti!?” 
Daro pastabas ir visa eilė kitų 
delegatų. Advokatas Olis paste
bi, kad delei tvarkos reiktų iš
girsti ir mažumos raportą. Po
nas Zalatorius prašo didžiumos 
raportą atmesti, nes jis jaučia
si nuskriaustu. Penas Gegužis 
pastebi, kad priimant abu rapor 
tu ant syk butų netvarkinga. 
Prez. Bagočius prašo skaityti 
mažumos raportą, žodžiu ir kai 
kurias dalis minėdamas iš kny
gos, mažumos raportą išduoda, 
min. Kubilius. Kun. Valandka 
kritikuoja Kubiliaus raportą. 
Projektas Moksleivių Fondui 
pertvarkyti, esą, netikęs. Kai 
kuriuose .reikaluose, ypač vyk
damas į New Yorką vadovėlio 
ir minimo projekto reikalais ne 
sitarė su Apšv. Kom. pirminin
ku. Kritikuoja ir „Tėvynės” tu
rinį. Dr. Kapočius pastebi, kad 
delegatai čia nesusirinko klau
syti dviejų kunigų argumentų. 
Ponas Gegužis pareiškia nuo
monę, paprašyti Apšvietos Ko
misijos patiekti bendrą raportą 
ir ji tuomet priimti ar atmes
ti. Ponas Grigaitis pritaria di
džiumos raportui, nes ir mažu
mos raporte nurodoma organe 
reikale netikslumų. Į New Yor
ką Kubilius, esą, važinėjęs sa
vanoriai. o ne raporte minimų 
reikalų atlikti.Ponas Dragašius 
duoda įnešimą mažumos rapor
tą priimti. Adv. Grišiug pareiš
kia nuomonę raportą subendrin
ti. Ponas Gegužis pakartoja sa
vo pirmesni įnešimą — rapor
tą subendrinti. Diskusijos už
daroma. Dr. Montvidas daro ke 
lėtą pasiteisinimų. Sutinka kai 
kuriuos savo pareiškimus iš 
spausdinto raporto ištraukti. 
Grigaitis siūlo didžiumos rapor
tą priimti ištraukiant iš jo tas 
dalis, kurias tai padaryti Dr. 
Montvidas sutinka. Kubilius pa
aiškina: „Jei didžiuma butų pa 
tiekusi tokį raportą knygoje,

i met nepriesingas savo raporto 
' atmetimui. SLA. <90 kp. del. S.
i Bakanas pataria abu

Jei)atmesti
i portą, j 

Prieš 
savimą
mo komisija, kurion prez. Ba
gočius priskiria dar SLA. 40 
k p. delegatę V. J. Količienę ir 
SLA. 128 kp. del. p-lę Šhirmai-

raportu
ir patiekti bendrą ra-

mažumos raporto bal- 
papildoma balsą skaity-

Kįla reikalavimas slapto bal
savimo. Prez. Bagočius paskel
bia slaptą balsavimą. Nerimas 
del to. kad didžiumos .raportas 
balsuotas viešai, o mažumos no 
rimą balsuoti slaptai. Kįla rei
kalavimas vardošaukiu balsuo
ti. (Prez. Bagočius skelbia 5 mi- 
nutų pertrauką.)

Po pertraukos slaptai balsuo
jama už mažumos raportą. Už 
raporto priėmimą paduodama 
99 balsai, už* atmetimą — 102. 
Trys balsai neaiškus.

Tai pirmas SLA. istorijoje 
atsitikimas, kad SLA. dvasios 
vadai — Apšvietos Komisija sei 
me butų tiek trukšmo sukėlusi 
ir kad jų raportai nepriimti. 
Rašančiam šiuos žodžius Ap
švietos Kom. teko būti septy
nis metus. Tuolaikiniai musų 
raportai kai kada būdavo net 
pagiriami. Bet ką bepadaryti — 
mainosi laikai, mainosi gyve
nimo aplinkybės, mainosi ir 
žmonės.

PRADŽIA NUTARIMŲ.
Labdarybės Komisijos rapor

tą perskaitė Dr. M. J. Vinikas. 
Raportas priimtas, kaip skaity
tas, be diskusijų.

Jaunuolių Komisijos raportą 
perskaitė p-lė B. Sabaliauskai
te. Pfiimtas, kaip skaitytas.

Sveikatos Komisiojs trumpu
tį raportą perskaitė Dr. J. 
Vitkus. Raportas priimtas, kaip 
skaitytas,

Įstatų Komisijos raportą iš
duoda Adv. A. O. Šalna. Skaito 
šeiminius įnešimus, kurių pri
imti šie:

1. Iždo Globėjos, p-lės Miku- 
žiutės įnešimas padaryti sykį į 
du metu SLA. finansinę revizi-

• ją su pagelba public account- 
ant’ų.

2. J. Miliausko įnešimas, kad 
tokį raportą reiktų padaryti 
pirm seimo ir jį įteikti seimui.

I Sesija uždayta 5:45 vai. po
piet.

į Sesija Devinta. Birž. 26, 9:30 
vai. ryte. Sesija pradėta su var 
došaukiu. Perskaityta ir pri
imta septintos ir aštuntos sesi
jų protokolai. Į seimą atvyko 
dar trys delegatai. Prez. Bago
čius praneša, kad popietinėje 
sesijoje, lygiai antrą valandą 
bus patvirtinimas Pildomosios 
Tarybos ir rinkimas „Tėvynės” 
redaktoriaus.

[ Įstatų Komisija tęsia toliau 
savo raportą. Padaryta šie nu
tarimai :

! Pavienių kuopų reikalas 
palikti po senovei — visi pavie
niai nariai turi priklausyti prie 

I SLA. 126 kuopos. j
Kur valstijų įstatymai suda- Vinikas, V. J. Količienė ir 

rytų konfliktą pakeitime apli- E. Edkins.
kacijų, paliudymų ir tt. — duo- Sveikatos Komisija: Dr. 
ti Pildomąjai Tarybai galią prie Montvidas, Dr. J. šliakis ir Dr. 
tokių reikalavimų prisitaikyti, R- Zalatorius.
paskelbiant tai organe ir juos Jaunuolių Komisija: K. Ste- 
vykinti iki sekančio seimo. ponavičius, K. Michelsonas ir 

Adv. šalna supažindina de- J- Valaitis.
legatus su kai kuriais busimais Visos komisijos užtvirtinta 
įnešimais ir 12:20 baigiama de- vienbalsiai.
vintą sesija. SKYRIMAS TAUT. CENTŲ

P. T. UŽTVIRTINIMAS Tautiškų Centų Komisijos na 
Dešimta Sesija. Birželio 26 rys» P- Matas, išduoda ra- 

2:15 vai. popiet. Po vardošau- P°rtą. Tautiški centai paskirs- 
kio dar atvyko delegatas iš 60 tyta sekamai: Cleveland© Kul- 
kp. _  a. Kauskas. turos Darželiui $500, Etinės

Prezidentas Bagočius skelbia Kultūros Draugijai Lietuvoje 
užtvirtinimą Pildomosios Tary- $400, Vilniaus Vadavimo Sąjun 
bos. Sekretorius Dr. M. J. Vini-1 Sai — $400> Pittsburgho Uni

versitete Lietuvių Kambariui— 
Lėšų Fondui — 

Šliupui dovana — 
už atsteigimą de- 
Lietuvoje ir Liet, 
kaliniams —$400,

Prez. Bagočius skelbia Komi
sijų Komisijos rekomendaciją :i 
Pastoviąsias Komisijos išrinkti 
sekančius darbuotojus:

Įstatų Komisija: Adv. J. J. 
Grisius, J. Miliauskas ir W. V. 
Amsie.

Kontrolės Komisija: S. Gegu
žis, T. Matas ir S. Cibulskas.

Finansų Remisija: J. P. Va.r- 
kala, J. Marcinkevičius ir A. 
Zalatorius.

Apšvietos Komisija: K. Jur
gelionis, N. Rastenis ir A. S. 
Trečiokas.

Stovio, Skiundų ir Apeliacijų 
Komisija: Adv. K. Kalinaus
kas, J. Tareila ir S. Bakanas.

Labdarybės Komisija: Dr. M

A.

kas paskelbia, kad į Pildomąją 
Taryba praeituose rinkimuose $100, SLA. 

$500, Dr. J. 
$100, Kovai 
mokratybės 
politiškiems
Išleidimui a. a. J. O. Sirvydo 
biografijos — $25, SLA. Jau
nuolių ’ švietimo 1 Fondui

J. Stanislovai-1 $515.70, Pieno Laso Diaugijai 
Lietuvoje — $25, SLA. Moksl- 

įnešimą visus eivių Fondui — $600.
T. narius už- Adv. A. A. Olis daro įneši-

išrinkti šie asmenys:
Prez. F. J. Bagočius,
Vice Prez. J. K. Mažukna,
Sekr. Dr. M. J. Vinikas,
Iždin. K. P. Gugis,
Iždo Glob. S. Mockus, ir
E. Mikužiutė,
Dr. Kvot. Dr. 

tis.
Gegužis duoda 

išrinktuosius P.
tvirtinti aklamacijos budu. Gri-|™ą vietoje $400 skirti Lietuvos 
gaitis įnešimą paremia. Laikinu P°b kaliniams — skirti SLA. 
seimo vedėju prez. Bagočius pa- nariams bedarbiams. Norima 
skiria p-lę O. Zinkiutę, SLA. diskusuoti, bet prez. Bagočius 
57 kp. delegatę. Panelė Zinkiu- leidžia balsavimui be diskusijų, 
tė, užėmusi seimo vedėjo pa- Iškila kiek rankų augštyn ir 
reigas, skelbia Pildomosios Ta- sulig prez. pareiškimo Tautiškų 
rybos užtvirtinimą. Seimas vien Centų paskyrimas priimta vien
balsiai išrinktuosius užtvirtina, balsiai.
Delnų plojimai. TRUKŠMAS DEL REZOLIU-
REDAKTORIAUS RINKIMAS I CIJOS.

IR KT. SEIMO VIETA Rezoliucijų Komisijos vardu 
Paskelbta redaktoriaus rin-1 raportą išduoda p. Grigaitis. 

Irimas. Apšvietos Komisijos Pirmiausia perskaito rezoliuci- 
vardu Dr. A. Montvidas pra- te pavergtosios Vilnijos reika- 
neša, kad Apšvietos Komisija le- Rezoliucija priimta vienbal- 
pasitarė ir kandidatais į orga- šiai ir be diskusijų.
naro redaktorius stato: S. E. Antra rezoliucija liečia Lietu- 
Vitaitį, dabartinį redaktorių, J. va ir jos vidujinį tvarkymąsi. 
Baltrušaitį, SLA. 40 kp. narį ir Reikalaujama paliuosuoti poli- 
J. Valaitį, SLA. 38 kp. narį, ku- tinius kalinius, atšaukti nese- 
rie šiame seime randasi. nai rinktą seimą ir paskelbti 

Atsiklausus, ar visi kandida- naujo seimo rinkimus; smerkia 
tai apsiima, p. Valaitis savo ma vyriausybė už persekiojimą 
kandidatūrą ištraukė. Redak- ir šaudymą kaimiečių ir tt. 
torius renkama iš dviejų. Bal- Jau skaitant rezoliuciją, daly 
suojama slaptai. Balsavimo pa- delegatų reiškėsi nepasitenkini- 
sekos: už S. E. Vitaitį paduo- hmas, kam SLA., kaipo frater- 
ta 108 balsai, už J. Baltrušaitį nalė organizacija, traukiama į 
— 101 balsas. Paskelbus rin-1 tokią politiką. Perskaitęs rezo

liuciją, p. Grigaitis pareiškė, 
kad po šia rezoliucija savo var
dą padėjęs ir p. S. Gegužis. 'Kį
la nerimas. Dauguma delegatų 
nepasitenkinę ir nuostabauja, 
nejau p. Gegužis su tokiu rezo
liucijos turiniu sutinka. Ponas 
Gegužis gauna balsą ir paaiški
na: „Nors rezoliucijoje ir yra 
šiurkščių žodžių, bet ji priimti
na, nes mes amerikiečiai stovi
me už laisvę žodžio ir spaudos”. 
Norima diskusuoti, bet prez. Ba 
gočius leidžia balsuoti. „Kas už 
rezoliuciją — pakelkite rankas 
augštyn!” Iškyla nemažas ran
kų skaičius. Tuo tarpu reiškia
si protestai delei negavimo pro

kimų davinius — gausus aplo
dismentai.

Skelbiama sekančio seimo 
vietos rinkimas. Laiškų Skai
tymo Komisijos narė, p-lė O. 
Zorskiutė, perskaitė šiuos kvie
timus SLA. sekantį seimą lai
kytį : iš Scranton, Pa., Chica
go, Ill., Philadelphia, Pa. ir New 
York, N. Y.

Nominuojama Scranton, Chi
cago ir New York. • .. •

Balsuojama slaptai. Balsavi
mo daviniai: už ScrantOn 
balsai, už Chicago —■ 94 
sai. Reiškia, sekantis SLA. 
mas bus Scranton’e.

SLA. 30 kp., iš Scranton, Pa., gos rezoliuciją išdiskusuoti. Ba- ninkus, prez. Bagočius nusis*

112 
bal- 
sei-

gočius klausia: „Kas prieš re
zoliuciją — pakelkit rankas 
augštyn!” Apsimaišę delegatai 
rankų nekelia. Prezidentas skel 
bia, buk rezoliuc ja priimta 
vienbalsiai. Kįla trukšmas, nes 
niekas prieš nebuvo prisirengę 
balsuoti ir todėl nebalsavo. Rei
kalaujama išnaujo balsuoti. 
Šauksmai vardošaukiu balsuoti. 
Pajudinta opus klausimas. Dau
gelis delegatų užsidega. Prasi
deda bėgiojimai, pasikalbėji
mai. Nemaža delegatų pribėga 
prie estrados ir taipgi nemažas 
skaičius sulipa prie prezidiumo 
stalo. Vardošaukiu balsavmo 
reikalavimai didėja. Veik de
monstracija ir nemaža suirutė.) 
Priešingų pažiūrų delegatai tar 
pusavy smarkiai ginčinasi. Sei
mo tvarka pakrinka.

REZOLIUCIJA PRIIMTA
Kiek nurimus, prez. toliau ve 

da seimą, pareikšdamas, kad jo 
•nuožiūra 
delegatų 
balsuoti 
balsą p. 
ko, kad 
kad nesirašė ir jo vardas ten 
padėtas tik kaipo rezoliucijų 
komisijos nario. „O jei del re
zoliucijos kįla tokio nepasiten
kinimo, tai aš savo vardą iš
traukiu ir balsuosiu prieš rezo
liuciją!” Aplodismentai.

Leidžiama rezoliuciją balsuo
ti vardošaukiu. Balsavimo pa
sėkos: už rezoliuciją 93 balsai, 
prieš — 90 ir 16 susilaikė.

IŠSPRĘSTI SKUNDAI
Skundų ir Apeliacijų Komisi

jos pirm., adv. K. Kalinauskas 
siūlo seimui išspręsti 
skundų-bilų. Teigiamai 
ta šios bilos:

1. Išmokėti 
SLA. 164 kp. 
jenei.

2. Išmokėti
Komisijos nariui min. Kubiliui 
telionės ir sugaišto laiko lėšų 
dalį- už vykimą į New Yorką rei 
<ale liet, kalbos vadovėlio ir sii 
tvarkymo Moksleivių Fondui 
tvarkyti projekto. Nutarta iš
mokėti $41.00, vietoje reikalau
tų $72.00.

Sveikatos Komisija prašo at- 
yg’.nti už vedimą „Tėvynėje” 
sveikatos skyriaus $400. Nutar
ia atlyginti $300.

Įnešta atmokėti veteranams 
jent kelionės lėšas į šį Jublieji- 
nį Seimą. Nutarta, jei atsiras 
finansų, tai lai Pildomoji Ta
ryba atmoka.

Sesija užbaigta 7:05 vakare.
SVARBESNIEJI NUTARIMAI

išrodo, jog didžiuma 
reikalauja rezoliuciją 
vordošaukiu. Duoda 
Gegužiui, kuris pasa- 
po rezoliucija jis nie-

ligoje 
narei, U.

keletą 
išspręs-

pašelpą
Akelai-

SLA. Apšvietos

Sesija Vienuolikta. Birž. 9:50 
vai. ryte. Vardošaukis. Apie 50 
delegatų seimą jau apleidę — 
išvažinėj ę namo. Devintos ir 
dešimtos sesijų protokolai skai 
tyti ir priimti.

Įstatų Komisijos pirm. Adv. 
A. O šalna skaito kuopų įneši
mus. Vyriausi jų, tai SLA. 126 
kuopos, liečia konstitucinius pa 
taisymus.

Ligoje pašelpą mokėti dviem 
atvejais, su ta sąlyga: narys 
išėmęs pilną pašelpą pirmu at
veju, jei po to nesirgtų per se
kančius penkis metus, tai po 
penkių metų vėl butų jam mo
kama pikia pašelpa vienu at
veju (SLA. 7 kp. įnešimas).

Neskolinti ant privatiškų 
naujų nuosavybių tam pačiam 
asmeniui ar asmenims daugiau į 
kaip $10,000 ir nedaugiau kaip? 
40 nuoš. šitas nutarimas nelies I 
tų mortgičių, už kuriuos Pildo
moji Taryba perimtų negalin
čias išsilaikyti nuosavybes ir 
jei tas nuosavybes prisieitų 
parduoti SLA. nariams. (Taip-I 
gi, seime kiek pataisytas, SLA. 
7 kp. įnešimas.)

Svarstant SLA. 12 kp. įneši
mą, reikalaujantį panaikinti 
Prezidento ir Iždininko pagelbi-

kundė, kad šių dviejų urėdų a! 
gus mažos, o darbo, esą, labe 
daug. Be pagelbininkų apsieit 
butų sunku, o juos turint pr 
siekia vesti smulkias atskaita 
ir tuo budu net įeinama į beg? 
linini smulkias komplikacija* 
Pakalbėjęs, prez. kreipiasi į se‘ 
mą pagelbininkus panaikinti 
bet Prezidentui ir Iždininkui p 
kelti algas: Prezidentui $100 
mėnesį, o Iždininkui — $150 
Mažai padiskusavus, duota įnc 
Šimas algas pakelti. Todėl nu 
tarta algas, minimoje sumoje 
pakelti. Iš tų pinigų minimi vii 
šininkai pasidengs savo raštini' 
visas išlaidas, o pagelbininka 
bus panaikinti.

| Nutarta panaikinti SLA. Koi 
’ stitucijos paragrafą 4-tan 

straipsny „c”, kuris skamba 
„Jis pats (reiškia Prezidentas' 
ar per savo įgaliotinius įvesdin 
tų kuopų viršininkus”, į tą vie 
tą įdedant: „Kad seni kuopi 
viršininkai įvesdintų naują ku< 
pos valdybą”. (SLA. 12 k. įne 
Šimas.)

į Svarstant SLA. 86 kp. į.neši 
mą panaikinti tuos 5 centus, k; 
pereitas seimas ar Pildcmoj 
Taryba uždėjo ant narių, plato 
kai diskusuota ir aiškintasi 
Prez. Bagočiui ir Sekretorių 
Vkiikui paaiškinus apie dabar
tinį Lėšų Fondo stovį, nutarta 
palikti po senovei, tai yra tuos 
penkis centus mokėti. Pildomo
ji Taryba, tačiau, yra tos nuo
monės, kad kaip tik Lėšų Fon 
do stovi pagerės — ji pati h 
be seimo nutarimo pasistengs 
tuos 5 centus panaikinti.

Nutarta Jubiliejinį Vajų pra
tęsti iki pabaigai šių metų.

į Nutarta Pildomosios Tarybos 
ir Pastoviųjų Komisijų rapor
tus atspausdinti į knygą (kuri 
jau įprasta vadinti „Seimo Dar
bų Knyga”) bent 15 dienų pirm 
seimo ir ją tuojau delegatams 
ir visiems Pastoviųjų Komisijų 
nariams išsiuntinėti, kad jie 
pirm seimo galėtų su raportais 
susipažinti.

Bene svarbiausias nutarimas, 
tai SLA. 126 kp. įnešimas ir 
SLA. Sekr. rekomendacija, su
lig ko nariams suteikiama kre
dito teisės prie jų sumokėtų 

į Susivienijimui rezervų taip, kad 
suspenduoti nariai nepraras sa
vo visų teisių prie savo turto.

Taipgi labai svarbus tos pa
čios kuopos įnešimas ir Sekr. 
Viniko rekomendeija priimta, 
tai kad narys persikeliant į 
augštesnį ar žemesnį laipsnį, tu 
ri mokėti tokio laipsnio reika
laujamus mokesčius ir asesmen 
tus sulig savo amžiaus su ta 
vienok sąlyga, kad tame apdrau 
dos laipsny, kuriame jis prigu
lėjo, susidaręs nario kreditan 
apdraudos rezervas turi būti 
perkeliamas į naują laipsnį, į 
kurį narys keliasi, proporciona- 
liai sumažinant mokamas duok
les ir sutrumpinant laiką ap- 

' draudos išmokėjimui, jei tokią 
išmokamą apdraudą narys pa
sirenka.

šie 
likta 
turės 
les ir

Apšvietos Komisijos vardu, 
min. Kubilius prašo atmokėti 
komisijai kelionės lėšas į seimą 
ir už sugaištą laiką. Nutarta at 
mokėti $180.50 visiems komisi
jos nariams, nes jiems tiek iš
laidų pasidarę.

Priimta Apšvietos Komisijos 
rekomenduotas projektas reika
le davimo paskolų mokslei
viams ir kaip Moksleivių Fon
dą padidinti.

Pavesta Pildomąjai Tarybai 
įvesti apdraudos •naują skyrių, 
kuriame butų praktikuojama 
taip vadinamos „cash surren
der” paliudymai ir nariai pilna
teisiais taptų tuojau po įstoji- 
mo

Įstatų Kom. vardu, p. Šmulkš

nutarimai sutvarkyti pa
pildomą j ai Tarybai, kuri 
prirengti tinkamas lente- 
tt.

,ys prašo atlyginti minimos k(h- “* 
nisi jos sugaišties ir kelionės le-'^X 
ias. Nutarta atlyginti $259.60.**

Nutarta Labdarybės Komisi
ni atmokėti virš $100 už dai lią 
r išlaidas rūpinantis SLA. na- 
*ių labda ry be. ‘

Jaunuolių Komisijai pavesta ' 
stirti visus galimumus SLA. 
kuopose įvesti sporto skyrius. --':-

P. T. PRISAIKINIMAS
Atlikus augščiau minėtus rei- - • 

kalus, eita prie prisaikinimo j 
dildomosios Tarybos. To atliki- 
nui pakviesta seniausias Ame- 
■ikos lietuvių advokatas, SLA. 
eteranas, adv. F. Bradchulis. .« 

Zisiems delegatams ir svečiams . < 
ustojus, p. Bradchulis tas pa- j 
•eigas įspūdingai atliko. Apla- 
lismentai. - -

Atsistojimu ir vienos minu- < 
ės tylėjimu pagerbta bėgy prą- . 
‘itų dviejų metų mirusieji S.
L. A. nariai, kurių buvo virš- -r 
•50.
SEIMUI AUKOS. UŽBAIGA. * '

Laiškų Skaitymo Komisija^ 
kelbia, kad Seimui susiųsta ir 
skirta aukos sekamiems reika- 
ams: SLA. Našlių ir Našlaičių 
Fondui $72.25, Tautiškų Cen
zų Fondui — $17.17, Jaunuolių.,, 
Fondui — $1, Moksleivių Fon-.^ 
iui — $7.50, Jaunuolių Švieti
mo Fondui — $2.49. Aukų ma
riau, negu kituose seimuose bū
davo.

Einama prie seimo uždarymo. 
Prez. Bagočius ačiuoja Seimo 
Rengimo Komisijai, ypač jos 
pirm. p. P. J. žiuri ui už tinka
mą seimo ir pramogų surengi
mą. Taria ačiū delegatams už 
rimtą organizacijos reikalų 
svarstyma. Dėkuoja vice-prez., - J / 
J. K. Mažkunai Sekretoriui Dr.
M. J. Vinikui ir jo pagelbinni- 
kams pp. S. E. Vitaičiui ir K. 
Jurgelioniui už tinkamą savo 
pareigu laike seimo ėjimą. A-

. ■■ t 

čiuoja taipgi delegatams ir ad
vokatams už gents patarimus 
seimą tvarkingai vesti. „Ačiū 
visiems už prielankumą”.

Ant estrados pakviečiamas 
adv. A. A. Olis pianu skambin
ti ir Rockfordo 77 kp. mišrus 
kvartetas giedoti, visiems dele
gatams sustojus sugiedama 
Lietuvos ir Amerikos Himnai.

Prezidentas Bagočius pasku
tinį kartą suduoda bujeliu į sta- 
ą ir tuo baigiasi SLA. Jubilie
jinis 39-tas Seimas.
PASIMATYSIM SCRANTON’E

Delegatai dar kalbasi, taria
si, atsisveikinėja.

„1938 metais pasimatysime ' 
Scranton’e!” — girdisi ne vie
nas balsas.

„Jei tik sulauksim — pasi-’ ’ 
matysim!”

—o— ••

Tiek tai, labai trumpoje su
traukoje, galiu pasakyti apie S- . 
L. A. Jubiliejinį Seimą, kuri ga
lima skaityti gana pavyzdingu 
ir atlikusiu nemaža rimtų ir >v 
konstruktyvių organizacijos ixu .. 
jojimui nutarimų.

Beabejo, kaip jau skaitėtę,. 
buvo keletas ir bereikalingų su- n 
sikirtimų. Bet juk daugelis da- . 
lykų iškįla nesitikėtai ir nelauk 
tai. Juk mažai kas tikėjosi, kad 
seime turės taip smarkiai nu; 
kentėti SLA. dvasios vadų — 
Apšvietos Komisijos narių ra
portai. Mažai kas buvo Jau- ' 
kęs, jog bus taip karštai 
varytasi atmesti Sekretoriaus’*' 
raportą, kuriuo taip nuoskeliai' 
musų organizacijos stovis nu- ’ 
šviečiama. Nesitikėta seime' 
svarstyti ir tokia rezoliucija, 
airi šimtą syk geriau atatinka ' 
politinei organizacijai, ne kaip 5’ 
fraternalei organizacjai. Aš tos" 
rezoliucijos nepeikiu. Bet juk Ir • • 
geriems daiktams yra savo Viė- -' 
ta. t J '*

Bet tai jau praėjo — užmirš- - ' 
kime. Scranton’e gal „gėrės- - 
niais” pasirodysime.



—BWM.

Liepos 10, 1936.

275 Kpo Springfield, Ill,

Pm ■■■ 1 užmetimus, tai gal komisija rari galimu priimti; 5TC U 1 Iw V Ls & delegatų' klausimas r dar galutinai neišspręstas, apie 
~ ♦ kuriuos komisija raportuos vėliaus; 6 delegatai netu-

SLA. 39-TO SEIMO, ĮVYKUSIO BIRž. 22—27 DD., rėj0 mandatų nuorašų, tačiau komisija juos pripažino', 
1936 M., CLEVELAND, OHIO. teisėtais. Su Pildomąja Taryba teisėtai pripažintų de-'

------- —~ legatų yra 204. Mandatų' Komisijos raportas-priimtas.
o. i.J SESIįA PIRMA I 1 SLA. Šekretorius šaukia delegatų vkrdošaukį, o
Seimo atidarymo iškilme* pradėjo Seimo Rengi- paskirtoS panelės prisega delegatams > Seimo

mo Komisijos pirm. inž. Pijus J. žiūrįs 11 vai ryte, bn- ženklen jr įteikia Seimo darbų knygą, tuomi įteisinant 
želio 22 d., 1936 m., Lietuvių Salėje, 6835 Superior Mandaįu Komisijos pripažintas delegatus teisėtais Sei- 

’ Ave., Cleveland, Ohio. Pakviečia garbės svečius ir pra-1 da]vvials>, Įteigintf gekami delegatai: '

PILDOMOJI 'TARYBA:
• • Ariv. F.«Bagdčfos, Prez.,

J. K. Mažukna, Vice Prez., 
Dr. M. J. Vinikas, S«kr„ 
Adv. K. P. Gugis, Iždin-, 
S. Mockus, Iždo Globėjas, ■ --‘i
E. Mikužiutė;

šo užimti skirtas vietas estradoje: Dr. Joną šliupą,! 
teisėją W. F. Laukaitį, Dail. Petrą Rimšą, Vilniui Va
duoti Sąjungos atstovą V. Uždavinį ir vieną pirmųjų 
SLA. veikėjų P. W. Birštoną.

Pakviečia ponią Vilkelienę paskambinti pianu ir 
V. Bukšnaitį vadovauti giedant Lietuvos ir Amerikos 
Himnus. Visi dalyviai sustoję pagieda himnus.

Pirmininkaujantis p. žiuris paaiškina Ssimo 1 
Rengimo Komisijos pastangas surengimui šio Jubilie
jinio SLA. Seimo ir surengtus pasilinksminimo bei 
ktilturinius vakarus delegatų pasmaginimui ir palinks- 5 
minimui, pabrieždamas jaunuolių rengiamą vakarą ir 
komisijos pastangomis ir pasidarbavimu suruoštą 
Carter Kotelyje dailininko-skulptoriaus Petro Rimšos 
kurinių parodą, prašydamas atstovus visus vakarus 
škaitlingai lankyti.

Perstatomas Clevelando miesto majoras Harry 
H. Burton, kuris sveikina Seimą, linki jo darbams pa
sisekimo ir paaiškina Clevelando miesto padėtį, kvies
damas visus dalyvauti šimto metų miesto sukakties 
dtžymėjimui surengtoj parodoj. Majorui kalbą baigus 
supažindinamas jis su garbės svečiais.

Pagaliau pirm, žiuris perstato Seimo Rengimo 
Komisijos sąstatą, būtent: Inž. P. žiuris — pirm., Dr. 
£ T. Vitkus ir J. Jarus Pild. Tarybos įgaliotiniai, K. 
S. Karpius — sekr., J. Brazauskas — ižd., S. čerauka, 
F. Baranauskas, J. Vaišnoras — vice-pirm.., V. čėsna, 
Ė. Botyrius, A. Gedgaudas — iždo globėjai ir nariai 
A. M. Praškevičius, J. Miščikas, J. Alekna, P. Vasi
liauskas, M. šalčius, F. J. žiuris, A. J. Naunčikas, V. 
Stasiūnas, J. Verbyla, J. G. Prilteris, J. Apanaitis.

Ant galo pakviečiamas SLA. Prezidentas adv. 
F. J. Bagočius, kuris atatinkama kalba atidaro SLA. 
39-tą Jubiliejinį Seimą, kviesdamas delegatus rimtai 
svarstyti organizacijos reikalus, kad šis Seimas praei
tų puikiausioje nuotaikoje ir pasižymėtų našiais dar
bais Susivienijimo ir jo narių labui.

1. Prezidentas Bagočius paskiria p-lę Josephine 
Rašinskaitę, SLA. 301 kp., Cicero, III. delegatę ir p-lę. 
Božę Lukoševičiutę, SLA. 157 kp., Youngstown, Ohio, 
delegatę priimti delegatų mandatų nuorašus, kuriuos 
įteikia delegatai. SLA. Sekretorius M. J. Vinikas šau
kia delegatus, kurių mandatai prisiųsti Centrui ir 
legatai sudeda mandatų nuorašus.

2. Prezidentas Bagočius paskiria mandatų 
misiją: Dr. A. Montvidą, SLA. 226 kp., Chicago, 
delegatą, D. Pivariuną, SLA. 122 kp., Chicago, Ill., de
legatą ir P. Dargi, SLA. 353 kp., Pittsburgh, Pa., de
legatą. Komisija bendrai su SLA. Sekretorium M. J. 
Viniku peržiūrės delegatų mandatus ir 
savo raportą.

3. Prezidentas Bagočius paskiria 
lėlių prisegiojimui sekamas delegates: 
šinskaitę ir Rožę Lukoševičiutę bei A. 
146 kp., Minden, W. Va., delegatę, A. Matienę, SLA. 11 
kp., Waterbury, Conn., delegatę, J. šiurmaičiutę, SLA. 
128 kp. Carnegie, Pa., delegatę, O. Zinkiutę, SLA. 57 
kp., Worcester, Mass., delegatę, H. Miliauskiutę ir P. 
Aleksiutę, SLA. 126 kp., New York City delegates.

Bagočius uždarė 
antra sesija pra-

de-

ko-
111.,

Pirmą sesiją Prezidentas F. J. 
12:80 vai. popietų, paskelbdamas, kad 
Sides 2-rą valandą popietų.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesiją Prezidentas F. J.

Iždo

7

Globėja.

Kp., Edwardsville, Pa. " 66. Kp., Ansonia, Conn.
V. Kamarauskas, .< . J. Marčiulionis,
J. Supšinskas.z 69 Kp., (Rochester, N. Y

Kp., Plymouth, Pa. P.- Btlgaėliškis.
J. Rlmavičius, ' nn Kp., Rockford, Ill.
A. Dadurkevičius. • J.,-M^ Badevičius; ?

Kp., Pittston, Pa B-. Šimaitienė, < »
K. A. Karsokas, J; Sfružąs.zc*
A.. Miliauskas. Q. Sinkevičienė.

Kp., Inkerman, Pa.11

12

13

U

18

21

patieks Seimui

delegatų ženk-
Josepine Ra-

Poškienę SLA.

Kp., Waterbury, Conn.
J. Tareila, -
T. Matas,
A. Matienė,

Kp., Nanticoke, Pa.
M. Venslovas, -»
J. E. Andriukaitis.

Kp., Minersville, Pa.

M

A. Banišauskas, 
V. Šmulkštis. <

94

kp., Cleveland, Ohio. XO3
K. S. ‘Karpius, •" S X

F. Baranauskas, 
N. Rastenis,. 104

23

30

Dr. J. T. Vitkus, 
A. Grigienė, 
J. G. Polteris.
J. Brazauskas.

Kp., Brockton, Mass.
K. Žuris, 
V. Kaunas.

Kp., Westville, Ill.
A. Gudauskas, 
A. Birbilienė.

Kp., Detroit, Mich.
M. Andriulienė. ’■

Kp., Shenandoah, Pa.
W. Birštonas, 
Subačius, 
K. Urbonas, 
Šaukevičius.

Kp., Scranton, Pa.
V-. A. Kerševičius, 

Zorskiutė, 
Savickienė, 

J. Savickas.

35

36

P.
J-
J-

O.

38

Bagočius atidarė 
2 vai. popietų. Kol mandatų komisija tvarkė mandatus, ‘ 
Prezidentas perstatė garbės svečius: Dr. Joną šliupą, 
V. Uždavinį, teisėją W. F. Laukaiti ir P. W. Birštoną, 
kurie sveikino Susivienijimą ir jo Jubiliejinį Seimą, 
linkėdami musų organizacijai geriausio pasisekimo. 
Vilniui Vaduoti Sąjungos atstovas V. Uždavinis ypa
tingai pabriežė Vilniaus vadavimo darlx> svarbumą ir 
būtiną reikalingumą darbuotis ir kovoti už Vilniaus 
atvadavimą. Toliau perstatomas kalbėti buvęs SLA. 
Prezidentas Stasys Gegužis, kuris pabriežia Susivieni
jimo svarbą, linkėdamas, kad SLA. 39-tas Jubiliejinis 
Seimas pasiliktų Amerikos lietuvių istorijoj Įrašytas 
•Įžymiais darbais bei broliška nuotaika, kaip broliško 
-susišelpimo ir kultūrinei organizacijai pridera atsižy
mėti.

Prezidentas F. J. Bagočius paskelbia, kad Sei- 
Tno pradžioje padaryta klaida, užmiršta pakviesti gar- 
1bės svečiais gerbiamus S. Geguži, V. Kauną, J. Tarei- 
lą, V. Ambrozevičių, A. B Strimaitį, kuriuos Preziden
tas pakviečia į estradą užimti garbės svečiams skirtas I 
vietas ir visus perstato pakalbėti apie Susivienijimo 
praeitį.

Toliaus pakviečiama pakalbėti Dr. Pijus Grigai
tis, adv. F. A. Bradeiulis, adv. N. Rastenis, Dr. Susana 
šlakienė, adv. A. O. šalna, p-lė O. Zinkiutė, Vitalis 
Bukčnaitis, Kęstutis Michelsonas, SLA. Iždininkas K. 
P. Gugis, visi pabrėžia Susivienijimo svarbą ir nu
rodo kelius organizacijos ugdymui bei linki Seimui ir 
Susivienijimui geriausio pasisekimo ir šviesios ateities. I 
. ‘ - Prezidentas skelbia 5 minutų pertrauką. j 
į. Atnaujinus Seimo sesiją, Prezidentas atatinka
ma kalba paaiškina SLA. 39-to Jubiliejinio Šeimoj 
reikšmę ir svarba ir pakviečia Mandatų Komisijos 
pirm. Dr. A. Montvidą išduoti komisijos raportą. Dr. 
Montvidas raportuoja, kad buvo šiek tiek pamatuotų 
delegatų išrinkimui skundų, tačiau didžiumoje paduoti 
skundai nepamatuoti. Mandatų Komisija visus tokius 
Skundus atmetė ii- visus tokius delegatus pripažįsta 
teisėtai išrinktais; vieną delegatą atmetė, tačiau jei jis 
vėliaus atvyks į Seimą ir pasiaiškins Į padarytus skua-Į

40

41

4«

43

48

Įnesė adv. Gristi, parėmė J. Virbickas. Įnešimas priim
tas visais balsais prieš 1.
•' t 8. Įnešimas ! raportų neskaityti, kadangi jie yra 
atspausdinti SLA. Seimo Darbų Knygoje. Įneša Žake
vičius, patvirtina Simokas.

piešėjas Zakavičius ir parėmėjas Simokas Įne
šimą ištiaukia po to, kaip S. Gegužis paaiškino, kad 
SLA. viršininkai turi teisę 
savo raportus išduos.

9. Prezidentas F. J. 
kavimą Vice Prezidentui J. 
rentas F. J. Bagočius buvo perstatytas išduoti savo 
raportą Seimui. Jis pateikė Seimo domei jo išspausdin
tą raportą SLA. 39-to Seimo Darbų ir Raportų Knygo
je ir jį papildė žodžiu.

» ______ _ .
I98 KP- Akron, Ohio,

V T. Ncvcrat^kas,
1 g Versackas, ų
; S* Mockus. ,

Kp-, Rošlindale, Mass.
Kaįttlryn A.

' L -X ! * :

Kp., Sebastopol, Pa.
P Rymas. •

Kp., Chicago, III,
Dr. Susana A. Šlakis, 
S Snolienė. ' -.

Kp., Mahanoy City, Pa.
<5 Gegužis, "
A. Gegužienė,
A. Ramanauskas,
0. Nevulienė, ? 
j Petrušauskienė, 
V. Šerkšnis, - ■ 
V. M-ajauskas.

312 Kp-, Kenosha, Wis.
" g*; Bacevičius,

H. Labanauskas, 
J. Marcinkevičius.

217 Kp., Chicago, Ill.
p. ^Gribienėv

222 Kp., Michigan City, Ind: 
. j. J« P. Varkata.,

223 Kp., Westville, III.
p, -Paulius. <

• 1' i., f

226 Kp., Chicago, Ill.
Į . - J/ Mickevičius, 

V. Karalius,
Į p. Gatekis.

Dr. A. Montvidas.
' ' ■' X

Kp., Toronto, Canada.
O. Indrelienė.

202
276

r
[ 263

208

211

281

284

287

3QI

3H

313

< y StimburieHė, 
A. Latonis, • 
y . Černauškas.

Kp„ Chicago, III.
K. .Steponavičius. 

* f *
Kp„ Nanty Qlo, Pa.
A A&driuškevičia; . 

Lukoševičia.

Kp., Gary, Ind. 
j ~ Vaitkus, 
B. Prakurotienė.

Kp., Flatbush, 
Brooklyn, N. Y.

B. J. Sclregaus:

Kp., Cicero, III.
K; P. 'Deveikis, 
y. Ascitas - ■ - .
j A- Rašinskaitė.

Kp., West Frankford Ill.
A. Radžiūnas. : •

, Kp-, Chicago, III.
. K. Jurgelionis.

Kp., Worcester, Mass.

pasirinkti formą, kokioj jie

Bagočius pavedė pirminiu-.
K. Mažuknai. Po to Prezi-

SLA. Prezidento Raportas
39-TAM SLA. SEIMUI

Cleveland, Ohio, Birželio 22 d., 1936 m.
Gerbiamos ir Gerbiami 
39-to SLA. Seimo
Delegatės ir Delegatai:—

SLA. nariai suteikė man garbę ir pavedė atsako
mybę, išrinkdami savo organizacijos Prezidentu ir Det
roite Seime, 1934 m., per savo atstovus, tą išrinkimą 
patvirtindami. Todėl dabar man tenka išduoti atskaitą 
iš savo darbo ir podraug pateikti Seimui rekomendaci
jas ir patarimus, kas mano manymu pagelbės musų or
ganizacijai patobulinti veikimo tvarką, prašalinti nuo 
senų laikų įsigyvenusius nesusipratimus ir tuomi pada
ryti musų Susivienijimą naudingesnių musų nariams, 
lietuvių išeivijai Amerikoje ir abelnai lietuvių tautai.

SLA. yra principialiai savišelpos organizacija: iš
moka pomirtines, pašelpas laike ligos ir nelaimės ir šel
pia savo ■ narių našles ir našlaičius. Bet Susivienijimo 
narių ir veikėjų supratimu, jis yra mums daug svar
besnis del to, kad apart savišelpos, jo tikslai yra ugdyti 
ir palaikyti lietuvybę ir vienyti lietuvius, kaipo tokius, 
išblaškytus po šiaurės Amerikos kontinentą ir kelti jų 
tarpe kultūrą ir socialių reikalų supratimą. Todėl ger
biamas Seimas man leis paliesti tuos klausimus, pasire
miant tokiu aprubežiuotu patyrimu, kokį įgijau užim
damas SLA. Prezidento vietą per pastaruosius du trum
pus metus.

‘ Pateikdamas šį raportą, aš kreipiu Seimo atydą į 
tai, kad smulkmenų ir skaitlinių nepaduodu, apart da
lykuose kur Prezidento tiesioginis veikimas yra apra
šomas, nes mano bendradarbiai, kiti Pildomosios Tary- 
rybos nariai, kaipo jų žinioj esančius dalykus pikiai ir 
aiškiai raportuos. Paduodu tiktai abelną apžvalgą mu
sų organizacijos padėties.

-------- o--------
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE STOVIS. 

Musų Finansai.
Perėmęs SLA. reikalus nuo Detroito Seimo, 1934 

m., su liepos 1-ma diena, radau musų organizacijos taip 
vadinamą • „finansinį portfolio” labai negeistinoj pade-, 
ty.- Šimtai tūkstančių dolerių buvo įdėti i bondsus, ku
rių vertė buvo nupuolusi arba visiškai žlugusi, nes 
bondsai buvo supirkti be jokios atodairos Įvairių indus- 
trijinių ir mortgičių kompanijų, kurie įstatymais ei
nant musų organizacijai, — taip kaip ir jokiai kitai 
fraternalei pašelpos organizacijai, — buvo neleistini. 
Kita labai didelė dalis musų pinigų buvo sudėta į pas
kolas, užtikrintas mortgičiais ant nejudamų nuosavy
bių. Tas paskolas radau taipgi apgailėtinoj padėty: 
dauguma jų duotos ant nuosavybių, kurių vertė buvo 
neteisingai perstatyta, bet kas blogiausiai, tai daugu
mai skolintojų buvo leista užsivilkti su taksais ir nuo
šimčių mokėjimu net per kelis metus, taip kad buvo 
duota proga savininkams iščiulpti iš Susivienijimui už
statytų nuosavybių kiek tik jie galėjo, ir paskui taip 
praskolintas nuosavybes atiduoti, užmesti Susivieniji
mui. Labai gaila, kad tokiais musų organizacijos iš
naudotojais pasirodė esanti net tokie musų organizaci
jos nariai, kuriuos mes buvome net į augštas vietas 
Pildomojoj Taryboj arba Pastoviose Komisijose išrinkę 
Tokia savo organizacijai neištikimybė iš jos narių tar
po yra daug skaudesnė, kaip kad materialiai nuostoliai, 
kokius- musų SLA. del jų perfidijos turės panešti. Kai
po paseka to, Susivienijimas dabar turėjo už skolas per
imti daugybę namų, dažniausiai apleistų ir didelių pa
taisymų reikalaujančių ir nenoromis atsidūrė namų sa
vininko rolėj. Jei Susivienijimas butų panašus bankui, 
kuris skolina pinigus ant nuosavybių gretimoj apylin
kėj, tai problema nebūtų jau taip sunki. Bet dabar pa
dėtis yra labai kebli: SLA. turi namus Worcester, 
Mass.; Thompsonville, Conn.; Brooklyn, N. Y.; Atlan
tic City; Kingston, Pa.; Waterbury, Conn ir net ke
liolika Chicagoj, Ill. Jei tie namai butų artimai vienas 

: kjto — jų valdymas ir tvarkymas butų netain sunkus.
Dabar padėtis ir Pild. Tarybos narių priderystės yra 
tiesiog negalimai sunkios.

! Vienok daug svarbesnis ir rimtesnis klausimas yra 
prieš SLA. narius, apart perimtų nuosavybių tvarkymo 
arba netikusių ar žlugusių bondsų gelbėjimo. Pasta
raisiais metais įvairių valstijų (steitų) legislatures, 
dažniausiai po įtekme komercialių apdraudos kompanijų 
(Insurance Companies) išleido eibes visokių Įstatymų, 
kuriais veikimas ir gyvybė visų fraternalių organizaci
jų yra varžoma. Fraternalės organizacijos neturi to
kių augštai apmokamų administracijos aparatų, kaip 
komercinės kompanijos ir todėl nelengva išpildyti kas
met didėjančių legalių reikalavimų. Visiems žinoma, 
kad nors musų Susivienijimas uždeda po kelis centus 
kas mėnesį nariams musų kultūriniams ir tautiniams 
reikalams, miisų ratos yra daug žemesnės kaip komer- 
ęifiių kompanijų. V.enok įstatymai reikalauja nuo mus 
įrodymo šimtaprocentinės atsakomybės, paremtos dau
geliu eiliniams nariams vargu įsivaizduojančiais, fak
torių, būtent: 1) dabartinio turto ir investmentų vertė;
2) dabartinių sek oracijų galima vertė ateity, kuri yra 
dalinama į tam tikras kategorijas; a) daleistina 

I (admitted) vertė, b) rinkos (market) vertė, c) konven
cijos (įvairių valstijų apdraudos komisionierių konven-

332

332
79
., 0P Žiurięnė.

86 Kp->. N. Š. Pittsburgh, Pa.
V. Sadauskas. ’

90 Kp., Bridgeville, Pa.
B.* Sabaliauskaitę, 
S; Bakanas. ?

Kp., Zeigler, Ill.
Sekeyicia.

Kp., Johnston City, III.
r J" H. Ahkonis.

Kp, Pittsburgh, Pa.
. V. :Bu#dulis.

115 Kp., Wilkes Barre, Pa.
... M. Kupris, <

J. Adojnakis.

Kp., Clinton, Ind.
p. .Riauka.-- ., ' '

Kp., Chicago, Ill.
D. Pivorunas, 
Adv. J. J. Grish.

Kp., Melrose Park, Ill. 
p. .Rajūnas.

Kp., New York, N. Y.
, Ą. B. Strimaitis,

S. E. Vitaitis,
~ p. Bajoras,

M. L.-Vasil, 
H. Miltauskiutė, 
p. Aleksiutė. ,

Kp„ W. Lynn, Mass.
K. Mereškeyičius.

Kp., Carnegie, Pa.

įsi

123

135

126

137

L.
Kp., Wilkes Barre, Pa.

J. Andriušis, " - 
V. Jurkšaitienė.

Kp., Chicago, Ill.
Adv. F. Bradchulis, 
Dr. K. Drangelis, 
Lilė Vanagaitienė 

(Žilvičiutė),
j. Balchunas,
M. Vaidila,
A. Zalatorius,
p. Juozapavičius,
V. Stulpinas,
P. Grigaitis.
Kp., Brooklyn, N. Y.
p. Venjs,
j. Valaitis,
V. Vyšnius.
Kp., Pittsburgh, Pa.
E. Saveikienė,
J. Virbickas,
V. J- Količienč,
A. Marčiulaitis:
Kp., Lawrence, Mass- 
Kun. M. ValadkaJ

, Kp., Grand Rapids, Mich, 
j.- J. Bačtinas; ’ v
F. Kluonius, ;
A. J. Bernotą.

Kp., So. Bostdn, Mass.
K. J. Kalinauskas, ' -r
J. Dragašius, ■
L. Stasiulis,-
A. Mockienė,
Dr- A- L. Kapochy, 
Dr. J. G. Arent.

Kp., Portage, Pa.
A. Vengrienė.'

Kp., Binghamton, N. Y.
K. L.. Aimanas,- K' ' 
A. J. Varkulis.

K p., Bridgeport, Conn.
A. A. Sapiega,

Kp., Chelsea, Mass.
Adv. A. O. Šalna,

Kp., Chicago, III.
K. Pocius,
A. Statkus. «

, Kp», Worcester, Mass,
O. Mr Zinkiutė, w- »
A. J., Katkauskas.

Kp., Grand Rapids, Mich. f
Felicija t Edkins. 1 >.

Kp., Lorain, Ohio.
A. Zienięnė. . .

Kp., Chicago, HI.
G. Kučinskįenė, 
O. Jasaitienė. ,

Kp-, Baltimore, Md.
Teisėjas W. F. laukaitis,
S. Levanavičius. 1

128

50

51

53

55

57

343

345

236

238 Kp., Chicago, Ill.
Dr, A. K. Rutkauskas.

Kp., Newark, N. J.245
• . '■ V'. -W.- Ambrazevičius, 

A. S. Trečiokas.

Kp., Plymouth, Pa.
K. Gaidžiunas,

Kp., Maspeth, N. Y.
D. KHnga,

Kp , Washington, Pa.
M. .Janavičienė.

Kp., Chicago, Ill.
K.,Liutkus, .
K. J. Mačiukas.

262 Kp., Waukegan, Ill.
4 J. Mačiulis.

2. Prezidentas F.

246
: ) ’

250

258

260
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1. SLA. Sekretorius šaukia delegatų vardošaukį,
sesijoje dalyvauja visi delegatai; užsiregistravę antro
je sesijoje. • • ' 11' '

2. Įteikiami Seimo ženkleliai Mandatų Komisi
jos pripažintiem teisėtais delegatais, būtent: SLA. 242 
kp., East New York, N. Y. delegatui Ksaverui Strums- 
kiui ir SLA. Pildomosios Tarybos nariui, Daktarui 
Kvotėjui, Dr. Jonui S. Stanislovaiičiui. “

3. Prezidentas F. J. Bagočius paaiškina leidžia
mo SLA. Auksinio Jubiliejaus Albumo reikalus, ragin
damas delegatus Albumą užsiprenumeruoti ii- pasidar
buoti parinkimui prenumeratų.

' ‘ 4. Prezidentas Bagočius pareiškia, kad SLA. ve
teranų pagerbimas • įvyks ketvirtoje sesijoje, .? kuomet 
visi delegatai, esanti Seime Susirinks. / : t

5. SLA. Sekretorius Dr. M. J. Vinika£ savo pa- 
gelbkiinkais SLA. Jubiliejiniam 39-tam Seime sekre
toriauti pasiskirta adv. K. Jurgelionį ir „Tėvynės” re
daktorių S. E. Vitaitį. r." ' ■ r ?

Prezidentas Bagočius paskyrė sekamas komisijas:
Maršalkos: ' ? -

" ’ S.’ Bartkus, iš 343 kuopos,
J. Brazauskas, iš44-kuopos,
K. Pocius, iš 55 kuopos.

! Balsų Skaitymo Komisija
_•? ''Vincas černiauskąš, iš 275 kuopos, v -

A. J. Katkauskas, iš 57 kuopos,- ? .
P. Galskisj iš 226 kuopos,
V. J, Vyšnius, iš 38 kuopos.

Kuopų Įnešimų Sutvarkymui tą pati Įstatų
Adv. A. O. šalnar iš 53 kuopos/ •
Kun. M. Valėdka, iš 41, kuopos,

• V. šmulkštis/iš 13 kuopos.
Rezoliucijų ir Spaudos Komisija: ‘J’.

Dr. P. Grigaitis/iš 36 kuopos,
S. Gegužis, iš 211 kuopos,
Adv, KĮ.-Jurgelionis, iš 313 kuopos, j* 

Prašymų ir Apeliącijų Komisija;
Adv. K. J. Kalinauskas, iš 43 kuopos,
K..-Liutkus, iš.260 kuopos. J. 'Jj J;
W. V. Anesta, iš 359 kuopos.

Seimo Sveikinimų ir Laiškų Skaitymo Komisija
Ą. Birbilienė, iš 18 kuopos/’. •»
O. Zorškaitėj iš 30 kuopos*

. O. žiuriehė, iš 79 kuopos. x
Tautiškų Centų Komisija:

T’.: Matas, iš 11 kuopos/ ;
V. Karalius, iš 226 kuopos,
J. G. Polteris, iš 14 kuopos.

Komisijų Komisija: t '
; Martin, iš 212 kuopos,

Žilvįtienig, iš < 134 kuopos, ■
Marcinkevičius,--iš 212 kuopoš
Paskirtas komisijas.patvirtina.
T. Įnešima* pereito ®«imo protokolą neskaityti, rijos arbitrariai nustatytos) verte, d) amortizacijos

Komisija

60
■ 1 t

6«
Pa

63
Z

64



Liepos 10, 1036.

vertė,narių amžiumi, mirtingumu, etc. Jei naudo4 
j anties 'mums prielankiausiais kalkuliacijų budais mes 
negalime įrodyti, kad musų atsakomybė yra šimtas 
procentų ar geriau, tai valstijos gali priversti mumis 
apkrauti narius nepaprastais mokesčiais arba uždrausti 
mums turėti kuopas, rinkti pinigus ir tiesiog musų S. 
L. A. pavesti receiverio žiniai.

Imant atydon šimtus tūkstančių musų turto sudė
to į mažos vertės bondsus ir kitus šimtus tūkstančių 
sudėtų dažniausiai į mažos arba 1m» jokios vertės mort- 
gičius, dabartinė Pild. Taryba turėjo grumtis su pro
blemomis, kokių ji pirmiau niekados nesitikėjo. Ne
tiktai kad prisiėjo musų sekretoriui analizuoti ir klasi
fikuoti musų bondsus pagal mums prielankiausias ka
tegorijas, bet Pild. Taryba turėjo net du nepaprastus 
susirinkimus, kad neleistinus bondsus pakeisti i bond
sus, turinčius amortizacijos teises. Aišku, kad Piki. 
Taryba nėra finansieriai ir biržų ekspertai, nes tokie 
gauna šimtus tūkstančių algų į metus, todėl’buvo daro
ma kas galima, kad išgelbėti SLA. narius nuo nepapras
tu mokesčių (kaip jau 1929 metais regis kad buvo ap
dėti), arba nuo numušimo apsaugos atlyginimo, kad tik 
išgelbėti Susivienijimą nuo žlugimo ir jo narius nuo ne
paprastų mokesčių. Rasta išeiga, bondsai išmainyti 
kaip geriausiai galima buvo suprasti ir ateity perma
tyti, ir netik SLA. išgelbėtas, bet nariams nereikėjo nė 
nepaprastų mokesčių mokėti, nė reikėjo Pild. Tarybai 
numušti apsaugos atlyginimą. Todėl džiaugiuos galįs 
Seimui pranešti, kad nežiūrint į nepaprastus sunkumus 
ir blogas sąlygas, pasisekė mums Susivienijimą bent iki 
šiol išvesti gerai ir saugiai.

Reikia man čia nedviprasmei ir aiškiai pasakyti, 
kad vienok Susivienijimo ateitis nepriklauso nė nuo 
mano, nė kito Prezidento, padrąsinančių arba gražių sa
kinių. Susivienijimas yra jau 50 metų amžiaus organi
zacija, daugelis jo narių jau sensta ir todėl mirtingu
mas yra beveik pusantro sykio didesnis, kaip abelnai 
numatoma iš patyrimo (pas mus miršta apie 150, kada 
kitose organizacijose kaip musų, pagal abelną patyrimą, 
miršta tiktai 100). Tokiu budu musų atsakomybė, ku
ri remiasi netik musų finansiniu stoviu, kaip augščiau 
paminėta, bet taipgi ir mirtingumu, narių amžiumi ir 
galimai laukiamomis (anticipatory)) duoklėmis, galu
tinai priklauso nevien nuo to, kiek mes turto turime 
arba kiek jo mes galėsime išgelbėti prie dabartinės fi
nansinės padėties, bet podraug, — ir tas svarbiausia — 
kiek mes jaunuolių savo organizacijoj turėsime. Ne
reikia man čia nė sakyti: mums seniems, ateiviams iš 
Lietuvos, SLA. turės užtektinai apmokėti musų pašel- 
pas ir pomirtines. Musų Susivienijimą mes budavoja- 
me kaipo „kraitį” arba „pasogą” musų vaikams, todėl 
prie šio mano raporto aš nenoromis ir gal visai ne vie
toje turiu prikergti paraginimą, kad kiekvienas SLA. 
narys žiūrėtų, kad ne tik jo, bet ir jo draugų, giminai
čių ir kaimynų vaikai prisirašytų prie SLA., nes mes 
jį budavojam ne tiek sau, kiek jiems, musų ateinančiai 
gėntkartei, musų visko paveldėjams.

Pranešdamas jums, delegatės ir delegatai, kas yra, 
pasakyta, aš noriu kad jus netik kad žinotumėt* tikrą 
padėt| musų Susivienijimo, bet podraug kad suprastu
mėt, jo nors jūsų dabartinės ar buvusios Pild. Tarybos 
keliai nėra nukloti proverbiškomis rožėmis, vistiek jū
sų organizacija yra tvirta — ir prie progos galiu pasa
kyti žinodamas padėti kelių šimtų kitų musų Susivieni
jimui panašių organizacijų (ir netik fratemalių, bet ir 
komercinių apdraudos bendrovių), kurios nustojo milio- 
nus ant negerų bondsų ir šimtus milionų ant blogų 
mortgičių, — daugiausiai ant farmų vidur-vakarinėse 
valstijose, kad kol kas musų SLA. jokio pavojaus nėra, 
kad mes esam geresniame stovy kaip daugelis kitų or
ganizacijų ir kad visko ko mums reikia, tai geresnio 
bendradarbiavimo ir prašalinimo iš musų organizacijos 
visų tų elementų ir faktorių, kurių pirmiausia ir vie
nintele užduotimi ir idealu yra žaisti politika ten, kur 
jokioms politikoms vietos negali būti.

Musų Kultūrinės Pastangos.
Musų SLA. yra lietuvių organizacija ir nežiūrint 

kokių religinių, politinių, draugijinių arba ekonominių 
persitikrinimų arba nusistatymų mes asmeniškai nebū
tume, kaipo lietuviai mes rūpinamės lietuvybės palai
kymu. Todėl dabar ir musų konstitucijoj tautiniai 
ir kultūriniai tikslai yra aiškiai pabrėžti. Per pasta
ruosius du metus Pild. Taryba sų pagelba apskričių ir 
kuopų kiek aplinkybės leido, šioje srity veikė sekančiais 
budais:

1. Rengė koncertus ir prakalbas, visas pastangas 
kreipdami į musų jaunimą, kad jį prie SLA. pritraukti. 
Man pačiam buvo duota proga pasakyti net 29 kalbas.

2. Rėmė jaunuolių mokyklėles, kur tiktai kuopos 
rado galimu tokias mokyklėles įsteigti* ir gauti tinka
ntis mokytojus ir vedėjus.

3. šelpė augštesnius mokslus einantį musų jauni
mą, kiek Moksleivių Fondas leido tai daryti ir net iš 
kitų fondų tam tikslui pinigus skolino. ■

4. Pastangos yra dedamos gauti iš Lietuvos švieti
mo Ministerijos Amerikos lietuviams specialiai pritai
kintus vadovėlius: skaitymo, gramatikos, dainų ir šo
kių. Tuo tarpu brol. Bajoras baigia rengti vadovėlį, 
kurį Pild. Taryba yra nutarusi išleisti kaip tik greit bus 
galima. : . > r j? .
?’ 5. Yra mėginama sudaryti galimybes pasikeisti su 

Vytauto Didžiojo Universitetu Kaune studentais: kad 
galėtume kas metas pasiųsti iš Amerikos į Lietuvos 
Universitetą bent kelis Amerikos lietuvių berniukus ir 
mergaites ir panašų skaitlių priimti iš Lietuvos. Toks 
jaUnuoliais-moksleiviais pasikeitimas suartintų išeiviją 
sU Lietuva ir supažindintų Lietuvos lietuvius su musų 
siekiais, vargais ir problemomis.
j * Kadangi musų Susivienijimo materialės išgalės 
plačiam kultūriniam darbui yra labai aprubežiuotos 
įr?iš tų centų, kuriuos nariai sumoka negalime laukti 
didelių sumų, tad SLA. nariai ir veikėjai turės atkreip- 
ti- rimtą atydą suradimui naujų šaltinių įplaukoms mu- 
sij kultūriniams darbams, nes kitaip visi- musų ir geri 
ir praktiški planai ir sumanymai- turės tiktai tokiais 
ir pasilikti. Kuopos ir apskričiai galėtų žymiai musų 
kultūros ir jaunuolių reikalams fondus sustiprinti, reng

4/Panaikinti Prezidento ir Iždininko pagelbininkes, 
nes tai yra techniškas? fikcija. Nė Prezidentas nė Iždi
ninkas negali pasamdyti raštinei darbininkės už $10.00 
ar $15.00 į savaitę. Seimas turi nustatyti atatinkamą 
atlyginimą kaip Prezidentui taip ir Iždininkui, o rašti
nės sutvarkymą palikti jų nuožiūrai.1 Be išlaidų rašti
nės reikalams nė vienas nė antras prie dabartinės tvar
kos negali apsieiti. Kas kita butų, jei visi viršininkai 
butų Centre, kaip yra kitose, didesnėse fraternalėse or
ganizacijose. Tada visi rekordai ir korespondencija bu
tų vedama iš vienos vietos. Pas mus yra labai daug 
duplikuoto darbo, kurio, kol kas, aš nenumatau kaip bu
tų galima išvengti. Kad Susivienijimo Prezidentas nė
ra vien tik to garbingo titulo nešėjas, Seimas galės su
prasti iš šių faktų: per 23 mėnesius buvo priimta 
12,900 visokių laiškų, orderių, dokumentų, paliudymų, 
etc. Nekurie orderiai, kaip išmokėjimai komplikuotų 
pomirtinių arba pašelpų, susideda nuo 10 iki 200 atski
rų ir įvairių lapų. Tuo pačiu laiku parašyta ir atsaky
ta laiškų ir išsiųsta peržiurėjus ir pasirašius orderių, 
paliudymų, etc. net 13,300. Prie to dabartiniam Pre
zidentui esant advokatu, prisieina rišti labai daug keb
lių legalių klausimų, už kuriuos, jei nėra aktualiai už
vestos bylos, kur jis asmeniškai turi dalyvauti, nėra 
jokis atlyginimas mokamas. Iš patyrimo galiu pasaky
ti, kad praeity Prezidentas Susivienijimo reikalams da
vė abelnai imant po 4 valandas į dieną savo laiko.

5. Seimas turi būtinai sutvarkyti padėtį musų ap
skričių ir išaiškinti jų privilegijas ir priderystes, lega
lizuojant juos. Dabar apskričiai neturi jokių legalių 
teisių, bet yra liuosas kelių kuopų susibūrimas bendram 
veikimui. Prie geros tvarkos apskričiai gali būti labai 
įtekmingu ir naudingu faktorium musų Susivienijimo 
gyvenime, kaip tai parodo musų Massachusetts apskri
tys, Connecticut ir Pittsburgho apskričiai.

6. Seimas turi pertvarkyti musų pavienių narių pa
dėtį. Pavienių turime apie 200 ir iki šiol jie buvo pri- 
skaitomi kaipo nariai 126 kuopos, vadinamos „Centro 
Kuopa”. Tie pavieniai nariai turi prisiųsti savo mokes
čius kuopos sekretoriui, kurs su vietinių narių mokesti- 
mis perduoda Centro Sekretoriui. Pavieniams tad pri
sieina apmokėti persiuntimo išlaidas, nuo kuopos jokių 
patarnavimų, apart sumokėjimo duoklių, negali laukti, 
bet jie yra verčiami mokėti net po 10c. kas mėnesis 
kuopos reikalams. Jie skundžiasi ir rūgo j a. Mano ma
nymu, reiktų sutverti pavienių kuopą, specialiai Centro 
Sekretoriaus žinioj, ir suteikti jiems, kaip ir kitiems 
SLA. nariams, rinkimų ir atstovybės teises.

7. Seimas turi įsteigti ‘ SLA. nuosavybių tvarkymo 
aparatą. Dabar vienos nuosavybės yra pavestos Prezi
dento, kitos Sekretoriaus, o trečios Iždininko žinion. 
Kol turėjom tiktai vieną-antrą namą, tai nebuvo sunku. 
Dabar padėtis dikčiai pasunkėjo. Kaip Iždininkui, ku
riam prisieina net keliolika namų prižiūrėti, padėtis yra 
tiesiog negalima. Užmetinėjimai, įtarimai, įvairus 
šnibždėjimai ir gandai dar daugiau apsunkina Pild. 
Tarybos narius, kurių gyvenimas nėra jau ir taip sal
dus.

Baigdamas šį raportą, asmeniškai dėka vo j u dele
gatėms ir delegatams ir prašau jų padėkoti kuopų vei
kėjams ir nariams, kurie prie dabartinių sunkių aplin
kybių rado galimu kooperuoti Susivienijimo labui su 
dabartine Pild. Taryba ir su manim kaipo organizaci
jos Prezidentu, ir podraug užtikrinti šį Seimą, kad jis 
sekant narių man ir dabartinei Pild. Tarybai ir jos na
riams paskutiniuose rinkimuose pareikštu pasitikėjimu, 
man prisieis ir ateity organizacijos reikalų vadovybėj 
būti, kad duosiu Susivienijimui ir jo ateičiai viską, ką 
mano protas, išsilavinimas ir gabumai leis, ir kad orga
nizacijos reikaluose, kaip praeity, taip ir ateity visada 
veiksiu bešališkai, lygiai ir teisingai.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

Įneša Deveikis, paremia V. Černiauskas, priimti 
Prezidento raportą kaip išduotą žodžiu taip ir spaus
dintą. Mačiukas įneša diskusijas uždaryti ir įnešimas 
vienbalsiai priimtas. Prezidento raportas priimtas vi
sais balsais prieš 8 balsus.

10. Prezidentas Bagočius perima pirmininkavi
mą ir pakviečia Dr. A. Montvidą pateikti tolimesnį 
Mandatų Komisijos raportą.

Dr. A. Montvidas praneša, kad Mandatų Komi
sijos nariai nesusitaikė del Stasio Mihchelsono manda
to priėmimo: didžiuma rekomenduoja priimt, mažuma 
pavest Seimui delegato reikalo priėmimą.

Tiškevičius įneša, Pocius ir Valadka paremia, 
priimti didžiumos komisijos rekomendaciją. Padavus 
įnešimą balsavimui, už įnešimą 110 balsų, prieš įneši
mą 82 balsai.

Prezidentas F. J. Bagočius paskelbia, kad Stasys 
Michelsonas priimtas delegatu šiame Seime.

Trečią sesiją Prezidentas F. J, Bagočius uždarė 
12:30 vai. popietų paskelbdamas, kad ketvirta sesija 
prasidės 2 vai. popietų. 

r - ‘ 4-

KETVIRTA SESIJA.
Ketvirtą sesiją atidaryta 2:15 vai. popietų. Sek

retorius šaukia delegatų vardus. Prezidentas Bagočius 
pakviečia vice-prezidentą J. K. Mažukną išduoti savo 
raportą. ?

1. Vice-prezidentas J. K. Mažukna pateikia Sei
mui savo raportą, skaitydamas iš SLA. 39-to Seimo 
Darbų ir Raportų Knygos. " *- ■ .

SLA. Vice Prezidento Raportas 
SLA. 39-tam Seimui, Birželio 22, 1936,

Cleveland, Ohio. •
Gerbiami SLA. 39-to Seimo Dalyviai:—

Gerai žinodamas, kad šiam Seimui bus suteikti pla
tus raportai iš viso SLA. Pild. Tarybos ir Pastoviųjų 
Komisijų veikimo ir fihansinio stovio, nematau reikalo 
pakartoti tuos pačius sakinius, kas buvo pasakyta il
guose Pild.-Tarybos suvažiavimo protokoluose, kurie til
po „Tėvynėj” ir kiekvienas Susivienijimo narys turėjo 
progos patėmyti. Todėl aš čia priduoda kotrumpiau-

dami tam tikslui išvažiavimus (piknikus), perstatymus’ 
Vakarėlius ir kiekviename susirinkime ar sueigoje ren
kant aukas. Penkiolikos tūkstančių narių armija yra 
galinga jėga, jei tik sutartinai mokėsime dirbti.

Musų Narių Sugyvenimas.
SLA. yra organizacija, kurioj *priklausc asmenys 

įvairių religinių, ekonominių ir politiškų įsitikinimų ir 
todėl, savaifni suprantama, kad nuomonių skirtumas vie
name at kitame klausime pagimdo tarpsavinius nesu
sipratimus. Iš to atžvilgio mes gal nesame taip laimin
gi, kaip kiti musų Amerikos lietuvių susivienijimai, ku
riuose priklauso tiktai vienokio tikėjimo arba politiškų 
pakraipų nariai. Vienok prigimtas žmonių geismas 
turėti didesnį skaitlių savo bendraminčių viename ar 
kitame darbe, sudaro musų SLA. lenktyniavimų aplin
kybes, kurių paseka turėtų būti žymus musų organi
zacijos augimas naujais nariais. Musų SLA. nelaimė, 
vienok, yra tame, kad nekurie nariai ir veikėjai apsivylę 
kokiame dalyke, panaudoja musų organizaciją ir jos 
reikalus savo asmeniškiems kerštams ir neapykantai, 
štai mes ką tik pergyvenome vieną iš nemaloniausių mu
sų organizacijos gyvenime periodų, kada viršininkų rin
kimai ir agitacija už vienus ar kitus kandidatus į Pild. 
Tarybos vietas buvo paversti į bjauriausios rųšies as
meniškus šmeižtus ir įkriminavimus. Tokia nuodinga 
ir kerštinga nuotaika musų fraternalėj organizacijoj 
neturėtų ateity rasti vietos ir tokie nariai, kurie savo 
agitacija šmeižia savo organizacijos brolius ir kenkia or
ganizacijos prestižui, neturėtų būti toleruojama narių 
tarpe. Leidžiant tokiai padėčiai būti ir toliau, kokia 
buvo nekuriu nepatenkintų narių nuo Detroito Seimo 
sutverta, išardys ir pražudys musų Susivienijimą. To
dėl šis Seimas turės tarti savo žodi, ką turi Pild. Tary
ba daryti su tokiais nariais, kurie nuolatos ir atkarto- 
tinai įtaria Seimų delegatus parsidavėliais, paperkamais 
pastumdėliais, o organizacijos viršininkus esant vagi
mis ir grafteriais?

Pildomosios Tarybos Darbai.
Sekant—praeito’ Seimo- nutarimais ir abelnai kon

stitucijos 'Pildomąja: Tarybai uždėtomis pareigomis ir 
suteiktomis teisėmis, Pild. Taryba darė viską, kad musų 
organizacija taptų stipresnė, įtekmingesnė ir naudinges
nė. Trumpai-1 galiu apibrėžti tik svarbiausius žygius, 
nes nariai skaitydami Pild. Tarybos posėdžių protoko
lus, turėjo progą susipažinti su smulkmenomis:

1. SLA. administracijos išlaidos yra didesnės, kaip 
gaunamos lėšų fondui įplaukos ir todėl Pild. Taryba tu
rėjo ekonomizuoti kur tik buvo galima: laikinai suma
žino „Tėvynę”, atšaukė subsidijas visokioms komisi
joms, suretino Pild. Tarybos suvažiavimus, numušė net 
konstitucijoj numatytus dienpinigius Pild. Tarybos ir 
komisijų nariams ir taupė visur, kur tik buvo galima, 
nors susibėgusios aplinkybės nevisada taupumui buvo 
prielankios.

" 2. Įvesti SLA. nauji apdraudos skyriai, su kuriais 
veikėjams ir organizatoriams geriau susipažinus, yra 
galimybė musų organizaciją išauginti iki 50,000 narių, 
vietoj dabartinių 15,0Č(L

3. Paskelbtas SLA. Auksinio Konkurso Vajus 
ir buvo dedamos milžiniškos pastangos šį vajų padaryti 
pasekmingu ir atmintinu. Vajaus daviniai, kuriuos ra
portuos mūsų sekretorius, yra džiuginanti, nes atme
nant kokius sunklaikius Amerikos lietuviai dabar turi 
pergyventi, narių gauta daugiau kaip drįsome tikėtis. 
Daugelis naujų narių yra čia gimę jaunuoliai. Jei ne 
musų „politikierių” kerštingi ginčai ir keliami vaidai 
ir suirutės, pasekmės but buvusios daug geresnės. 
Nors vajus oficialiai baigiasi su 1-ma diena liepos, šių 
metų, bet Seimas gal ras naudingu jį pratęsti iki nau
jų metų, nes praėjus rinkimų ginčams, organizatoriai 
turės progą ramiai savo darbą varyti.

’» 4. šis Seimas yra musų organizacijai istoriškas ir 
Jubiliejinis Seimas, nes ši metą sueina 50 metų 'nuo 
SLA. pradžios ir todėl Pild. Taryba norėdama pažymėti 
tą faktą išleidžia SLA. ALBUMĄ- Mes pilnai įvertinam 
faktą, kad jis galėtų būti didesnis ir pilnesnis, bet su
sibėgusios aplinkybės neleidžia mums jį padaryti tobu
lesniu. Mes norėjom, kad šis Albumas butų atspindžiu 
netik SLA. penkių dešimtų metų gyvavimo, veikėjų ir 
viršininkų atvaizdų rinkinys, bet kad jame butų tilpę 
atvaizdai pušų Amerikos lietuvių abelno gyvenimo, au
gimo, nuveiktų darbų ir mūsų gyvenime pasižymėjusių 
asmenų. Bet ne visų buvom suprasti ir ne nuo visų ga
vome reikalingą kooperaciją. Prie to pagaminom 
gražius apvalius, prie langų etc. priklijuoti galimus 
litografuotus SLA. 50 metų jubiliejaus atminimo 
ženklelius, kuriuos esu tikras kad nariai įsigys ir nau
dasis jais kaipo garbės ženklais, ir rems tokius profe
sionalus ir biznierius, kurie tokiais ženkleliais turės 
teisę pasipuošti savo ofisus, biznio vietas, namus ir au
tomobilius. . " ' v

Rekomendacijos Seimui.
Gyvenimas mūs mokina ir verčia musų veikimo, 

tvarkymos ir augimo budus ir pąratą laipsniškai tobu
linti. Tuo tikslu rekomenduoju Seimui sekančias refor
mas: ’

1. Pertvarkyti SLA. Pild. Tarybos rinkimų tvarką 
taip, kad nariai galėtų rimtu budu savo organe apkal
bėti kandidatų tinkamumą ir tuomi prašalinti agitaci
jas pašalinėje spaudoje. Tokiu pat nutarimu uždrausti 
visus ir visokius komitetus, kurie musų organizacijon 
tiktai piktumus ir suirutes įnešė, ir padaryti prasižen
gimu SLA. nariams dalyvauti arba naudotis pašaliniais 
rinkimų agitacijos budais. ■

r 2. Įsteigti „Rinkimų Komisiją”, kaipo pastovią ko
misiją, Seime renkamą. Dabar dažnai rinkimus aktu
aliai tvarko, veda ir net balsus skaito (per savo paskir
tą'balsų skaitymo komisiją) rinkimų daviniais užinte- 
resuoti asmenys. Rinkimai ir visa tvarka turėtų būti 
visai neprigulminga nuo P. T. arba kandidatų į viršinin- 
ktfirt

i' 3. SLA. Pild. Tarybos rinkimai turi būti pertvar
kyti taip, kad vienais rinkimais butų renkami bent trys 
nariai, o kitais keturi, nes musų organizacijos reikalai 
dabar taip komplikuoti, kad tiesiog yra pavojinga jei 
kokiuose rinkimuose visi nauji viršininkai butų išrinkti. 

sioj sutraukoj mano veikimo raportą nuo pereito SLA. 
Seimo iki balandžio 1 d., 1936.

Pildomosios Tarybos Suvažiavimai.
Pild. Tarybos suvažiavimai įvyko penki. Kiekvie

nam jų dalyvavau, neapleisdamas nė vienos sesijos ir nė 
vieno tarimo. Tie visi tarimai ištisai tilpo „Tėvynėj”, 
Pild. Tarybos suvažiavimų protokoluose. Taipgi turė
jau progą dalyvauti ir kituose dviejuose suvažiavimuo- - 
se. Pirmas toksai suvažiavimas įvyko Pittsburghe tuo-.; 
jau po praeito Seimo. Tame suvažiavime dalyvavo ke--. 
turi Pild. Tarybos nariai: Prezidentas, Vice Prezidentas,^ 
Sekretorius ir Iždininkas. To suvažiavimo tarimai taip
gi tilpo „Tėvynėj”. Antrame suvažiavime dalyvavau . 
New Yorke, kaipo vajaus komisijos narys. Suvažiavi
mas įvyko birželio 17 d., 1935 m. Suvažiavime dalyva
vo trys komisijos nariai ir Sekretorius. Tarimai tilpo 
„Tėvynėj”.

Susirašinėjimai.
Susirašinėjimų SLA. reikalais turėjau daug: laiš

kų esu parašęs apie penkis šimtus ir tiek pat esu aplai- 
kęs. Visados į laiškus atsakiau tuojau. -!

Krivūlės.
Visos krivūlės, kurios buvo man prisiųstos, visados 

buvo su atsargumu peržiūrėtos, pasirašytos taip, kaip 
aš galėjau suprasti geriausiai ir pasiųstos į nurodytą 
vietą į 24 valandas laiko. Viso krivulių buvo 77.

SLA. Jubiliejinis Vajus.
Būnant vienam iš Vajaus Komisijos narių ir sy

kiu Pild. Tarybos nariu, yra mano pageidavimu, kad šis 
Jubiliejinis Vajus butų kopasekmingiausiu. Todėl, su-; 
lig mano geriausio supratimo ir išgalės dirbau, para
šydamas vieną-kitą agitatyvišką staipsnį į laikraščius 
ir į organą „Tėvynę”. Esu aplankęs keletą Susivieniji
mo kuopų su agitatyviŠka kalba. Turėjau progą net ir 
Toronto, Kanadoj, Susivienijimo veikėjus aplankyti ir' 
SLA. 236-tos kuopos parengime pasakyti prakalbą už 
Susivienijimą. Taipgi turėjau progą per penkias savai
tes garsinti Susivienijimo Vajų per radio iš Pittsburgho 
stoties WWSW.

Jubiliejinis Vajus turėjo užsibaigti su gegužės l-ma^ 
diena, š. <m„ bet pereitas Pild. Tarybos suvažiavimas tą 
Vajų paliko ilgesniam laikui — iki šiam 39-tam Seimui, 
tikėdams, kad šio Seimo gerbiami delegatai suteiks spe
cialius palengvinimus del naujų narių ir geresnio atly
ginimo del organizatorių ir pratęs Vajų ilgesniam lai
kui. Mano supratimu, šis Vajus turėtų tęstis visą me
tą ir turėtų būti suteiktos kolengviausios išlygos del 
naujų narių ir geresnis atlyginimas del musų organi
zatorių.

Kokios pasekmės iki šiam laikui buvo, negalėčiau 
pasakyti, nes man nėra galimybės tą susekti. Tikiu, 
kad gerbiamas Sekretorius suteiks kiek informacijų 
apie Vajaus pasekmes. Nežiūrint kokios pasekmės da
bar yra, bet but galėję būti daug geresnės, jei tas dar
bas butų nestatomas ir neboikotuojamas per kai ku
riuos šios organizacijos narius. Nors yra labai nemalo
nu taip išsireikšti, bet ką padalysi, kad taip yra ir tai 
daugumas iš mus žinome.

Siuntimas Delegato į Lietuvių Pasaulinį Kongresą.
Pilnai pritariau siuntiniui delegato nuo SLA. į L. P. 

Kongresą. Bet tuo pačiu sykiu buvo mano nusistaty
mas, kad komažiausiai padarius išlaidų Susivienijimui. 
Delegatais Pild. Taryba paskyrė gerb. Prezidentą Bago- 
čių ir gerb. „Tėvynės” red. Vitaitį. Atsisakius gerb. 
Bagočiui važiuoti — ta atstovybė atlikti prisiėjo vienam 
gerb. Vitaičiui. Išlaidos tai misijai buvo padarytos ma
žiau šešių šimtų dolerių.

Pastoviosios Komisijos.
Su Pastoviųjų Komisijų nariais turėjau labai ma

ža susižinojimo, todėl apie jų veikimą galėčiau pasaky
ti mažai. Buvau atsikreipęs į komisijų pirmininkus tū
lais reikalais organizacijos veikime, bet atsakymo neap- 
laikiau. Prasidėjus Vajui, parašiau atsišaukimą į „Tė
vynę”, kad komisijos prisidėtų prie Jubiliejinio Vajaus 
veikimo, bet kol kas negalėjau patėmyti to veikimo; 
išskyrus ponios K. Stanislow Jaunuolių Komisijos pir
mininkės, kuri yra parašius į „Tėvynę” porą ilgų straip
snių anglų kalboj, kaipo atsišaukimą į Amerikos lietu
vius jaunuolius. Gal but komisijos veikė, bet aš to vei
kimo negalėjau patėmyti, nors ir visą veikimą seku aty- 
džiai „Tėvynėj”. '

Reikalingi Pakeitimai. .»
SLA. išgyveno penkios dešimtis metų, žinome vi

sus įvykius Susivienijime. Kas įvyko per tą laikotarpį 
— turėjom daug ko pasimokyti iš tų visų įvykių, šian
dien Susivienijimas ne tas, kas buvo penkios dešimtys 
metų atgal. Susivienijimo tvarka, veikimo aparatas 
visoms finansinėms transakcijoms yra labai sunkusį 
stapdo veikimą ir neša didelius nuostolius Susivieniji
mui. Tas veikimo aparatas turi būti pakeistas šiame 
Seime, jei norim, kad Susivienijimas butų pavyzdingas 
ir naudingas savo nariams ir visai lietuvių tautai. Su4 
gestijų nedarau, nes yra paduoti nauji sumanymai šiam 
Seimui del pagerinimo to aparato per kuopas ir Pasto
viųjų Komisijų narius. Reikia juos tik priimti.

Prie Užbaigos.
Baigdamas šį savo trumpą pranešimą, gerbiamam 

Seimui linkiu koširdingiausiai geriausios tvarkos ir pa
sekmių. Kartu tariu širdingą ačiū už suteiktą man gar
bę eiti šios didžios ir garbingos organizacijas SLA. 
Vice Prezidento pareigas. i

Jei bus ant toliau man suteikta ta garbė — prižadu 
del SLA. dirbti kogeriausiai ir kiek mano spėkos ir pro
tas pavelys.

Lai gyvuoja SLA.! Lai gyvuoja šis Jubiliejinis Sei
mas!

J. K. Mažukna,
SLA. Vice Prezidentas.

Įneša H. Labanauskas iš 212 kp., paremia A. 
Grigienė iš 14 kp., priimti vice-prezideato raportą kaip 
jis buvo skaitytas. Įnešimas priimtas vienbalsiai.. •

(Daugiau bus)
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CkvJand'o Seimai-Kongresai subendrinimui svarbiems išeivi
jos .darbams dirbti.

Rašo P. Bajoras.

CLEVELANDO LIETUVIAI.
Cleveiandas yra didelis mies

tas — turi arti miliono gyven
tųjų ir randasi prie Erie eže- 
lo. Lietuvių jame yra apie 
16,000. Yra nemaža lietuviškų 
biznių, keletas lietuvių profe
sionalų ir vienas lietuviškas sa
vaitraštis „Dirva”.

Clevelendo lietuviai gyvena 
neblogai. Daugelis turi nejado
mas nuosavybes. Kultūroje jie, 
jei ne augščiau, tai ir nežeminu 
už kitų miestų lietuvius stovi. 
Vieningumo, kiek teko patirti, 
Clevelando lietuviuose neste- 
kuoja. Partijų ir frakcijų ne
maža, bet kai kuriuose kulturi- 
niuose darbuose broliškai sugy
vena. Dėka to jie šiandien jau 
gali pasididžiuoti vienu begali
niai reikšmingu darbu, tai Lie
tuvių Kulturiniu Darželiu, už 
kurio iniciatyvą bene didžiausia 
padėka priklauso „Dirvos” lei- 
dejui-redaktoriui p. K. S. Kar
piui. (Apie minimą darželį pa
rašysiu kitoje šio straipsnio 
vietoje.)

Prie to, clevelandiečiai yra 
malonus ir vaišingi. Matomai, 
jie dar „nesugadyti” tokios aug 
štos kultūros, kaip, pavyzdžiui, 
New Yorko — to tarpinimo ka
tilo, kur pavienis žmogus tik kretore buvo SLA. Iždo Globė- 

gyvenimo ja p-lė E. Mikužiute. Kongrese 
taipgi dalyvavo SLA. Prez. F. 
J. Bagočius ir Iždininkas K. P. 
Gugis. Esą, dalyvavę nemaža 
SLA. kuopų atstovų.

Išnešta rezoliucija prieš Lie
tuvos dabartinį režimą ir išrin
kta pastovus nacionalis komite
tas veikti už demokratybės at- 
steigimą Lietuvoje 
prieš karą.

To paties kongreso 
i pietinė sesija buvo 
i pašvęsta Dr. J. šliupui, kur tar-

kalbas. Jų tarpe buvo SLA. Gar 
bės Narys ir veteranas Dr. J. 
šliupas, skulptorius P. Rimša, 
SLA. Sekr. Dr. M. J. Vinikas, 
„Tėvynės redaktorius, p. S. E. 
Vitaitis, „Sandaros” red., p. M. 
Vaidila ir kiti.

Po vakarienės buvo šokiai.
Tikima, kad

Sū'iiadara gaus 
jos, nes savo 
gyvą ir šventai
tuvių reikalams 
naujai išrinktą prezidentą S. 
Gegužį.

po šio seimo 
naujos energi- 
priešaky turės 
atsidavusi lie- 

darbuotoją,

o

DEMOKRATIJAI
KONGRESAS 
garsintas kongre-

LIETUVOS 
ATSTEIGTI

Šis senai 
sas įvyko Carter viešbuty. Man
jame neteko dalyvauti, bet kiek 
nugirdau iš tenai buvusių — 
sakoma, kad kongresas pavy
ko: dalyvavo apie 380 atstovų 
iš visų Amerikos lietuvių kolo
nijų, kurie atstovavo daugelį 
lietuviškų draugijų ir buk tai 
apie 70,000 organizuotų lietu
vių.

Kongresu vadovavo: „Ke* 
leivio”, „Laisvės,, „Naujienų”, 
„Naujosios Gadynės” ir „Vil
nies” redaktoriai. Pirmininkavo 
clevelandietis Dr. J. Vitkus. Se-

„PIRMOJI NAKTIS”
Birželio 21 d. vakare, Lietu

vių svetainėje, parinktiniai Cle
velando lietuviai artistai ir jau- 
namečių mergaičių būrelis vai
dino p. K. S. Karpiaus parašy
tą komediją „Pirmoji Naktis”. 
Veikalėlis, dalinai, pritaikintas 
pirmą naktį į seimą atvykstan
tiems delegatams.

Vaidino šie artistai: P. Lui
za, A. S. Luiza, B. Rasiliutė, 
Ona Karpienė, T. Babarskaitė, 
J. Lukoševičius, P. Slauta, J. 
Labanauskas, A. Miliauskiutė, 
J. Petrauskas, V. Bukšnaitis, 
L. Zubrika, H. Butkiutė, R. Lu- 
koševičiutė, D. Lucas ir J. Pol- 
teris (jaunasis).

Suvaidinta neblogai. Žmonių 
buvo pilnutėlė svetainė, žino
ma, delegatai ir delegatės do
minavo.

Po vaidinimo buvo šokiai. Su
sirinkusieji pasidarė nemaža pa 
žinčių ir smagiai pirmąją nak
tį Cleveland© praleido.

—o— 
CLEVELANDO MENININKŲ 
KONCERTAS

parengime matėsi išviso ne kiek 
daugiau, kaip pusė šimto jau
nuolių. Kur tad buvo tie tūks
tančiai clevelandiečių vaikinų ir 
merginų ?

Pagaliau, gal kiek kalti ir pa
tys rengėjai: juk iki pat 25 d. 
popiečio dar patys rengėjai ne
žinojo, kur parengimas bus: 
Carter viešbuty ar Lietuvių 
svetainėje. Matomai, žmonės bu 
vo kiek apsimaišę del vietos ne
žinojimo ir todėl taip „skupiai” 
atsilankė.

prakal-
kuriomis trumpai nu-

Visi nariai atsilankykite ir užsimo
kėkite užvilktas mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti, o vėliaus išbrauk
ti iš organizacijos. Taipgi turime ir 
kitų svarbių reikalų aptarimui.

A. Sabeika — sekr.

DARŽELIS IR SLA.
VETERANŲ PAGERBIMAS

B.
Z.

Birželio 23 d. vakare, Lietu
vių svetainėje buvo Clevelando 
lietuvių menininkų koncertas 
Programą vedė p. K. S. Kar
pius. Išpildė šie artistai ir ar
tistės: J. W. Bendleris, B. Ra- 
siliutė, J. S. Urbonas, J. 
tenienė, N. Skirbantas 
žiurienė.

Programas išpildyta,
namai, gerai. Ypač gražiai dai
navo J. S. Urbonas, J. Raste
nienė ir pianu skambino B. žiu
rienė.

žmonių koncerte buvo nema
ža. Po koncerto buvo šokiai.

—o— <•
ŠEIMINĖ VAKRIENĖ

M. Ras 
ir B.

palygi-

ir kovai

21 d. po- 
specialiai

mažutis, skubiniai
bangų nešamas vandens lašelis. 
Svetimų miestų lietuvius cle
velandiečiai vaišino kaip savo 
tikruosius gimines, kaip bro
lius. Ypač parapijonai širdingai 
priėmė savo parapijonus. Man 
šitai teko pergyventi ir cleve
landiečių širdingumu galiu pa
sigerėti. Tikiu, kad nekitaip 
apie Clevelando lietuvius atsi
lieps ir kiti seimuose ir kongre
suose buvę delegatai bei sve
čiai.

Šioje tai geros širdies lietu-! tasį apie etiniai-kulturinį veiki- 
vių ir Amerikos vidur-vakari-1 ma tarpe Amerikos lietuvių, 
nių valstijų sostinėje nuo bir- Į šioje sesijoje plačiai kalbėjo 
želio 19 iki 27 d. ėjo gana žy- j f)r. J. šliupas. Po to suorgani- 

•mių ir svarbių lietuviškų įvy
kių. čia buvo Amerikos Lietu
vių Tautinės Sandaros seimas, 
čia įvyko Lietuvos demokraty- 
bei atsteigti Amerikos lietuvių 
kongresas. Atlaikyta taipgi tau 
tinio nusistatymo Amerikos 
lietuvių konferencija. Buvo 
skulptoriaus P. Rimšos kurinių 
paroda. Pagaliau — nuo 
birželio 22 iki 27 dienai — 
ėjo didžiausios lietuvių organi
zacijos — Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje — Jubiliejinis 
29-tas seimas. Apie pastarąjį 
rašau atskirai, o apie čia su
minimus seimus ir krongresus 

. bei parengimus nors trumpai 
paminėsiu. 

—o— - -
SANDAROS SEIMAS 
t ■ *

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros seimas įvyko birželio 
19-20 dd., Lietuvių Svetainėje. 
Kiek teko patirti, tame seime 
dalyvavo apie 40 delegatų. Sai 
minė nuotaika buvo gera: pa
daryta ištisa eilė nutarmų ir 
išrinkta nauja valdyba: Prezi
dentu ilgus metus SLA. Prezi
dentu buvęs p. S. Gegužis; ka
li vice prezidtenai, kurių pir
muoju p. Narvidas iš Chicago, 
Ill. Iždininku -— D. Pivorunas, 
iš Chicagos ir sekretorių sena
sis sekretorius p. Biekša.
• Be kitų nutarimų, išnešta ra
idinei ja, pageidaujant Lietuvo
je demokratybės atseteigimo ir 
■platesnių laisvių Lietuvos gy
ventojams. " ’

■Birželio 20 d. vakare, toje pa 
Či’oje svetainėje įvyko A. L. T. 
Sandaros šeiminė vakarienė. 
Svečių dalyvavo apie 100. Visa 
eilė žymesnių kalbėtojų pasakė

zuota specialis Etinės Kultūros 
Centras Amerikoje, kurio bu
veinė bus Chicagoje.

TAUTININKŲ IR SANDA- 
RIECIŲ KONFERENCIJA

Birželio 21 d., Lietuvių sve
tainėje įvyko tautiškai nusitei
kusių Amerikos lietuvių pasi- 
tarimas-konferencija. Dalyvavo 
apie 50 asmenų. Įžangines kal
bas pasakė Dr. M. J. Vinikas, 
S; Gegužis, K. Jurgelionis ir ki
ti. ' ■ .

Susirinkimas buvo gyvas. Po 
ilgokų pasikalbėjimų, apgailavi- 
mų dėlei buvusių nesusiprati
mų praeity tarpe tautiniai nu
siteikusių Amerikos,, lietuvių, 
ypač vadų, išnešta trys rezoliu
cijos. Rezoliucijose pareiškia
ma santaikaus sugyvenimo tar
pe augščiau minėtos idelogijos 
žmonių; reiškiama noras dėti 
pastangas išlaikyti tautybę A- 
merikoje, ypač jaunimo tarpe, 
ir reikalauta sušaukti tautinės 
ideologijos Amerikos lietuvių 
nacionalį kongresą. Tokio kon
greso sušaukimui išrinkta ko
mitetas, į kurį įeina žymesnių 
kolonijų penki asmenys, jų tar
pe vienas iš Tautinės Sandaros 
ir vienas iš Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos. Kongreso 
šaukimui laikas nenustatyta — 
palikta pačiam komitetui tai at
likti. Tikimą, tačiau, kad kon
gresas turės įvykti dar šiemet.

Bendrai imant, reikia pasaky
ti, kad kongresas rodė geros 
nuotaikos: pasidalyta bendro
mis mintimis apie Amerikos 
lietuvių bėgančius gyvus reika
lus, pamatyta anksčiau padary
tos klaidos ir padaryta įžanga

Vakarienė

Birželio 24 dienos vakare, 
Carter viešbuty įvyko SLA. šei
minė vakarienė. Svečių į vaka
rienę atsilankė apie 400. Dau
giausia buvo SLA. seimo dele
gatai ir delegatės,
pasižymėjo tuo, kad jos vedė
jas, Seimo Rengimo Komisijos 
pirmininkas, p. P. J. žiuris, pa
darė naujovišką ir visiems pa
tinkamą tvarką: kalbėti davė 
tik SLA. prezidnetui, o kitus žy 
mesnius svečius tik perstatė, o 
publika juos aplodismentais pa
sveikino.

Išpildyta taipgi ir trumpas 
mužikalis programas. Daina
vo: p. Z. Vitaitienė, jos duk
relei Genovaitei akompanuojant 
ir pagaliau dainavo p. V. Bukš
naitis, p. M. Virbickaitei akom- 
ponuojant. Visą vakarienės lai
ką pritaikintus muzikos šmote
lius grojo geras orkestras.

Po vakarienės buvo šokiai, ku 
rie tęsėsi iki 2 vai. .ryte.

Beje, birželio 24 dieną pri
puolė švento Jono. Kadangi va
karienėje radosi nemaža Jonų- 
delegatų, tai jų draugai ar pa
žįstamieji Jonus kilstelėjo į vir
šų, o Jonams reikėjo į kišenę 
įkišti ranką ir savo draugus už 
tai pavaišinti... Bet ką bepada
ryti — sukaktuvės yra sukak
tuvėmis, nors ne visi mes esa
me Jonai; tačiau visi — tik 
žmonės.

—o—
JAUNIMO VAKARAS

Birželio 25 d. vakare, Lietu
vių svetainėje įvyko SLA. ,de- 
legatų-jaunuolių rengtas vaka
ras. žmonių į parengimą atsi
lankė pažymėtinai mažai, ža
dėtas programas nepildyta. Vis 
kas baigta šokiais. Upas išrodė 
prastas. ’

Negerai. Negerai, kad senes
nieji žmonės jaunuolių rengia
mų pramogų neparemia. Bet 
negerai, kuomet ir patys jau
nuoliai savo broliukų ir sesučių 
parengimais nesidomi. Juk Cle- 
velande yra daug jaunimo, o

pasakė atatinkamas 
bėles, 
sakė jų atliktus SLA. ir Ame
rikos lietuviams darbus.

Pagerbta šie veteranai: Dr. 
J. šliupas, V. Kaunas, V. Am- 
brozevičius, J. Tareila, A. 
Strimaitis, V. černauskas, 
žilvitienė, P. W. Birštonas,
Šliakys, V. Karalius, L. Baltru- 
konis, adv. F. Bradchulis ir J. 
Šlekys.

Po to vykusiai ir ilgokai pa
kalbėjo Lietuvių Kultūros Dar
želio Sąjungos pirmininkas, adv. 
česnulis, kuris supažindino su 
darželio reikale darbuote ir per
statė visą sąjungos komitetą.

Trumpa ir jauki ceremonijėlė 
baigta Lietuvos Himnu, kuro 
atgarsiai skambėjo visame par
ke.

Po ceremonijos Dr. J. Šliup: s 
pasakė atsisveikinimo prakalbi, 
ačiuodamas už jam suteikia 
garbę ir Amerikos lietuvių mei
lę link jo. Pasisakė jau aplei
džiąs Clevelandą ir vykstąs 
rytus.

o
PRAKALBOS, VETERANŲ 
PAGERBIMO VAKARIENĖ 
IR KONCERTAS

i »

Birželio 22 d. vakare, Lietu
vių svetainėje įvyko SLA. ve
teranams pagerbti vakarienė 
ir kiek vėliau po to prakalbos. 
Birželio 26 d. toje pačioje sve
tainėje buvo svečių artistų 
koncertas, šiuose dviejuose pa
rengimuose nebuvau. Gal kas ki 
tas apie juos parašys.

{vairios Žinios

kur

Antradienio popietinėje sesi
joje SLA. seimo sesija pertrau
kta kiek anksčiau, tikslu aplan
kyti Cleveland© Lietuvių Kul
tūrinį Darželį. Į vietą visi dele
gatai nuvyko privačiais auto- 
moboliais ir autobusu.

Darželis, kuomet jis bus už
baigtas, bus gražus kultūrinis 
ir amžinas netik Clevelando, bet 
ir visų Amerikos lietuvių pa
minklas. Jis, kiek man aiškino 
vietiniai, užima du akru žemes. 
Randasi gražiame miesto sode. 
Lietuviams atateko pažymėti
nai graži vieta: iš abiejų pusių 
eina platus keliai. Darželis ran
dasi tarpe vokiečių ir grekų 
darželių. Simbolinė kaimynystė: 
vokiečiai kaimynai Lietuvai, o 
grekai turi artimumų savo tau
tybe.

Darželio planas prisiųstas iš 
Lietuvos. Amerikoje tik kiek 
modifikuotas delei teknikumų-. 
Visa jo sturktura vaizduoja ly
rą — muzikos simbolį, nes lie
tuviai yra dainių tauta. Iš pie
tinės dalies Veikia lipti į kalniu
ką, kad pasiekus darželio čiu
kurą. Įlipimui taisoma abiemis 
pusėmis laiptai, aptverti gra
žia akmenine tvorele. Laiptai, 
skirdami pievelę nuo pačios 
struktūros vidurio ir sudaro ly
ros pavydalą. Pačioje apačioje 
tuojau prie ^kelio yra vie va pa
minklams, kur jau randasi Dr. 
j. Basanavičiaus biustas ir
planuojama pastatyti Dr. V. Ku 
dirkos ir Maironio biustus, 
biustų •— augštoka siena, ku
rios pačioje augštumoje jau bai 
giama statyti Gedimino stulpai. 
Po to tęsiasi pievelė, o pačiame 
kalne nemažoje lygumoje ren
giama pastatyti Birutės fonta- 
nas-trykšlys. Fontanas veiks be 
sustojo ir bus apšviestas įvai
riomis spalvomis. Kur tik bus 
vietos — bus apsodinta lietu
viškomis gėlėmis, žiūrint iš kai 
nelio, iš Birutės fontano, maty
sis labai gražus vaizdas — tik
ras lietuvių darželis.

Visi delegatai darželiu neap
sakomai gėrėjosi ir clevelan- 
diečiams teikė didelio kredito 
už jo rengimą. Įrengimas, ro
dos, bus baigta vasaros pabai
goje ir tuomet oficialiai bus ati 
darytas.

Darželio įrengimą vyriausiai 
finansuoja Jungt. Valstijų fe
deral© valdžia, skirdama 32,- 
000 dolerių iš PWA. fondų. Bet 
to neužtenka. Kai kurias dalis 
turės patys lietuviai savo lėšo
mis įsirengti. Todėl reikia dar 
aukų. Tuo sumetimu SLA. sei
mas darželiui paaukojo $500 iš 
Tautiškų Centų Fondo.

Taigi, nuvykus į darželį, pir
miausia buvo nutrauktas visų 
delegatų paveikslas, kuriame 
matosi kai kurie darželio vaiz
dai ' ir Dr. J. Basanavičiaus 
biustas. Paveikslas tilps SLA. 
Jubiliejiniame Albume. 
. šiame tai busimame lietuvių 
amžinos atmintes centre — Kul 
.turos Daržely — pagerbta S. L. 
A. veteranai. Programą atidarė 
p. K. S. Karpius. Ceremonialu 
buvo SLA. prez. F. J. Bago
čius, kuris visiems veteranams 
prisegė prie krutinės specialius 
tam tikslui parengtus ženkle
lius ir kožnam veteranui

Už

ATLANKYKITE MOKSLO 
KATEDRĄ PITTSBURGHE.
Mokslo Katedra bus atdara 

sekmadieny, liepos 12 d., nuo 
2 iki 5 popietų. Kitais sekma
dieniais ji uždaryta. Lietuviai 
kviečiami atsilankyti, čiagimiai 
lietuviai studentai parodys visą 
šią puikią triobą iš vidaus. Nuo 
pat jos viršaus pamatysite vi
są Pittsburghą. Pamatysite vie
tas, kur bus įrengta lietuvių ,ir 
kitų tautų kambariai, išviso 17.

Galima privažiuoti gatveka- 
riais: Fifth Ave. arba Forbes 

Įėjimas iš Fifth Avenue.St.

CHICAGO, ILL.
Damininkė Drangelienė- 

Darlys Išvažiavo į Europą.
Po sunkių operos ir koncertų 

astrolių šį .sezoną dainininkė 
Bronė Drangelienė-Darlys ir 
jos sesuo, p-nia Vanda Petru
lienė, apleido Chicagą birželio 
28 d. ir liepos 1 d. išvyko lai
vu „Gripsholm” atostogauti Eu
ropon.

Abidvi pasisvečiavusios Lie
tuvoje apie šešias savaites, iš
vyks iš ten ir aplankys Švedi
ją, Vokietiją, ypatingai Salz- 
berg’ą, kur. išgirs Music Festi
val, Franciją ir Angliją. Į Ame
riką mano grįžti spalių mėn., 
nes lapkričio mėn. dainininkė 
Drangelieęiė-Darlys pradės dar
buotis operoje.

Visi draugai ir draugės išvy- 
kusioms linki laimingos ir links 
mos kelionės. Koresp.

O-,

Kuopu Susirinkimai
Sunderland, Mass. SLA. 37 kuo

pos pusmetinis • susirinkimas įvyks 
liepos 12 d., 1 vai. popiety, pas G. 
Bernotą. Visi kuopos nariai malonė
kite atsilankyti, nes yra kuopos bė
gančių reikalų aptarimui.

.B. Pilvinienė.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 19 d. 2 vai. 
popiety, Augusto Pajaujo .svetainėj. 
Visi nariai malonėkite pribūti ir už
simokėti mėnesines duokles, kad ne- 
liktūmet suspenduoti.

Jdozas Paškevičius — sekr.

Hartford, Conn. .SLA. 124 kuopos 
mėnesinis .susirinkimas įvyks liepos 
12 d., 2 vai. popietę, YMCA name.

Ansonia, Conn. SLA. 66 kuopos 
susirinkimas įvyks liepos 11 dieną, 
2 vai. popietų, bažnytinėj svetainėj. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti ir 
už'imokėti mėnesines mokestis. Taip 
gi yra ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. Šitas susirinkimas yra laikomas 
viena savaite vėliau, negu paprastai 
susirinkimai laikomi.

J. Radzevičius — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo
pos pusmetinis susirinkimas Įvyks 
liepos 12 dieną. 2 vai. popietų, 
Knights of Columbus -salėje. Visi 
nariai ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes turime daug svarbių reikalų ap
tarimui. I žsimokėkite mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. Atsiveskite savo draugus prirašy
ti prie SLA. 297 kūnuos.

A. Dėdnas — sekr.

Chicago, Ill. SLA. _’6o kuopos mė
nesinis susirinkimas iš priežasties 
švenčių liko perkeltas j 12 dieną lie
pos, 2 vai. popietų, „Margučio” sve
tainėj, 6812 S. Western Ave. Visi 
nariai atsilankykite, nes bus išduoti 
raportai iš SLA. Seimo ir delegato 
iš Kongreso Lietuvos demokratijai 
atsteigti. K. Liutkus — sekr

. ..................................... .
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PLAINS, PA. — SLA. 110 kuopa 
rengia išvažiavimą 19 d. liepos, 
Paradise Parke — Harvey’s Lake, 
Pa. Kviečiame atsilankyti kono- 
skaitlingiausia vietinius ir apylin
kės senus ir jaunus. Vieta yra 
puiki. Tyru oru galėsime pakvė
puoti. Bus gardžių gėrimų ir ska
nių užkandžių. Taipgi bus muzika, 
kuri gros lietuviškus ir angliškus 
šokius. Jaunuomenė galės pasišok
ti, o seniai pavėsy pasėdėti. Visi 
bus užganėdinti. — Rengėjai.

—O’

EAST HAMPTON, L. L N. Y. — 
SLA. 15 kuopa rengia pikniką lie
pos 12 dieną, pas Vincent Barsdis, 
Lilly Hill Road, East Hampton, 
L. I. N. Y. Tai yra visiems žino
ma vieta ir patogi linksmai laiką 
praleist, todėl kviečiam visus—se
nus ir jaunus atsilankyt ir pasilinks 
minti tyrame ore. Bus gera muzi
ka ir gros visokius šokius nuo 2 
vai. popietų iki 10 vai. vakaro. Kas 
myli linksmai laiką praleisti, ma
lonėkite dalyvauti. — Visus kvie
čia Rengėjai.

—o—
SLA. 4-TAS APSKRITYS rengia 

Jubiliejinį išvažiavimą 26 d. liepos, 
1936 m., kuris prasidės n vai. ry
te Lietuvių Parke, East Hartford, 
Conn. Sta. 24. Glastenbury Road. 
Išvažiavimas bus vienas iš iškil
mingiausių, kokį kada turėjom. Vi
si lietuviai kviečiami imti dalyvu- 
mą musų istoriniame SLA. Jubilie. 
jiniam išvažiavime. Programas bus 
įvarus. Patarnavimas svečiams bus 
kop likiausias, skanus užkandžiai ir 
gė imai. — Kviečia Rengėjai ir 
Valdyba. 

—o—
SLA. Jt-RAS APKRITYS rengia iš I 

eilės šeštą metinį pikniką seknv.- j 
dieny, liepos 26 d., Vose’s Pavilio. j 
ne, Maynard, Mass. SLA. 2-ro ap- j 
skričio piknikai jau žinomi visai 
Naująjai Anglijai, į kuriuos visuo
met suvažiuoja tūkstantinės mi
nios publikos pasigėrėti puikiais 
programais ir pasilinksminti. Šia

me piknike dalyvaus net trys Pil
domosios Tarybos nariai: Prez. 
adv, F. J. Bagočius, Sekr. Dr. M. 
J. Vinikas ir Iždo Glob. S. Moc
kus. kurie pasakys po trumpą pra- 
kalbėlę. Visi ruoškitės dalyvauti S. 
L. A. 2-ro apskričio piknike liepos 
26 d. Visus Širdingai kviečia — 
Rengėjai.

Nauja Galia Nustipusiems 
Organams.

NUGA-TONE stimuliuoja nusil 
pusius organus. Tai puikus pilvui to
nikas gerinąs apetitą ir padedąs ma
limui. Skatina plaukimą syvų pilve 
ir žarnose. Vidurių judėjimas pasi- 
liuosuoja. NUGA-TONE veikmė į 
širdį iššaukia dide«nę nergiją jos 
vairioms funkcijoms. Sveikstant po 

sunkios ligos, tai yra stebėtinas to
nikas. Imkit NUGA-TONE šian
dien. Persitikrinkite šio toniko Nau
ja galia. Mėnesio trytmentas tik už 
Vieną Dolerį. Pasėkos garantuotos 
arba pinigai grąžinama. Parduoda 
visi aptiekoriai.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda trys akrai žemės. Sep

tynių kambarių siūba su visais įtai
symais ir miesto vanduo. Garadžius, 
vištininkas, malkinė ir karvių tvartas. 
Vištos, karvė ir vaisingų medžių. 
Vieta prie pat miesto ir prie ežero. 
Ant ežero kranto yra gražių aržuo- 
lų. Parsiduoda prieinama kaina.

J. UŽUPIS,
149 Union Street, 

MANCHESTER, CONN.

Paieškojimas
Aš Juozapa Ambrozaitė, paeinanti 

iš Petkalnių kaimo, Upinių parapijos, 
paieškau savo švogerio Antano Pra- 
baišio, arba jo brolio Juozo, kurie 
paeina iš Upinių parapijos, Mankan
čių kaimo. Amerikoj jie gyveno Wa- 

I terbury Conn., o dabar jau ilgas 
Į laikas kaip negirdėjau, o labai norė- 
I čiau, kad jie atsišauktų, jeigu gyvi 
yra, arba jų pažįstami ar draugai 
suteikite nors mažą žinutę apie J. 
ir Atnaną Prabaišius. J. Ambrozai
tė, 523 Norton Parkway, New Ha
ven, Conn.

ALGIRDAS PENKAITIS 
(vaikų vadintas Oli) ieško Ameriko
je savo gimines ir pažįstamus. Ra
šykit: Kaunas, grąžkios gatvė 9 Nr

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie
tuvis detektyvas Kazys Pilėnas Da
ro vertimus ir patarnauja visokiuose 
reikaluose. Patarimai dykai.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virg- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 5OC., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knvga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULI8
3259 South Halsted Street, • 

CHICAGO. ILL

Išplauks iš New Yorko

I KLAIPEDA (P®r Rotterdam^)

Norėdami informaciją kreipkitės į:

1730——24th St., Detroit, Mich. S.S. Pitteburgh, Pa. ^^1

HOLLAND-AMERICA LINE f

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Man.

••NAUJIENOS”
1739 So. Halrted St-.Chic.go, UL

J. SEKYS k

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon St., Worceeter, Mui.

RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 
SĄJUNGA AMERIKOJE

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
163 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adenu St., Newark, N. J. 

A. VARASIUS
1200 Car»on St.,

S.S. Pituburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
C. J. WASHNER

1921 Carton St.
S.S. Pituburgh, Pa.

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

P. MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

DIDELE

I LIETUVAc

Dideliu ir populiariu garlaiviu


